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321. 
У К А З 

за прогласување на 
ЗАКОНИКОТ ЗА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

Врз основа на чл. 71 точ. 2 од Уставниот закон 
За основите на општественото и политичкото устрој-
ство на Федеративна Народна Република Југосла-
вија и за сојузните органи на власта, се прогласува 
Законикот за кривичната постапка, што го усвоија 
Сојузното веќе и Веќето на народите на Народната 
скупштина на ФНРЈ на своите седници одржани на 
10 септември 1953 година. 

ПР бр. 10 
10 септември 1953 година 

Белград 
Претседател на Републиката, 

Јосип Броз-Тито, с. р. 
Претседател на Сојузното веќе, 

Владимир Симиќ, с. р. 
Претседател на Веќето на народите, 

Јосип Видмар, с. р. 

З А К О Н И К 
ЗА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

Д Е Л П Р В 
ОПШТИ ОДРЕДБИ 

ГЛАВА I 
ОСНОВНИ НАЧЕЛА 

Член 1 
Овој законик утврдува правилата со кои се 

осигурува никој невин да не биде осуден а на ви-
новникот да му се изрече заслужена казна под 
условите што ги предвидува кривичниот закон и 
врз основа на законито спроведена постапка. 

Пред да се донесе правосилна пресуда 'обвине-
тиот може да биде ограничен во својата слобода и 
во другите права. само под условите што ги опре-
делува овој законик, 

Член 2 
Казни, мерки за безбедност и воспитно-попра-

вителни мерки може да му изрече на сторителот на 
кривичното дело само надлежниот суд во постапка 
што е започната и спроведена по овој законик. 

Член 3 
Лице против кое што е започната (кривична по-

стапка не се смета за виновно се додека неговата 
кривична одговорност за стореното кривично дело 
не е утврдена со правосилна пресуда. 

Член 4 
Обвинетиот веќе на првото испитување мора да 

биде известен за делото за кое се товари и за осно-
вите на обвинението. 

На обвинетиот мора да му се овозможи да се 
изјасни за сите факти и докази што го товарат и 

да ги изнесе сите факти и докази што му одат во 
корист. 

Член 5 
Обвинението и доказите мораат да му се сооп-

штат на обвинетиот на оној јазик што го разбира. 
На обвинетиот што не го разбира јазикот на 

кој се води постапката ќе му се осигури текот на 
постапката да го следи преку преводач. 

Член 6 
Забрането е и казниво да се изнудува од обви-

нетиот признание или некаква друга изјава во те-
кот на кривичната постапка. 

Член 7 
Обвинетиот има право да се брани сам или при 

стручна помош од бранител што ќе го избере са-
миот од редот на адвокати. 

Ако обвинетиот не ќе земе бранител сам, су-
дот за да ја осигури одбраната ќе му назначи на 
обвинетиот бранител кога е тоа определено со овој 
законик. 

На обвинетиот мора да му се осигури доволно 
време за приготвување на одбраната. 

Член 8 
На лице што е неоправдано осудено или што 

е незаконито лишено од слобода со задржување во 
притвор или истражен затвор му припаѓа право на 
надокнада на имотната штета. 

Член 9 
Судот и државните органи што учествуваат во 

кривичната постапка должни се да ги утврдат ви-
стинито и наполно фактите што се важни за доне-
сување законита одлука. 

Тие се должни со еднакво внимание да ги 
испитуваат и утврдат како фактите што го това-
рат обвинетиот така и оние што му одат во корист,; 

Член 10 
Правото на судот и на државните органи што 

учествуваат во кривичната постапка, да оценуваат 
постоење или непостоење на факти не е врзано 
ниту ограничено со посебни формални доказни 
правила, 

Член 11 
Кривична постапка се започнува по барање 

од овластениот тужител. 
За делата за кои се гони по службена дол-

жност овластен тужител е јавниот обвинител, а за 
делата за кои; се гони по приватна тужба овластен 
тужител е приватниот тужител. 

Ако јавниот обвинител најде дека нема основ 
за започнување или продолжување на кривичната 
постапка, на неговото место може да стапи оште-
тениот како тужител под условите определени со 
овој законик. 

Член 12 
Јавниот обвинител е должен да прегоривме 

кривично гонење ако постојат докази дека е сто-
рено кривично дело за кое се гони по службена 
должност. 

Член 13 
Во кривичната постапка судовите судат во со-

вет, а врховните судови решаваат и,во општи сед^ 
ниш, 4 
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Во околискиот суд за полесни кривични дела 
суди судија поединец, 

Член 14 
Кога е пропишано започнувањето на кривич-

ната постапка да има за последица ограничение 
или губиток на определени права, овие последици 
настапуваат со отворањето на истрагата, или со 
подавањето на обвинителниот акт ако истрагата 
не е отворена. 

Во постапката пред околиски суд последиците 
од - претходниот став настапуваат од денот кога е 
донесена осудителната пресуда, без обѕир дали таа 
добила правна сила. 

Член 15 
Ако примената на кривичниот закон зависи од 

претходното решение на некакво правно прашање 
за чие решение е надлежен судот во некоја друга 
постапка или некој друг државен орган, судот што 
,Суди во кривичниот предмет може сам да го реши 
и тоа прашање по одредбите што важат за дока-
жување во кривичната постапка. Решението на 
:Ова правно прашање од страна на кривичниот суд 
има дејство само за кривичниот предмет што го 
расправа овој суд. 

Ако за та,кво претходно прашање веќе донесол 
,одлука судот во некоја друга постапка или друг 
државен орган, таквата одлука не го врзува кри-
вичниот суд во поглед на оценката дали е сторено 
,определено кривично дело. 

ГЛАВА II 
СУДОВИ И НИВНАТА НАДЛЕЖНОСТ 

1. Стварна надлежност 
Член 16 

Во кривичните предмети судат околиските су-
дови, окружните судови, Врховниот суд на Авто-
номната Покраина Војводина, врховните судови на 
народните републики и Сојузниот врховен суд. 

Овие судови судат во границите на својата 
стварна и месна надлежност за сите кривични 
дела и на сите лица ако со закон не е определено 
поинаку. 

Член 17 
околиските судови се надлежни: 
1) да судат во прв степен за кривичните дела 

За кои што со закон е предвидена како главна ка-
зна парична казна или казна затвор до две години, 
како и за кривичните дела предвидени во членот 
143, 183, 232, 235, 236 став 2, 246 став 1, 249, 254 
став 1 и 2, 258 став 1, 259 став 2, 265 став 1 и 3, 
271 став 3, 281, 282 став 1, 289 став 2, 290 став 2, 
291 став 1, 295, 305 став 3 и 4, 322 став 1, 323 став 
1 и 326 став 1 од Кривичниот законик; 

2) да учествуваат во постапката на извид и 
истрага по одредбите од овој законик; 

3) да вршат и други работи што се определени 
со овој законик. 

Член 18 
Околиските судови судат во совети составени 

од еден судија и двајца судии-поротници. 
За кривичните дела предвидени во членот 142 

фгав 1, 144, 153, 169, 170, 171, 172, 184, 189, 231, 246 
дтав 2, 257 став 1, 259, 274, 282 став 2, 292, 293, 297, 
АОЗ став 1, 304, 305 став! 1 и 2 и 310 од Кривичниот 
законик, суди судија на околиски суд како пое-
динец. 

Дејствијата во извид и истрага ги врши судија 
на околискиот суд. % 

Член 19 
Окружните судови се надлежни: 
1) да судат во прв степен за кривичните дела 

за кои што со закон е предвидена како главна ка-
ева затвор преку две години или некоја потешка 
казна, ако за поодделни од тие кривични дела не 
О определена надлежност на околискиот суд; 

2) да учествуваат во постапката на извид и да 
спроведуваат истрага по одредбите од овој зако-
ник; 

3) да решаваат за. жалбите против решенијата 
на истражниот судија; 

4) да решаваат за приговор против обвинител-
ниот акт; 

5) да решаваат во втор степен за жалбите про-
тив одлуките на околиските судови; 

6) да вршат и други работи што се определени 
со овој законик. 

Член 20 
Окружните судови судат во прв степен во со-

вети што се составени од еден судија и двајца су-
дии-поротници, а во совети составени од двајца 
судии и тројца судии-поротници кога судат за кри-
вични дела за кои во законот е предвидена смртна 
казна или казна строг затвор на дваесет години. 

Советот на окружен суд е составен од тројца 
судии кога одлучува во втор степен или кога од-
лучува во прв степен вон главниот претрес, ако со 
овој законик не е определено нешто друго (член 
431 став 3). 

Дејствијата во извид и во истрага ги врши су-
дија на окружниот суд (истражен судија). 

Член 21 
Врховните судови на народните републики и 

Врховниот суд на Автономната Покраина Војво-
дина се надлежни: 

1) да решаваат во втор степен за жалбите 
против одлуките на окружните судови; 

2) да решаваат во трет степен за жалбите про-
тив пресудите на окружните судови донесени во 
втор степен врз основа на одржаниот претрес (член 
368 став 1 точ. 2); 

3) да решаваат за барањето 'за заштита на за-
конитоста во случаите определени во овој законик; 

4) да решаваат за барањето за вонредно убла-
жување на казната во случаите определени во овој 
законик; 

5) да вршат и други работи што се определени 
со овој законик. 

Член 22 
Врховните судови на народните републики и 

Врховниот суд на Автономната Покраина Војво-
дина одлучуваат во совети составени од тројца 
судии, а во совети составени од пет судии кога 
судат за кривични дела за кои: во законот е пред-
видена смртна казна или казна строг затвор на 
дваесет години. 

Врховните судови на народните републики и 
Врховниот суд на Автономната Покраина Војво-
дина решаваат во општи седници кога решаваат 
за барање за заштита на законитоста против одлу-
ките на своите совети. 

^ Член 23 
Сојузниот врховен суд е надлежен: 
1) да решава во трет степен за жалбите про-

тив пресудите на врховните судови на народните 
републики односно на Врховниот суд на Автоном-
ната Покраина Војводина донесени во втор степен 
(член 368 став 1); 

2) да решава за барањето за заштита на зако-
нитоста во случаите определени во овој законик; 

3) да решава за барањето за вонредно убла-
жување казна во случаите определени во овој за-
коник; 

4) да ги решава судирањата за надлежноста 
помеѓу редовните и воените судови; 

5) да врши и други работи што се определени 
со овој законик. 

Член 24 
Сојузниот врховен суд решава во совет соста-

вен од пет судии. 
Сојузниот врховен суд решава во рпшта зед-

ница кога ги решава судирањата за нкдлетќвоСта 
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помеѓу редовните и воените судови и кога одлу-
чува за барање за заштита на законитоста против 
одлука на својот совет. 

2. Месна надлежност 
Член 25 

Месно надлежен е по правило оној суд на чие 
подрачје кривичното дело е извршено или оби-
дено. 

Ако е кривичното дело извршено или обидено 
на разни подрачја или на граница на разни под-
рачја или е неизвесно на кое подрачје е извршено 
или обидено, надлежен е оној суд што ја започнал 
постапката прв. 

Член 26 
Ако е кривичното дело сторено на домашен 

брод или домашен воздухоплов во нашите води 
односно во воздухот над нашето подрачје или вон 
границите на Федеративна Народна Република Ју-
гославија, надлежен е оној суд на чие подрачје се 
наоѓа матичната лука на бродот односно воздухо-
пловот или домашното пристаниште во кое првпат 
ќе се запре бродот или воздухопловот. 

Член 27 
Ако е кривичното дело сторено преку печат 

надлежен е оној суд на чие подрачје е списот пе-
чатен. Ако тоа место не е познато или е списот пе-
чатен во странство, надлежен е оној суд на чие 
подрачје се растура печатениот спис. 

Ако по законот одговара составачот на списот 
надлежен е и судот на местото во кое што соста-
вачот има. пребивалиште или судот на местото каде 
што се случил настанот на кој се однесува списот. 

Одредбите од претходните ставови аналогно ќе 
се применат и во случај ако е списот или изјавата 
објавена преку радио. 

Член 28 
Ако не е поз.нато местото на извршувањето на 

кривичното дело надлежен е оној суд на чие под-
рачје обвинетиот има пребивалиште или живеа-
лиште. 

Ако судот на чие подрачје обвинетиот има пре-
бивалиште или живеалиште веќе започнал постап-
ка, останува надлежен иако се дознало за местото 
на извршувањето на кривичното дело. 

Ако не е познато ни местото на извршувањето 
на кривичното дело ни пребивалиштето или живе-
алиштето на обвинетиот, надлежен е оној суд на 
чие подрачје обвинетиот ќе се фати или ќе се при-
јави сам. 

Член 29 
Ако некое лице сторило кривични дела во 

Федеративна Народна Република Југославија и во 
странство надлежен е оној суд што е надлежен за 
кривичното дело сторено во Федеративна Народна 
Република Југославија. 

Член 30 
Ако според одредбите на ОЕОЈ законик не може 

да се установи кој суд е месно надлежен, Сојуз-
ниот врховен суд ќе определи еден од стварно 
надлежните судови пред кој ќе се спроведе постап-
ката. 

3. Спојување и разделување на постапката 
Член 31 

Ако исто лице е обвинето за повеќе кривични 
дела, па за некои од тие дела е надлежен понизок 
а за некои повисок суд, надлежен е повисокиот 
суд, а ако се надлежните судови од ист вид, над-
лежен е оној суд што ја започнал постапката прв. 

Спрема одредбите од претходниот став се опре-
делува надлежноста и во случај кога оштетениот 
истовремено сторил кривично дело спрема обви-
нетиот. ' 

За ^извршители е надлежен по правило оној 
суд што како надлежен за еден од нив ја запо-
чнал постапката прв. . 

Судот што е надлежен за извршителот на кри-
вичното дело е надлежен по правило и за соуче-
сниците, прикриваните, за лицата што му спомог-
нале на сторителот по извршувањето на кривичното 
дело, како и за лицата што не го пријавиле под-
готвувањето на кривично дело, извршувањето на 
кривично дело или сторителот. 

Во сите случаи од претходните ставови ќе се 
спроведе по правило единствена постапка и ќе се 
донесе една пресуда. 

Судот може по предлог од јавниот обвинител да 
одлучи да се спроведе единствена постапка и да се 
донесе една пресуда и во случај кога се обвинети: 
повеќе лица за повеќе кривични дела, но само ако 
помеѓу извршените кривични дела има меѓусебна 
врска и ако (има исти докази. Ако за некои од овие 
кривични дела е надлежен повисок а за некои по-
низок суд, единствената постапка може да се спро-
веде само пред повисокиот суд. 

Против решението за спојување на постапката 
не е позволена жалба, 

Член 32 
Судот што е надлежен по претходниот член 

може од важни разлози или од обѕир на целесо-
образноста до зазршокот на главниот претрес да 
одлучи постапката за поодделни кривични дела 
или против поодделни обвинети да се раздели и 
одделно доврши или да му се предаде на друг 
надлежен суд. 

Решението за разделба на постапката го доне-
сува надлежниот суд по сослушувањето на јавниот?! 
обвинител кога се работи за кривични дела за кои; 
се гони по службена должност. 

Против решението за разделување на постапи 
ката не е позволена жалба. 

4. Пренесување на месната надлежност 
Член 33 

Кога надлежниот суд е спречен од правни и ли. 
стварни разлози да постапува, должен е за тоа да 
го извести непосредно повисокиот суд кој по со-
слушувањето на јавниот обвинител ќе определи 
друг стварно надлежен суд на своето подрачје. 

Против ова решение не е позволена жалба. 
Член 34 у 

Врховниот суд на народната република и Вр-
ховниот суд на Автономната Покраина Војводина' 
можат за водење на постапката да определат друг, 
стварно надлежен суд на своето подрачје, ако е 
очигледно дека така полесно ќе се спроведе по-
стапката или ако постојат други важни разлози; 

Сојузниот врховен суд може под условите од 
претходниот став за водење на постапката да' 
определи друг стварно надлежен суд од подрачје 
на друг врховен суд. 

Решението од претходните ставови на овој' 
член врховните судови можат да го донесат по 
предлог од јавниот обвинител што постапува пред 
нив или по предлог од судија на околиски суд, од 
истражен судија или од претседателот на советот, 

5. Последици на ненадлежноста и судирање за 
надлежноста 

Член 35 
Судот е должен да внимава на својата стварна 

и месна надлежност и штом забележа дека не е 
надлежен ќе се огласи за ненадлежен и ќе го 
упати предметот до надлежниот суд. 

Ако во текот на главниот претрес судот уста-
нови дека за судењето е надлежен понизок суд, 
предметот нема да му го достави ^ на тој суд туку 
ќе ја спроведе постапката сам и ќе донесе одлука. 

Откога обвинителниот акт ќе добие правна 
сила судот не може да се огласи за месно ненадле-
жен, ниту странките можат да даваат приговор за 
месната ненадлежност. 
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Ненадлежниот суд е должен да ги превриеме 
оние дејствија во постапката за кои поетов опасност 
подади одлагање. 

Член 36 
Ако судот кому што е предметот отстапен како " 

на надлежен смета дека е надлежен судот што му 
гф отстапил предметот или некој друг суд, ќе запо-
чне постапка за решавање на судирањето за над-
лежноста. 

Кога по повод жалбата против одлуката на 
првостепениот суд со која се огласил тој за ненад-
лежен, донесол одлука второстепениот суд, за таа 
одлука е врзан во прашањето за надлежноста и су-
дот кому што е предметот отстапен ако второстепе-
ниот суд е надлежен за решавање на судирањето 
за надлежноста помеѓу тие судови. 

Член 37 
Судирањето за надлежноста помеѓу судовите го 

решава заеднички непосредно повисокиот суд. 
Сојузниот врховен суд ги решава судирањата 

за надлежноста помеѓу судовите од подрачјата на 
разни народни републики како и судирањата за 
надлежноста помеѓу суд од подрачјето на Автоном-
ната Покраина Војводана и суд од останатото под-
рачје на Народна Република Србија. 

Пред да донесе решение по повод судирањето 
за надлежноста судот ќе побара мислење од јавниот 
обвинител што е надлежен да постапува пред тој 
суд. Против ова решение не е позволена жалба. 

Додека не се реши судирањето за надлежноста 
помеѓу судовите секој од нив е должен да ги прет-

. приема оние дејствија во постапката за кои по-
стои опасност поради одлагање. 

ГЛАВА П1 
ИЗЗЕМАЊЕ 

Член 38 
Судија или судија-поротник не може да врши 

судски должности: 
1) ако е оштетен со кривичното дело; 
2) ако обвинетиот, неговиот бранител, тужи-

телот, оштетениот, нивниот законски застапник или 
полномошник му е брачен другар или роднина по 
крв во права линија до кој и да е степен, во стра-
нична линија до четвртиот степен, а по тазбина 
до вториот степен; 

3) ако со обвинетиот, неговиот бранител, ту-
жителот или со оштетениот е во однос на старател, 
стараник, усвоител, усвоеник, хранител или хра-
н е т а ; 

4) ако во ИСТИОТ кривичен предмет вршел 
извидни или истражни дејствија, или учествувал 
во постапката како тужител, бранител, законски 
застапник или полномошник на оштетениот одно-
сно на тужителот, или е сослушан како сведок или 
како вештак; 

5) ако во истиот предмет учествувал во донесу-
вањето на одлуката од понискиот суд; 

6) ако постојат околности што предизвикуваат 
сомнение во неговата објективност. 

Член 39 
Судија или судија-поротник штом ќе дознае 

дека постои некој од разлозите за изземање од чле-
нот 38 точ. 1—5 од овој законик должен е да 
прекине секоја работа по тој предмет и за тоа да 
го извести претседателот на судот, кој ќе му опре-
дели замена. Ако се работи за изземање на претсе-
дателот на судот, тој ќе си определи заменик по-
меѓу судиите од тој суд, а ако не е можно тоа, ќе 
побара од претседателот на непосредно повисокиот 
суд да определи замена. 

Ако судија или судија-поротник смета дека 
постојат други околности што го правдаат неговото 
изземање (член 38 точ. 6), ќе го извести за тоа 
претседателот на судот. 

Член 40 
Изземање можат да бараат и странките. 
Странките можат да поднесат барање за иззе-

мање до почетокот на главниот претрес, а ако го 
дознале разлогот за изземање подоцна, барањето 
го поднесуваат веднаш по неговото дознавање. 
Барањето за изземање од членот 38 точ. 6 на овој 
законик странките можат да го поднесат најдоцна 
до завршокот на главниот претрес. 

Барање за изземање судија на повисок суд 
странката може да стави во жалбата или во одго-
ворот на жалбата. 

Странката е должна во барањето да ги наведе 
околностите поради кои смета дека постои некој 
од законските основи за изземање. 

Член 41 
За барањето за изземање од претходниот член 

решава претседателот на судот. 
Ако странката бара изземање на претседателот 

на судот, одлука за изземањето донесува претсе-
дателот на непосредно повисокиот суд. 

Пред да се донесе решението за изземање ќе се 
сослуша судијата," судијата-поротник односно прет-
седателот на судот чие изземање се бара, а по пот-
реба ќе се извршат и други извиди. 

Против решението со кое се усвојува барањето 
за изземање не е позволена жалба. Решението со 
кое се одбива барањето за изземање може да се 
напаѓа со одделна жалба, а ако таквото решение 
е донесено по подаденото обвинение, тогаш само со 
жалбата на пресудата. 

Член 42 
Кога судија или судија-поротник дознае дека е 

ставено барање за негово изземање должен е да 
запре веднаш секоја работа по односниот предмет, 
а ако се работи за изземање од членот 38 точ. 6 
на овој законик, може до донесувањето на реше-
нието за барањето да ги претпрт^ема само оние деј-
ствија за кои постои опасност поради одлагање. 

Член 43 
Одредбите за изземање судии и судии-порот-

ници ќе се применуваат аналогно и на јавните 
обвинители и на лицата што по Законот за јавното 
обвинителство се овластени да учествуваат во по-
стапката, на овластените органи за внатрешни ра-
боти, на записничарите, како и на вештаците, 
доколку не е за нив нешто друго определено 
(член 234). 

Јавниот обвинител одлучува за изземање на 
лицата што по Законот за јавното обвинителство 
се овластени за учествување во постапката, а за 
изземање на јавниот обвинител одлучува непо-
средно повисокиот јавен обвинител. 

За изземање на овластените органи за внатре-
шни работи одлучува во извидот јавниот обвини-
тел, а во истрагата истражниот судија. 

За изземање на записничари и вештаци одлу-
чува советот или претседателот на советот или 
судија или овластен орган за внатрешни работи. 

ГЛАВА IV 
ЈАВЕН ОБВИНИТЕЛ 

Член 44 
Основно право и основна должност на јавниот 

обвинител е да гони сторители на кривични дела. 
За кривични дела за кои се гони по службена 

должност јавниот обвинител е надлежен: 
1) да започнува извид, да раководи со него и 

да предлага отворање истрага; 
2) да подава и заста,пува обвинителен акт од-

носно обвинителен предлог пред надлежниот суд; 
3) да изјавува жалба против неправеденлни суд-

ски одлуки и поднесува вонредни правни лекови 
против правосилни судски одлуки. 

Јавниот обвинител врши и други дејствија 
определени со овој законик. 
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Член 45 
Околиски јавен обвинител е надлежен да по-

стапува кога се работи за кривични дела за кои е 
надлежен околиски суд. 

Окружен јавен обвинител е надлежен да по-
стапува кога се работи за кривични дела за кои е 
надлежен окружен суд. 

Јавниот обвинител на Автономната Покраина 
Војводина е надлежен да постапува пред Врхов-
ниот суд на Автономната Покраина Војводина. 

Јавниот обвинител на народната република е 
надлежен да постапува пред врховниот суд на на-
родната република. 

Сојузниот јавен обвинител е надлежен да по-
стапува пред Сојузниот врховен суд. 

Член 46 
Ако со закон не е определено поинаку, повисо-

киот јавен обвинител може непосредно да ги врши 
сите права што му припаѓаат по овој законик на 
понизок јавен обвинител. 

Повисок јавен обвинител може поодделен пред-
мет или поодделно дејствие од надлежноста на по-
низок јавен обвинител да му довери на друг по-
дреден јавен обвинител. 

Член 47 
Месната надлежност на јавниот обвинител се 

определува според одредбите што важат за надле-
жноста на судот на она подрачје за кое е обвини-
телот назначен. 

Член 43 
Кога постои опасност поради одлагање, деј-

ствијата во постапката ќе ги претприеме и нена-
длежниот јавен обвинител, но за тоа мора веднаш 
да го извести надлежниот јавен обвинител. 

Член 49 
Јавниот обвинител ги претприема сите дејстви-

ја во постапката за кои е овластен по законот сам 
или преку лицата што по Законот за јавното обви-
нителство се овластени да учествуваат во постап-
ката. 

Член 50 
Судирањето за надлежноста помеѓу јавните 

обвинители го решава заеднички непосредно по-
високиот јавен обвинител. 

Член 51 
Јавниот обвинител може да се откаже од ба-

рањето за гонеле до завршокот на главниот пре-
трес пред првостепениот суд. ' 

ГЛАВА V 
ОШТЕТЕНИОТ И ПРИВАТЕН ТУЖИТЕЛ 

Член 52 
За кривичните дела за кои се гони по предлог 

или по приватна тужба, предлогот или тужбата 
мора да се поднесе во срок од три месеци од де-
нот кога овластеното лице дознало за кривичното 
дело и за сторителот. 

Ако е подадена приватна тужба поради кри-
вично дело навреда, обвинетиот може до завршокот 
на главниот претрес и по истекот на срокот од 
ставот 1 на овој член да подаде тужба против ту-
жителот што му ја повратил навредата (против-
тужба). Во ваков случај судот донесува една пре-
суда. 

Член 53 
Предлогот се поднесува до државниот орган 

што е овластен за прием на кривична пријава 
(член 139), а приватната тужба до надлежниот суд. 

Ако самиот оштетен поднесол кривична при-
јава или ставил предлог за остварување имотно-
правни барања во кривичната постапка, се смета 
Дека со тоа ставил и предлог за гонење. 

Член 54 
За малолетниците и лицата што се наполно 

лишени од работна способност предлог или при-
ватна тужба поднесува нивниот законски застапник. 

Малолетник што наполнил шеснаесет години 
може и сам да поднесе предлог или приватни 
тужба. 

Член 55 
Ако оштетениот или приватниот тужител умре 

во текот на срокот за поднесување предлог или 
приватна тужба или во текот на постапката, не-
говиот брачен другар, децата, родителите, браќата 
и сестрите можат во срок од три месеци по него-
вата смрт да поднесат предлог или тужба односно 
да дадат изјава дека ја продолжуваат постапката. 

Член 56 
Ако со кривичното дело се оштетени повеќе 

лица, гонењето ќе се претприеме односно ќе се про-
должи по предлог или по приватна тужба од се-
кој оштетен. 

Член 57 
Оштетениот и приватниот тужител можат со 

своја изјава до органот пред кој се води постап-
ката да се откажат од предлогот односно од при-
ватната тужба до завршокот на главниот претрес, 
Во тој случај тие губат право повторно да подне-
сат предлог односно приватна тужба. 

Член 58 
Ако приватниот тужител не ќе дојде на глав-

ниот претрес иако е редно повикан, ќе се смета 
дека се откажал од тужбата, доколку не е нешто 
друго определено со овој законик (член 411). 

Претседателот на советот ќе му позволи вра-
ќање во преѓешна состојба на приватниот тужител 
што не можел да дојде на главниот претрес од 
оправдан разлеат, ако во срок од осум дена по пре-
станокот на пречката поднесе молба за враќање 
во преѓешна состојба. 

По истек на три месеци од денот на пропушта-
њето не може да се бара враќање во преѓешна 
состојба. 

Против решението со кое се позволува вра-
ќање во преѓешна состојба не е позволена жалба, 

Член 59 
Оштетениот и приватниот тужител имаат пра-

во да укажат во текот на извидот или истрагата 
на сите факти и докази што се важни за утврду-
вање на кривичното дело, пронајдување на стори-
телот на кривичното дело и утврдување на нив^ 
ките имотно-правни барања. 

На главниот претрес тие имаат право да пред-
лагаат докази, да му поставаат прашања на опту-
жениот, на сведоците и вештаците и да изнесуваат 
забелешки и објасненија во поглед на нивните 
искази, како и да даваат други изјави и ставаат 
други предлози. 

Оштетениот и приватниот тужител имаат пра-
во да ги разгледуваат списите, но на оштетениот 
ќе му се позвови разгледување на списите во те-
кот на извидот и истрагата само ако не би било 
тоа штетно за успешното водење на постапката. 

Член 60 
Кога јавниот обвинител ќе најде дека нема 

основ да започне постапка или да го продолжи 
гонењето за кривичното дело за кое се гони по 
службена должност должен е во срок од осум 
дена да го извести за тоа оштетениот и да го упати 
дека може сам да го претприеме гонењето. Вака 
ќе постапи и судот ако донесол решение за запи-
рање на постапката поради откажување на јав-
ниот обвинител од гонењето. 

Оштетениот има право да го претприегле одно-
сно продолжи гонењето во срок од осум дена од 
кога ја примил обавеста од претходниот став. 

Ако јавниот обвинител се откажал од обвини-
телниот акт, оштетениот може претприемајќи го 
гонењето да остане при подадениот обвинителен 
акт или да подаде нов. 

Оштетениот што не е известен дека јавниот 
обвинител не го претприел гонењето или дека се 
откажал од гонењето може својата изјава дека ја 
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продолжува постапката да ја даде пред надлеж-
ниот суд во срок од три месеци од кога јавниот 
обвинител ја отфрлил пријавата односно од кога 
е донесено решението за запирањето на постапката. 

Член 31 
Кога јавниот обвинител ќе се откаже од обви-

нителниот акт на главниот претрес оштетениот е 
должен веднаш да се изјасни дали сака да го про-
должи гонењето. Ако оштетениот не е присутен на 
главниот претрес, а редно е повикан, ќе се смета 
дека не сака да го продолжи гонењето. 

Претседателот на советот на првостепениот суд 
ќе му позволи враќање во преѓешна состојба на 
оштетениот што не е редно повикан на главниот 
претрес на кој е донесена пресуда со која се од-
бива обвинението поради откажување на јавниот 
обвинител од обвинителниот акт, ако оштетениот 
во срок од ооум дена од приемот на пресудата по-
даде молба за враќање во преѓешна состојба и ако 
изјави во таа молба дека го продолжува гонењето. 
Во овој случај главниот претрес ќе се закаже пов-
торно и со пресудата донесена врз основа на но-
виот претрес ќе се укине поранешната пресуда. 
Ако редно повикан оштетен не дојде на новиот 
главен претрес, поранешната пресуда останува во 
сила. Одредбите на членот 58 став 3 и 4 од овој 
законик ќе се применат и во овој случај. 

Член 62 
Ако оштетениот во законскиот срок не ќе го 

започне или не го продолжи гонењето, или ако 
оштетениот како тужител не дојде на главниот 
претрес иако е редно повикан, ќе се смета дека 
се откажал од гонењето. 

Во случај на недоаѓање на оштетениот како 
тужител на главниот претрес на кој бил редно 
повикан ќе се применат одредбите на членот 58 
став 2—4 од овој законик. 

Член 63 
Оштетениот како тужител ги има истите права 

што ги има јавниот обвинител освен оние што му 
припаѓаат на јавниот обвинител како на државен 
орган. 

Во постапката што се води по барање од оште-
тениот како тужител, јавниот обвинител има право 
до завршокот на главниот претрес да го претпри-
еме сам гонењето и застапувањето на обвинението, 

Член 64 
Ако оштетениот е малолетник или лице што е 

наполно лишено од работна способност, неговиот 
законски застапник е овластен да ги дава сите из-
јави и да ги прегори ема сите дејствија на кои е 
овластен по овој законик оштетениот. 

Оштетениот што наполнил 16 години е овластен 
да дава изјави и да претприема дејствија во по-
стапката сам. 

Член 65 
Приватниот тужител, оштетениот и оштетениот 

како тужител, како и нивните законски застапници 
можат своите права во постапката да ги вршат и 
преку полномошници. 

ГЛАВА VI 
БРАНИТЕЛ 

Член 66 
Обвинетиот може да има бранител во текот на 

целата кривична постапка. 
При првото испитување или при соопштува-

њето на решението со кое се наредува притвор 
обвинетиот ќе се подучи за неговото право дека 
може да земе бранител. 

На обвинетиот можат да му земат бранител и 
неговиот законски застапник, брачниот другар, род-
нина по (крв во права линија, усвоите л, усвоеник, 
брат, сестра и хранител. 

За бранител може да се земе само адвокат 
кого може да го заменува адвокатски приправник. 

Во постапката пред окружен суд адвокатот може 
да го замени само адвокатски приправник што има 
положен адвокатски испит. Пред врховен суд бра-
нител може да биде само адвокат. 

Бранителот е должен да поднесе полномошно 
до органот пред кој се води постапката, Обвине-
тиот може да му издаде на бранителот и усно пол-
номошно на записник кај органот пред кој се води 
постапката.' 

Член 67 
Повеќе обвинети можат да имаат заеднички 

бранител само ако тоа не е во спротивност со ин-
тересите на нивната одбрана. 

Еден обвинет може да има повеќе бранители. 
Член 68 

Бранител не може да биде оштетениот, брач-
ниот другар на оштетениот или на тужителот ни 
нивна роднина по крв во права линија до кој и 
да е степен,, во странична линија до четвртиот сте-
пен или по тазбина до вториот степен. 

Бранител не може да биде ни лицето што е 
повикано на главниот претрес како сведок, освен 
ако е по овој законик ослободено од должноста на 
сведочење и изјавило дека не сака да сведочи. 

Член 69 
Ако обвинетиот е малолетен, нем, глув или 

неспособен да се брани со успех сам, мора да има 
бранител штом е отворена истрага или непосредно 
по извидот е подаден обвинителен акт. 

По подадениот обвинителен акт обвинетиот мо-
ра да има бранител ако се води постапка поради 
кривично дело за кое во законот е предвидена 
смртна казна или казна строг затвор преку десет 
години или ако му се суди на обвинетиот во отсу-
ство (член 283). 

Ако обвинетиот во случаи на задолжителна 
одбрана од претходните ставови не земе бранител 
сам, претседателот на судот ќе му назначи брани-
тел по службена должност. Кога на обвинетиот ќе 
му се назначи по службена должност бранител по 
подадениот обвинителен акт, ќе се извести за тоа 
обвинетиот заедно со доставувањето на обвинител-
ниот акт. 

За бранител ќе се назначи адвокат, но ако во 
седиштето на судот нема доволно адвокати, за бра-
нител може да се назначи и друго лице со прав-
ничка спрема способно да му укаже на обвинетиот 
помош во одбраната. 

Член 70 
Кога не постојат услови за задолжителна од-

брана а постапката се води пред окружен суд, на 
обвинетиот може по неговото барање да му се на-
значи бранител, ако според неговата имотна состој-
ба не може да ти сноси трошоците за одбрана. 

Барање за назначување бранител по претход-
ниот став може да се стави само по подадениот 
обвинителен акт. За барањето одлучува претседа-
телот на советот, а бранителот го назначува прет-
седателот на судот.. Во поглед на определувањето 
на бранител ќе се примени одредбата на членот 69 
став 4 од овој законик. 

Член 71 
Место назначениот бранител (член 69 и 70) об-

винетиот може сам да земе друг бранител. Во тој 
случај ќе се разреши назначениот бранител. 

Назначениот бранител може само од оправдани 
разлози да бара да биде разрешен. За ова одлучува 
пред главниот претрес истражниот судија односно 
претседателот на советот, а на главниот претрес 
советот. Против ова решение не е позволена жалба. 

Член 72 
Бранителот има право во текот на извидот и 

истрагата да ги разгледува списите и прибавените 
предмети што служат како доказ. 

На бранителот ќе му се ускрати разгледувањето 
на сите или на поодделни списи од извидот и истра-
гата или разгледувањето на предметните, ако Ло-
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стојат за тоа оправдани разлози, но на бранителот 
не може да му се ускрати да ги разгледува запи-
сниците и списите што се однесуваат до извидивте 
односно истражните дејствија па кои што можел 
да присуствува (член 150,. 

Кога ќе се заврши истрагата или кога непо-
средно по извидот ќе се подаде обвинителен акт, 
на бранителот не може да му се ускрати да ги раз-
гледува списите и предметите што служат како 
доказ, 

Член 73 
Ако обвинетиот се наоѓа во притвор или истра-

жен затвор, а е испитан, бранителот може да се 
допишува и да разговара со него. 

Истражниот односно И З Б И Е Н И О Т орган може да 
нареди писмата што ги упатува обвинетиот до бра-
нителот или овој до обвинетиот да му се предаваат 
дури откога ќе ги прегледа претходно тој,- или об-
винетиот да може да разговара со бранителот само 
во негово присуство или во присуство на опреде-
лен службеник. 

Истражниот односно иззидниот орган може за 
определено време да го забрани допишувањето и 
разговорите на бранителот со обвинетиот само ако 
е тоа во интерес на успешното водење на извидот 
или истрагата. 

Кога ќе се заврши истрагата или кога непо-
средно по извидот ќе се подаде обвинителен акт, 
на обвинетиот не може да му се забрани да се до-
пишува и разговара со својот бранител слободно 
и без надзор. 

Член 74 
Бранителот е (овластен да ги претприема во ко-

рист на обвинетиот сите дејствија што може да ги 
претггриеме обвинетиот. 

Правата и должностите на бранителот преста-
нуваат кога обвинетиот ќе го отповика полномо-
шното. 

ГЛАВА VII 
ПОДНЕСОЦИ И ЗАПИСНИЦИ 

Член /75 
Приватни тужби, обвинителни акти и обвини-

телни предлози на оштетениот хако тужител, пред-
лози, правни лекови и други изјави и соопштенија 
се поднесуваат писмено или се даваат усно на за-
писник. 

Поднесците од претходниот став мораат да би-
дат разбирливи и да содржат се што е потребно 
за да може да се (постапува по нив. 

Ако е поднесокот неразбирлив и не содржи се' 
она што е потребно за да може да се постапува 
по него, ќе се повика подносителот да го исправи 
односно дополни. 

Член 76 
Поднесоците што се испраќаат до противната 

странка по овој законик му се предаваат на судот 
во доволен број примероци за судот и за другата 
странка. 

Ако вакви поднесци не му се предадени на 
судот во доволен број примероци, судот ќе го по-
вика подносителот да предаде доволен број при-
мероци во определен срок. Ако подносителот не 
постапи по наредбата од судот, судот ќе ги пре-
пише потребните примероци на трошок на подно-
сителот. 

Член 77 
За секое дејствие претприемено во текот на 

кривичната постапка ќе се состави записник исто-
времено кога се врши дејствието, а ако тоа не е 
можно, тогаш непосредно по тоа. 

Записникот го пишува записничар. Само кога 
се врши претресување на стан и на лице записни-
кот може да го пишува и лицето што го врши пре-
тресувањето. 

Кога записникот го пишува записничар, запи-
сникот (се состава на тој начин што лицето кое го 
претприеад дејствието му кажува гла-сно на запи-
сничаров што ќе внесе во записникот. 

На лицето што се испитува ќе му се позволи да 
ги кажува одговорите во записникот само. Во слу-
чај на злоупотреба ова право може да му се 
ускрати. 

Член 78 
Во записникот се внесува: назив на државниот 

орган пред кој се врши дејствието, место каде се 
врши дејствието, ден и час кога се врши дејстви-
ето, имиња на присутните лица и во кое својство 
присуствуваат, како и назначување на кривичниот 
предмет г:о кој се претприема дејствието. 

Записникот треба да содржи битни податоци за 
текот и содржината на претприсменото дејствие. Во 
записникот се забележува во форма на раскажу-
вање само битната содржина на дадените искази 
и изјави. Прашања се внесуваат во записникот са-
мо ако е потребно да се разбере одговорот. Ако е 
потребно, во записникот дословно ќе се внесе пра-
шањето што е поставено и одговорот што е даден. 

П?и претпрхемање дејствија, како што се увид 
или претресување на стан или на лице, во запи-
сникот ќе се внесат и податоци што се важни со 
обѕир на природата на таквото дејствие (описи,; 
мерки и големина на предметите или трагите и др.), 
а ако се направени скици, цртежи, планови^ фото-
графии и сл., ќе се приклучат кон записникот. 

Член 79 
Записникот мора да се води редно, во него не 

смее ништо да се избрише, додаде или менува. 
Прецртаните места мораат да останат четливи. 

Сите преправања, исправки и додатоци се вне-
суваат на крај на записникот и мораат да бидат 
заверени од лицата што го потпишуваат записникот.' 

Член 80 
Испитаното лице и лицата што присуствуваат 

задолжително на дејствијата во постапката имаат 
право да го прочитаат записникот или да бараат 
да им се прочита. На ова е должно да им обрне 
внимание лицето што го претприема дејствието, а 
во записникот ќе се назначи дали оцрнувањето на 
внимание е сторено и дали е записникот прочитан. 
Записникот секогаш ќе се прочита ако немало за-
писничар и тоа ќе се назначи во записникот. 

Записникот го потпишува испитаното лице. Ако 
записникот се состои од повеќе табаци, испитаното 
лице го потпишува секој табак. 

На крај на записникот ќе се потпише толку-
вачот, а ако го имало, сведоците чие што прису-
ство е задолжително при претприемањето на из-
видите односно истражните дејствија, а при пре-
тресувањето и лицето што се претресува или чиј-
што стан се претресува. 

Неписмено лице место потпис става отисок од 
показалецот од десната рака, а записничарот под 
отисокот ќе го запише неговото фамилијарно и ро-
дено име. Ако поради невозможност да се стави 
отисок од десниот показалец се става отисок од 
некој друг прст или отисок од левата рака, во за-
писникот ќе се назначи од кој прст и од која рака 
е земен отисокот. 

Во случај на одбивање да се потпише записни-
кот или да се стави отисок од прст тоа ќе се забе-
лежи во записникот и ќе се цитира разлогот за 
одбивањето. 

Ако дејствието не можело да се изврши без 
прекин, во записникот ќе се назначи денот и часот 

-кога настанал прекинот, како и денот и часот кога 
се продолжува дејствието. 

Ако имало приговор во поглед на содржината 
на записникот, во записникот ќе се цитираат и тие 
приговори. 

Записникот на крај го потпишуваат лицето што 
го претрпело дејствието и записничарот. 

Член 81 
За записникот за главниот претрес важат и 

одредбите на членот 290—29Ѕ од овој законик. 
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Член 82 
За советувањето и гласањето ќе се состави од-

делен записник. 
Записникот за советувањето и гласањето го 

содржи текот на гласањето и одлуката што е до-
несена. 

Овој записник го потпишуваат сите членови 
на советот и записничарот. Одделените мислења 
ќе се приклучат кон записникот за. советувањето 
и гласањето, ако не се внесени во самиот записник. 

Записникот за советувањето и гласањето ќе се 
затвори во одделен омот, Овој записник може да 
го разгледа само повисокиот суд кога решав'а за 
правниот лек и во тој случај е должен записникот 
повторно да го затвори во одделен омот и на омотот 
да нагласи дека го разгледал записникот. 

ГЛАВА VIII 
СРОКОВИ 

Член 83 
Сроковите предвидени со овој законик не мо-

жат да се продолжат освен кога го позволува из-
рично тоа законот. 

Кога е изјава врзана за срок се смета дека е 
дадена во срокот ако му е предадена на оној што 
е овластен да ја прими пред да истече срокот. 

Кога е изјава упатена преку пошта како пре-
порачана пратка или по телеграфски пат, денот 
на предавањето на пошта се смета како ден на 
предавањето на оној кому што е упатена. Преда-
вањето на воена пошта во местата каде што нема 
редовна пошта се смета како предавање на пошта 
преку препорачана пратка. 

Обвинетиот што се наоѓа во притвор или истра-
жен затвор може да ја даде изјавата што е врзана 
за срок и на записник кај органот што ја води 
постапката или да и' ја предаде на управата на 
затворот, а лицето што се наоѓа на издржување 
казна или воспитно-поправителна мерка може та-
квата изјава да и' ја предаде на управата на ка-
знено-поправителната установа односно воспитно-
поправителниот дом. Денот кога е составен таквиот 
записник односно кога изјавата и' е предадена на 
управата на затворот, на казнено-поправителната 
установа или на воспитно-поправителниот дом се 
смета како ден на предавање на органот што е 
овластен да ја прими. 

Член 84 
Сроковите се сметаат на часови, дни, месеци 

и години. 
Часот или денот кога е извршено доставува-

њето или соопштението, односно во кој паѓа на-
станот од кога треба да се смета траењето на сро-
кот, не се засметува во срокот, туку за почеток 
на срокот се зема првиот нареден час односно ден. 
Во еден ден се смета дваесет и четири часа, а ме-
сецот се смета по календарското време. 

Сроковите определени по месеци односно го-
дини се завршуваат со истекот на оној ден на по-
следниот месец односно година што по својот број 
му одговара на денот кога отпочнал срокот. Ако 
го нема тој ден во последниот месец, срокот се за-
вршува последниот ден на тој месец. 

Ако последниот ден на срокот паѓа на државен 
празник или недела или во некој друг ден кога не 
работел државниот орган, срокот истечува со исте-
кот на првиот нареден работен ден. 

Член 85 
На обвинет кој од оправдани разлози го про-

пушти срокот за изјавување жалба на пресуда или 
на решение за примена на воспитно-поправителна 
мерка судот ќе му позволи враќање во преѓешна 
состојба заради изјавување жалба, ако во срок од 
осум дена по престанокот на причината поради ко-
ја го пропуштил срокот поднесе молба за враќање 
во преѓешна состојба и ако истовремено со молбата 
предаде и жалба. 

По истекот на три месеци од денот на пропу-
штањето не може да се бара враќање во преѓешна 
состојба. 

- Член 86 
За враќањето во преѓешна состојба одлучува 

претседателот на советот што ја донесол пресудата 
или решението кое се напаѓа со жалбата. 

Против решението со кое се позволува враќање 
во преѓешна состојба не е позволена жалба. 

Кога обвинетиот изјавил жалба на решение со 
кое не се позволува враќање во преѓешна состојба, 
судот е должен оваа жалба заедно со жалбата на 
пресудата или на решението за примена на во-
спитно-поправителна мерка како и со одговорот на 
жалбата и со сите списи да ја испрати до пови-
сокиот суд на решавање. 

Член 87 
Молбата за враќање во преѓешна состојба -по 

правило не го задржува извршувањето на пресу-
дата односно на решението за примена на воспитно-
поправителната мерка, но судот надлежен за реша-
вање на молбата може да одлучи со извршувањето 
да се застане додека не се донесе одлука по мол-
бата. 

ГЛАВА IX 
ТРОШОЦИ НА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

Член 88 
Трошоци на кривичната постапка се издатоците 

сторени по повод кривичната постапка од нејзиното 
започнување до нејзиниот завршок. 

Трошоците на кривичната постапка опфаќаат: 
1) трошоци за сведоци, вештаци и толкувачи 

како и трошоци на увидот; 
2) подвоени трошоци на обвинетиот; 
3) издатоци за доведување на обвинетиот; 
4) подвозни и патни трошоци на службените 

лица; 
5) трошоци на лекувањето на обвинетиот за 

време додека се наоѓа во притвор или во истражен 
затвор како и трошоци на пораѓањето; 

6) паушален износ; 
7) награда и нужни издатоци на бранителот, 

нужни издатоци на приватниот тужител и на оште-
тениот како тужител и нивните законски застап-
ници како и награда и нужни издатоци на нивните 
полномошници; 

8) нужни издатоци на оштетениот и неговиот 
законски застапник како и награда и нужни изда-
тоци на неговиот полномошник ако било потребно 
такво застапување. 

Паушалниот износ се утврдува во висина од 
300 до 10.000 динари со обѕир на траењето и сло-
женоста на постапката и имотната состојба на ли-
цето задолжено да го плати овој износ. 

Трошоците од ставот 2 точ. 1 — 5 на овој член 
во постапката поради кривичните дела за кои се 
гони по службена доложност се исплатуваат од 
буџетските средства однапред, а се наплатуваат 
подоцна од лицата што се должни да ги надокнадат 
по одредбите од овој законик. Органот што ја води 
кривичната постапка е должен да ги внесе сите 
трошоци што се однапред исплатени во пописот кој 
ќе се приложи кон списите. 

Член 89 
Во секоја пресуда и решение со кое се запира 

кривичната постапка, ќе се одлучи кој ќе ги сноси 
трошоците на постапката и колку изнесуваат тие. 

Ако недостигаат податоци за висината на тро-
шоците, решение за трошоците ќе се донесе кога 
ќе се прибават тие податоци. 

Кога во пресудата или решението со кое се 
запира кривичната постапка не е одлучено за тро-
шоците на постапката, ќе се одлучи за тоа допол-
нително со одделно решение. 

Ако се водела постапката пред совет, решени-
ето од ставот 2 и 3 на овој член го донесува прет-
седателот на советот, - '1 у - 4 ' - - ' 
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Одделно решение за трошоците ќе се донесе 
секогаш кога се осудува на плаќање на трошоците 
сведок, вештак, бранител или полномошник. 

Член 90 
Кога судот ќе го огласи обвинетиот за виновен, 

јќе изрече во пресудата дека е должен да ги надо-
кнади трошоците на кривичната постапка. 

Лицето што е обвинето за повеќе кривични дела 
нема да се осуди на надокнада на трошоците во 
поглед на делата за кои е ослободено од обвине-
нието, доколку е можно да се издвојат тие тро-
шоци од вкупните трошоци. 

Во пресудата со која се ог л асени повеќе обви-
нети за виновни, судот ќе определи колкав дел од 
трошоците ќе сноси секој од нив, а ако тоа не е 
можно, ќе ги осуди сите обвинети да ги сносат 
трошоците солидарно. Плаќањето на паушалниот 
износ ќе се определи за секој обвинет одделно. 

Во одлуката со која решава за трошоците су-
дот може да го ослободи обвинетиот од должноста 
на надокнада на трошоците на кривичната постап-
ка од членот 88 став 2 точ. 1—6 од овој законик, 
ако со нивното плаќање би било доведено во пра-
шање издржувањето на обвинетиот или на лицата 
што е должен да ги издржува тој. Ако се утврдат 
овие околности по донесувањето на одлуката -за 
трошоците, претседателот на советот може со од-
делно решение да го ослободи обвинетиот од дол-
жноста на надоинада на трошоците на кривичната 
постапка. 

Член 91 
Кога ќе се запре кривичната постапка или кога 

ќе се донесе пресуда со која се ослободува обви-
нетиот од обвинението или со која се одбива обви-
нението, во решението односно во пресудата ќе се 
изрече дека трошоците на кривичната постапка од 
членот 88 став 2 точ. 1—5 од овој законик паѓаат 
на товар на буџетските средства, освен во случаите 
определени во следните ставови. 

Обвинетиот, оштетениот како тужител и при-
ватниот тужител ги сносат оние трошоци на кри-
вичната постапка што ги предизвикале со своја 
вина. 

Лицето што поднесло свесно лажна кривична 
пријава ќе ги сноси трошоците на кривичната по-
стапка. 

Приватниот тужител е должен да ги надокнади 
трошоците на кривичната постапка од членот 88 
став 2 точ. 1—5 од овој законик, нужните издатоци 
на обвинетиот, како и нужните издатоци и награ-
дата на неговиот бранител, ако е постапката завр-
шена со пресуда со која се ослободува обвинетиот 
од обвинението или со пресуда со која се одбива 
обвинението или со решение за запирање на по-
стапката, освен кога ќе се запре постапката поради 
смртта на обвинетиот или затоа што се разболел 
обвинетиот од некаква трајна душевна болест. Ако 
е постапката запрена поради откажување од ту-
жбата, обвинетиот и приватниот тужител можат да 
се израмнат во поглед на нивните меѓусебни тро-
шоци. Ако има повеќе приватни тужители трошо-
ците ќе ги сносат сите солидарно. 

Оштетениот што се откажал од предлогот за 
гонење, па поради тоа ќе биде запрена постапката, 
ќе ги сноси трошоците на кривичната постака, до-
колку обвинетиот не изјавил дека ќе ги плати. 

Кога ќе го одбие судот обвинението поради 
ненадлежност, одлука за трошоците ќе донесе над-
лежниот суд. 

Член 92 
Наградата и трошоците на бранителот и полно-

мошникот на приватниот тужител и на оштетениот 
е должно да ги плати застаруваното лице без обѕир 
кој е должен да ги сноси трошоците на кривичната 
постапка по одлуката на судот. За обвинетиот оваа 
должност постои и кога му бил бранителот назна-
чен, но ако со тоа би била доведена во прашање 
неговата ^издршка или издршката на лицата што е 

должен да ги издржува тој, наградата и трошоците 
на бранителот ќе се исплатат од буџетските средства. 

Бранител и полномошник што не се адвокати 
немаат право на награда. Тие имаат право на 
нужните издатоци, а бранителот и на изгубената 
заработка 

Член 93 
За должноста на плаќање трошоци што ќе ста-

нат кај повисокиот суд одлучува конечно тој суд 
аналогно на одредбите на членот 88—92 од овој 
законик. 

Член 94 
Кога за трошоците на кривичната постапка о 

одлучено со одделно решение, за жалбата против 
тоа решение одлучува советот на окружниот суд 
(член 20 став 2). 

Член 95 
Поблиски прописи за висината и надокнадата 

на трошоците на кривичната постапка донесзгва 
Сојузниот извршен совет. 

ГЛАВА X 
ИМОТНО-ПРАВНИ БАРАЊА. 

Член 96 
Имотно-правно барање што станало поради из-

вршувањето на кривичното дело ќе се расправи по. 
предлог од овластените лица во кривичната по^ 
стапка, ако"" со тоа не би се разденувала таа поч 
стапка значително. 

Имотно-правно барање може да се однесува до 
надокнада на штетата, враќање на стварите или до 
поништување на определена правна работа. 

Член 97 
Предлог за остварување имотно-правно барање 

во кривичната постапка може да поднесе лице што 
е овластено да го остварува таквото барање преку 
спор. 

Ако за поднесување предлог е овластена сто-
панската организација, а таа не ќе поднесе таков 
предлог, или во предлогот не ќе го опфати имотно-
правното барање во целост, или ќе го повлече пред-
логот, предлог може да поднесе надлежниот наро-
ден одбор односно органот што е овластен за тоа 
со посебни прописи. 

Ако поради кривично дело е оштетен општо-
народен имот, лицето овластено за поднесување 
предлог за остварување имотно-правно барање во 
кривичната постапка може да го овласти јавниот 
обвинител да го застапува. 

Член 98 
Предлог за остварување имотно-правно барање 

во кривичната постапка се поднесува до судот или 
до органот пред кој се води кривичната постапка.' 

Предлогот може да се поднесе најдоцна до за-
вршокот на главниот претрес пред првостепениот 
суд. 

Лицето , овластено за поднесување предлог е 
должно да го означи одредено своето барање и да 
поднесе докази. 

Ако овластеното лице не дало предлог за оства-
рување имотно-правно барање во кривичната по-
стапка до подавањето на обвинението, ќе се извести 
дека може тој предлог да го даде до завршокот на 
главниот претрес. Надлежниот народен одбор од-
носно. органот овластен за давање предлог со по-
себни прописи ќе се извести секогаш кога е оштетен 
општонароден имот. 

Член 99 
Овластените лица (член 97) можат до завршокот 

на главниот претрес да го повлечат предлогот за 
остварување имотно-правно барање во кривичната 
постапка и да го остваруваат преку спор. Ако се 
повлече предлогот таков предлог не може повеќе 
да се стави повторно доколку со овој законик не 
е определено нешто друго (член 97 став 2). 

Ако имотно-правното барање по дадениот пред-
лог а пред да се заврши главниот претрес, преми-
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нало по правилата на имотното право на друго 
лице, ќе се повика тоа лице да се изјасни дали 
останува при предлогот. Ако редно повиканиот не 
се одзсве, се смета дека го повлекол ставениот 
предлог, 

"Член 100 
Судот и другите органи пред кои се води по-

стапката ќе го испитаат обвинетиот за фактите 
цитирани во предлогот и ќе ги извидат околностите 
што се важни за утврдување на имотно-правното 
барање. Но, и пред да е ставен таков предлог тие 
се должни да приберат докази и да извидат се' 
што е потребно за одлучување за барањето. 

Ако со извидот за имотно-правно барање би се 
развлечувала кривичната постапка значително, су-
дот и другите органи ќе се ограничат на прибирање 
на оние податоци чиешто утврдување подоцна не 
би било можно или би било значително отежнато, 

Член 101 
За имотно-правните барања одлучува судот, 
Во пресудата со која обвинетиот го огласува за 

виновен судот може да му го досуди на оштетениот 
имотно-правното барање во целост или може имот-
но-правното барање да му го досуди делсмично а 
за вишокот да го упати на спор или може да го 
упати имотно-правното барање да го остварува во 
целост преку спор. 

Ако податоците од кривичната постаћка не да-
ваат сигурен основ нЛ за целосно ни за деломично 
пресудување судот ќе го упати оштетениот имотно-
правното барање да го остварува во целост преку 
спор. 

Хоѓа ќе донесе судот пресуда со која се осло-
бодува обвинетиот од обвинението или со која се 
одбива обвинението или кога со решение ќе ја запре 
кривичната постапка ќе го упати оштетениот дека 
може имотно-правното барање да го остварува 
преку спор. Кога ќе се огласи судот за ненадлежен 
за кривичната постапка, ќе го упати оштетениот 
дека може имотно-правното барање да го пријави 
во кривичната постапка што ќе ја започне или 
продолжи надлежниот суд. 

Член 102 
Ако имотно-правното барање се однесува на 

враќање на стварта, а судот установи дека "стварта 
му припаѓа на оштетениот и да се наоѓа кај обви-
нетиот или кај некој од учесниците во кривичното 
дело или кај лице кому што ја дале тие на чување, 
ќе определи во пресудата стварта да му се предаде 
на оштетениот, 

Член 103 
Ако имотно-правното барање се однесува на 

/ поништућање на определена правна работа, а судот 
најде дека е барањето основано, ќе изрече во пре-
судата потполно или деломично поништување на 
таа правна работа со последиците што препречу-
ваат отаде, не докачувајќи ги правата на третите 
лица, 

Член 104 
Правосилната пресуда со која е одлучено за 

имотно-правното барање судот може во кривичната 
постапка да ја измени само по повод повторување 
на кривичната постапка или по повод барањето за 
заштита на законитоста. 

Вон овој случај осудениот односно неговите 
наследници само преку спор можат да бараат пра-
восилната пресуда на кривичниот суд со која е 
одлучено за имотно-правно барање да се измени, 
и тоа ако постојат услови за повторување по од-
редбите што важат за спорната постапка. 

Член 105 
По предлог од овластените лица (член 97) мо-

жат во кривичната постапка по одредбите што 
важат за извршната постапка да се определат вре-
мени мерки за обезбедување имотно-правното 
барање што станало поради извршувањето на 
кривичното дело. 

Решението од претходниот став го донесува во 
извидот и истрагата истражниот судија или судија 
на околискиот суд. По подаденоит обвинителен акт 
решението го донесува вон главниот претрес прет-
седателот на советот а на главниот претрес советот. 

Жалбата против решението на советот за вре-
мени мерки за обезбедување не е позволена. Во 
други случаи за жалбата решава советот на окру-
жниот суд. Жалбата не го задржува извршувањето 
на решението, 

Член 106 
Ако се работи за ствари што несомнено му при-

паѓаат на оштетениот, а не служат како доказ во 
кривичната постапка, тие ствари ќе му се преда-
дат на оштетениот и пред да се заврши постапката. 

Ако повеќе оштетени се спорат за сопственоста 
на стварите ќе се упатат на спор, а судот во кри-
тичната постапка ќе определи само чување на 
стварите како времена мерка за обезбедување 

С.тзарите што служат како доказ ќе се одземат 
времено и по завршокот на постапката ќе му се 
вратат на сопственикот. Ако ваква ствар му е ну-
жно потребна на сопственикот, таа може да му се 
врати и пред да се доврши постапката со обврска 
да ја донесе по барање. 

Член 107 
Ако по правилата на имотното право оштетениот 

има барање опрема трето лице затоа што се наоѓаат 
кај него стварите прибавени со кривичното дело 
или затоа што поради кривичното' дело тоа дошло 
до имотна корист, судот во кривичната постапка 
може по предлог од овластените лица (член 97) да 
определи по одредбите што важат за извршната 
постапка времени мерки за обезбедување и спрема 
тоа трето лице. Одредбите од ставот 2 и 3 на чле-
нот 105 од овој законик, важат и во овој случај. 

Во пресудата со која обвинетиот се огласува 
за виновен судот или ќе ги укине мерките од прет-
ходниот став, ако не се веќе порано укинати, или 
ќе го упати оштетениот на спор со тоа што ќе се 
укинат овие мерки ако не ќе се започне спорот во 
срокот определен од судот, 

ГЛАВА XI 
ДОНЕСУВАЊЕ И СООПШТУВАЊЕ НА 

ОДЛУКИТЕ 
Член 108 

Во кривичната постапка одлуките се донесуваат 
во форма на пресуда, решение и наредба. 

Пресуда донесува само суд, а решенија и на-
редби донесуваат и други органи што учествуваат 
во кривичната постапка. 

Член 109 
Одлуките на советот се донесуваат по усното 

советување и гласање. Одлуката е донесена кога 
гласало за неа мнозинството од членовите на со-
ветот. 

Претседателот на советот раководи со совету-
вањето и гласањето и гласа последен. Тој е дол-
жен да се грижи за тоа сите прашања сестрано 
и наполно да се разгледат. 

Ако во поглед на поодделни прашања за кои се 
гласа се поделат гласовите на повеќе различни ми-
слења, така што ниедно од нив да нема мнозин-
ство, ќе се разделат прашањата и гласањето ќе 
се повторува додека не ќе се постигне мнозинство. 
Ако на овој начин не ќе се постигне мнозинство 
одлуката ќе се донесе така што гласовите кои се 
најнеповолни за обвинетиот ќе им се прибројат на 
гласовите што се од овие помалу неповолни, се' 
додека не ќе се постигне потребно мнозинство. 

Членовите на советот не можат да одбијат да 
гласаат за прашањата што ќе ги постави претсе-
дателот на советот, но член на советот што гласал 
оптужениот да се ослободи и останал во малцин-
ство^ не е должен да гласа за казната. Ако не гла-
са, ќе се земе како да пристанал на гласот што е 
најповолен за оптужениот. 
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Член НО 
По одлучувањето прво се гласа дали е судот 

надлежен, дали е потребно да се дополни постап-
ката, како и за други претходни прашања. Кога 
ќе се донесе одлука за претходните прашања се 
преминува на решавање за главната ствар. 

При одлучувањето за главната ствар прво ќе 
се гласа дали оптужениот сторил кривично дело 
и дали е кривично одговорен, а потоа ќе се гласа 
за казната, мерките за безбедност, воспитно-попра-
вителните мерки, за трошоците на кривичната по-
стапка, за имотно-правните барања и за други пра-
шања за кои треба да се донесе одлука. 

Ако истото лице е сптужено за повеќе кри-
вични дела ќе се гласа за кривичната одговорност 
и казната за секое од тие дела,' а потоа за една 
казна за сите дела според одредбите на членот 46 
од Кривичниот законик. 

Член 111 
Советувањето и гласањето се врши во тајно 

заседание. 
Во просторијата во која се врши советување 

и гласање можат да бидат присутни само члено-
вите на советот и записничарот. 

Член 112 
Ако со овој законик не е определено поинаку, 

одлуките им се соопштуваат на заинтересираните 
лица со усно објавување ако се присутни, а со до-
ставање заверен препис ако се отсутни. 

Кога е одлуката усно соопштена, тоа ќе се 
назначи во записникот или на списот, а лицето 
кому што е сторено соопштението ќе го потврди 
тоа со свој потпис. Ако со овој законик не е нешто 
друго определено, на заинтересираното лице по 
негово барање ќе му се издаде заверен препис на 
усно соопштената одлука само во случај кога може 
да изјави посебна жалба против таа одлука. 

Преписите на одлуките против кои е побо-
лена жалба се доставуваат со упатство за правото 
на жалба. 

ГЛАВА XII 
ДОСТАВУВАЊЕ ПИСМЕНА И РАЗГЛЕДУВАЊЕ 

списи 
Член 113 

Писмената се доставуваат, по правило, преку 
пошта. Доставувањето може да се врши и преку 
народниот одбор на општината (градот), преку слу-
жбениците на оној орган што ја донесол одлуката 
или непосредно кај тој орган. 

Член 114 
Обвинителен акт, обвинителен предлог, при-

ватна тужба и покана за главниот претрес ќе му 
се достават на обвинетиот лично. 

На обвинетиот лично ќе му се достават и сите 
одлуки од чие доставување тече срокот за жалба, 
а само по негово барање ќе му се достават на бра-
нителот или на лицето што ќе го определи тој. 

Покана за поднесување приватна тужба и обви-
нителен акт како и покана за главниот претрес 
ќе му се достават лично на приватниот тужител и 
на оштетениот како на тужител или на нивните 
законски застапници или полномошници. На ист 
начин им се доставуваат и одлуките од кои од де-
нот на доставувањето тече срокот за жалба. 

Ако лицето кому што мора писменото лично да 
се достави не се најде таму каде што треба да се 
изврши доставувањето, доставувачот ќе се извести 
кога и на кое место би можел да го најде тоа лице 
и ќе му остави кај едно од лицата цитирани во 
членот 115 од овој законик писмено известување 
за да биде во определен ден и час во својот стан или 
на своето работно место заради примање на пи-
сменото. Ако и по ова доставувачот не ќе го најде 
лицето кому што треба да се изврши доставува-
њето, ќе се постапи по одредбата на членот 115 
став 1 од овој законик и со тоа се смета дека до-
,ставувањето е извршено. 

Член 115 
Писмената што не се споменати во претход-

ниот член се доставуваат исто така лично, но такви 
писмена, во случај примателот да не се најде во 
станот или на работното место, можат да му се 
предадат на некој од неговите возрасни домашни 
или на возрасно лице што е на работа на истото 
работно,, место или на настојникот на куќата или 
на соседот ако пристига овој на тоа. Во таков 
случај на доставницата ќе се назначи кому е пи-
сменото предадено и односот на тоа лице спрема 
лицето кому што требало писменото да се достави. 

Ако се утврди дека лицето кому што треба 
писменото да се достави е отсутно и дека лицата 
од претхониот став не можат поради тоа писме-
ното на време да му го предадат, ќе му се врати 
писменото со назначување каде се наоѓа отсутниот. 

Член 116 
Кога писменото треба да му се достави на бра-

нителот на обвинетиот, а тој има повеќе бранители, 
доволно е да се изврши достава на еден од нив. 

Ако оштетениот, оштетениот како тужител или 
приватниот тужител има законски застапник или 
полномошник, доставувањето ќе се изврши на свој, 
а ако ги има повеќе тогаш само на еден од нив. 

Член 117 
Потврдата за извршеното доставување (достав-

ницата) ја потпишуваат примателот м доставувачот. 
Примателот ќе го назначи сам на доставницата де-
нот на приемот. 

Ако примателот не е писмен или не е во сос-
тојба да се потпише, ќе го потпише доставувачот, 
ќе го назначи денот на приемот и ќе стави забе-
лешка зошто го потпишал примателот. 

Ако примателот одбие да ја потпише достав-
ницата, доставувачот ќе го забележи тоа на достав-
ницата и ќе го назначи денот на предавањето и 
со тоа доставувањето е извршено, 

Член 118 
Кога лицето кому што се врши доставување ќе 

одбие да го прими писменото, доставувачот ќе го 
забележи на доставницата денот, часот и разлогот 
за одбивање на приемот, а писменото ќе го остави: 
во станот или во просторијата каде што е на ра-
бота односното лице и со тоа доставувањето е из-
вршено. 

Член 119 
На воените лица, на припадниците на Народната 

милиција и на сообраќајните службеници од суво-
земниот, речниот, поморскиот и воздухопловниот 
сообраќај доставувањето на поканата им се врши 
преку нивната команда односно непосредниот ста-
решина а по потреба може на тој начин да им се 
врши и доставување на други писмена. 

На лицата лишени од слобода доставувањето 
им се врши преку управата на затворот, на казне-
но-поправителната установа или воспитно-поправи-
телниот дом. 

На лицата што уживаат екстериторијалност во 
земјата, ако меѓународните договори не определу-
ваат нешто друго, доставувањето им се врши преку 
Државниот секретаријат за надворешни работи. 

Член 120 
Одлуки и други писмена му се доставуваат на 

јавниот обвинител со предавање на писарницата на 
јавното обвинителство. 

Кога се доставуваат одлуките кај кои тече срок 
од денот на доставувањето, како ден на доставува-
њето се смета денот на предавањето на писменото 
на писарницата на 'јавното обвини те л ств о. 

Судот ќе му го достави на јавниот обвинител 
по негово барање кривичниот спис заради разгле-. 
дување. Ако е такво барање ставено во текот на 
срокот за изјава на редовен правен лек судот може 
да определи во кој срок треба јавниот обвинител 
да му ги врати списите на судот. 
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Член 121 
Во случаи што не се предвидени со овој зако-

ник доставувањето се врши по одредбите што ва-
жат за спорната постапка. 

Член 122 
На секој оној што има оправдан интерес може 

да му се позволи разгледување и препишување на 
поодделни (кривични списи. 

Кога е постапката во -тек, разгледувањето и 
препишувањето на списите го позволува органот 
пред кој се води постапката, а кога е постапката 
завршена тогаш разгледувањето и препишувањето 

- на списите го позволува претседателот на судот 
или службеник што ќе го определи тој. Ако спи-
сите се наоѓаат ка ј јавниот обвинител, дозволата за 

1 разгледување и препишување ја дава јавниот обви-
нител. 

ГЛАВА ХШ 
ИЗВРШУВАЊЕ НА ОДЛУКИТЕ 

Член 123 
Пресудата се извршува кога ќе стане право-

силна и кога за извршувањето нема законски 
пречки. 

Пресудата станува правосилна кога не може 
повеќе да се напаѓа со жалба или кога не е по-
болена жалба. 

Ако судот што ја донесол пресудата во прв 
степен не е надлежен за нејзиното извршување, 

, ќе му достави на органот што е надлежен за из-
! вршувањето заверен препис од пресудата со по-
тврда за извршноста. 

Член 124 
Надлежноста за извршување и начинот на из-

вршувањето на казните, мерките за безбедност и 
воспитно-поправите л ните мерки се определува со 
посебен закон. 

Член 125 
Извршувањето на пресудата во поглед на тро-

шоците на кривичната постапка и имотно-правните 
барања го врши надлежниот околиски суд по од-
редбите што важат за извршната постапка. 

Присилната наплата на трошоците на кривич-
ната постапка во корист на буџетот се врши по 
службена должност. Трошоците на присилната на-
плата претходно се исплатуваат од буџетските 
средства. 

Ако во пресудата е изречена мерка за безбед-
ност одземање на предмети, судот што ја изрекол 
пресудата во прв степен ќе одлучи дали таквите 
предмети ќе се продадат по одредбите што важат 
за извршната постапка или ќе му се предадат на 
криминалистички музеј или друга установа или ќе 
се уништат. Парите добивени со продажба на пред-
метите се внесуваат во буџетот, 

Одредбата од претходниот став аналогно ќе се 
примени и во случај кога ќе се донесе одлука за 
одземање на предмети врз основа на членот 442 
од овој законик. 

Правосилната одлука за одземање на предмети 
може, вон случај на повторување на кривичната 
постапка односно барање за заштита на законито-
ста, да се измени во спорот, ако се појави спор за 
сопственоста на одземените предмети. 

Член 126 
Ако со овој закон не е определено поинаку ре-

шенијата се извршуваат кога ќе станат правосилни. 
Наредбите се извршуваат веднаш ако органот што 
ја издал наредбата не ќе нареди поинаку. 

Правосилноста на решението настапува кога не 
може тоа да се напаѓа со жалба или кога не е по-
зволена жалба, 

Решенијата и наредбите, ако не е определено 
' поинаку, ги извршуваат органите што ги донесле тие 

одлуки. Ако судот со решението изрекол парична 
казна или со решението одлучил за трошоците на 
кривичната постапка, во поглед на извршувањето 
на паричната казна ќе се применат одредбите од 

посебен закон (член 124), а заради наплата на тро-
шоците на кривичната постапка ќе се постапи по 
одредбите на членот 125 став 1 и 2 од овој законик. 

Член 127 
Ако се јави сомнение за позволеноста на из-

вршувањето на судската одлука, за засметувањето 
на казната или за засметувањето на притворот и 
истражниот затвор или порано издржана казна, за 
тоа одлучува со посебно решение судот што судел 
во прв степен. Жалбата не го задржува извршу-
вањето на решението, освен ако судот не ќе опре-
дели поинаку. 

Ако се јави сомнение за толкување на судската 
одлука, за тоа одлучува судот што ја донесол пра-
восилната одлука. 

Член 128 
Кога пресудата со која е одлучено за имотно-

цравно барање станала правосилна, оштетениот 
може да бара од судот што судел во прв степен 
да му издаде заверен препис од пресудата со на-
значување дека пресудата е извршна. 

Член 129 
Прописи за казнената евиденција донесува Со-

јузниот извршен совет. 
ГЛАВА XIV 

ДРУГИ ОДРЕДБИ И ЗНАЧЕЊЕ НА 
ЗАКОНСКИТЕ ИЗРАЗИ 

Член 130 
Кога гонењето за кривичното дело зависи од 

предлогот на оштетениот, јавниот обвинител не 
може да започне кривична постапка додека оште-
тениот не ќе даде предлог. 

Кога во Кривичниот законик е определено де-
ка за гонење поодделни кривични дела е. потреб-
но претходно одобрение од надлежниот државен 
орган, јавниот обвинител не може да предложи 
отворање истрага нити може да подаде обвините-
лен акт односно обвинителен предлог ако не под-
несе доказ дека е дадено одобрение, 

Член 131 
За отворањето на истрагата, ставањето во при^ 

твор или истражен затвор, подавање обвинителен 
акт кога истрагата не била отворена и за осуди-
телната пресуда на околискиот суд поради кри-
вично дело за кое се гони по службена должност, 
ќе се извести државниот орган, стопанската орга-
низација или установата кај која е обвинетиот на 
работа. 

Член 132 
Кога во текот на кривичната постапка ќе се 

утврди дека обвинетиот умрел или дека по сторе-
ното кривично дело се разболел од некакво трајно 
душевно оболевте, ќе се запре кривичната постап-
ка со решение. 

Член 133 
Во поглед на исклучувањето на кривичното го-

нење за лицата што уживаат право на екстерни 
торијалност во Федеративна Народна Република 
Југославија важат правилата од меѓународното 
право. 

Во случај на сомнение дали се работи за овие 
лица судот ќе се обрне за објаснение до Држав-
ниот секретаријат за надворешни работи преку 
Државниот секретаријат за правосудна управа. 

Член 134 
Сите државни органи се должни да им укажат 

на судовите и на другите органи што учествуваат 
во кривичната постапка потребна помош, а осо-
бено ако се работи за откривање кривични дела 
или за пронајдување сторители. 

Член 135 
Поодделни изрази употребени во овој законик 

го имаат ова значење: 
Обвинетиот е лице против кое се води извид 

или истрага или против кое е подаден обвинителен 
акт, обвинителен предлог или приватна тужба. 
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Оптужениот е лице против кое обвинителниот 
акт добил правна сила. 

Изразот обвинет се употребува во овој законик 
и како општ назив за обвинетиот и оптужениот. 

Осудениот е лице за кое што е утврдено со 
правосилна пресуда дека е кривично одговорно за 
определено кривично дело. 

Оштетениот е лице чие што некакво лично или 
имотно право е повредено или загрозено со кри-
вичното дело. 

Тужител е јавниот обвинител, приватниот ту-
жител и оштетениот како тужител. 

Странка е тужителот и обвинетиот. 

Д Е Л В Т О Р 
ТЕК НА ПОСТАПКАТА 

А. П Р Е Т Х О Д Н А П О С Т А П К А 
ГЛАВА XV 

ИЗВИЛ 
Член 136 

Извид се започнува кога има основи на сомне-
ние дека е сторено кривично дело. 

Член 137 
Сите државни органи се должни да пријават 

кривични дела за кои се гони по службена дол-
жност што ќе им бидат пријавени или за кои ќе 
дознаат на некој друг начин. 

Поднесувајќи пријава државните органи ќе ги 
цитираат доказите што им се познати и ќе прет-
приемат мерки за да се запазат трагите на кри-
вичното дело, предметите на кои или со кои е сто-
рено кривичното дело и други докази. 

Член 138 
Секој граѓанин може да пријави кривично дело 

за кое се гони по службена должност. 
Во кои случаи непријавувањето на кривично 

дело претставува кривично дело определува законот, 
Член 139 

Пријавата се поднесува до надлежниот јавен 
обвинител писмено или усно. За усната пријава ќе 
се состави записник или службена белешка. 

Ако е, пријавата поднесена до истражен судија, 
околиски суд. орган за внатрешни работи или до 
ненадлежен јавен обвинител, тие ќе ја примат при-
јавата и веднаш ќе му ја достават на надлежниот 
јавен обвинител. 

Член 140 
Јавниот обвинител ќе ја отфрли пријавата ако 

од самата пријава произлегува дека пријавеното 
дело не е кривично дело за кое се гони' по слу-
жбена должност, ако настапила застареност или е 
делото опфатено со амнестија или помилување, 
или ако постојат други околности што го исклу-
чуваат гонењето. Кога јавниот обвинител ќе ја от-
фрли пријавата ќе ги назначи на своите списи ра-
злозите за тоа и за отфрлувањето на пријавата ќе 
го извести отштетениот во срок од осум дена 
(член 60). 

Ако јавниот обвинител не може да оцени од 
самата пријава дали се веројатни наводите на при-
јавата или ако до јавниот обвинител само д опре л 
глас дека е извршено кривично дело, ќе нареди 
претходно да се приберат обавеети врз основа на 
кои би можел да одлучи дали ќе започне кри-
вична постапка. 

Ако не ја отфрли пријавата, јавниот обвинител 
ќе стави барање да се спроведе извид или ќе пред-
ложи да се отвори истрага. 

Член 141 
Извид спроведуваат истражен судија, судија на 

ОКОЛИСКИ суд и овластени органи за внатрешни ра-
боти (извидил органи). 

Извид спроведува по барање од јавниот обви-
нител оној извиден орган кому што е упатено та-
кво барање. 

Член 142 
Во барањето за спроведување извид јавниот 

обвинител означува во кој правец треба да се врши 
извидот и при тоа може поблиску да определи кон 
околности треба да се извидат, кои дејствија треба 
да се претприемат и за кои прашања треба да Се 
сослушаат определени лица. 

Извидните органи не се овластени да ценат да-
ли е потребно да се извршат дејствијата што ги 
бара јавниот обвинител. 

Член 143 
Во итни случаи извидените органи можат и не 

чекајќи барање од јавниот обвинител да претпри-
емат поодделни извикни дејствија, но за сето што 
го претрпеле мораат да го известат јавниот обви-
нител. 

Кога спроведуваат извид по барање од јавниот 
обвинител или кога постапуваат по одредбата на 
ставот 1 на овој член, овластените органи за вна-
трешни работи не можат да претприемаат извидени 
дејствија што не би можеле подоцна да се пов-
торат. Во таков случај тие ќе се обрнат до истра-
жниот судија или до судија на околискиот суд да 
ги изврши овие дејствија, ида им достави записник 
за тоа, како и одземените предмети што се по-
требни за натамошно водење на извидот. Ако по-
стои опасност поради одлагање, овластените органи 
за внатрешни' работи можат сами да ги претприе-
мат и овие дејствија, освен обдукцијата и ексху-
мацијата на трупот. 

Член 144 
Кога постојат основи на сомнение дека е извр-

шено кривично дело за кое се гони по службена 
должност, органите за внатрешни работи се дол-
жни да ги претприемат потребните мерки да се 
пронајде сторителот на кривичното дело, сторите-
лот или соучесникот да не се скрие или не побег-
не, да се откријат и обезбедат трагите на кривич-
ното дело и предметите што можат да послужат 
како доказ, како и да ги приберат сите обавести 
што би можеле да бидат од корист за успешното 
водење на кривичната постапка. За се' она што е 
сторено ќе го известат јавниот обвинител. 

Член 145 
По завршениот извид сите извиди и списи се 

доставуваат до јавниот обвинител. 
Јавниот обвинител може врз основа на резул-

татот на извидот да бара извидот да се дополни, 
да стави предлог да се отвори истрага, да подаде 
обвинителен акт односно обвинителен предлог, 
предметот да го упати до надлежниот јавен обви-
нител или до воениот обвинител, или да донесе 
решение за запирање или прекин на извидот. 

Член 146 
Јавниот обвинител со решение ќе го запре из-

видот: 
1) ако делото што му се става на товар на об-

винетиот не е кривично дело за кое се гони по 
службена должност; 

2) ако постојат околности што ја исклучуваат 
кривичната одговорност на обвинетиот; 

3) ако нема докази дека обвинетиот сторил кри-
вично дело; 

4) ако настапила застареност на кривичното 
гонење или е делото опфатено со амнестија или 
помилување или ако постојат други околности што 
ѓо исклучуваат гонењето. 

Ако јавниот обвинител најде дека постојат 
околности од точ. 2 на претходниот став, но да 
доаѓа во обѕир примена на мерките за безбедност 
или воспитно-поправителни мерки, ќе започне по-
стапка за примена на овие мерки. 

За запирањето на извидот јавниот обвинител 
ќе го извести извидниот орган кој обвинетиот што 
се наоѓа во притвор ќе го пушти веднаш на сло-
бода. 

За запирањето на извидот јавниот обвинител 
е должен да го извести оштетениот писмено во 
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срок од осум дена (член 60) како и обвинетиот ако 
бил овој сослушан во извидот. 

Член 147 
Јавниот обвинител со решение ќе го прекине 

извидот: 
1) ако сторителот на кривичното дело останал 

непознат и ако се претприемени сите мерки за не-
говото пронајдување; 

2) ако кај обвинетиот настапило времено ду-
шевно обол ение или времена душевна поремете-
ност. 

Ако не се знае живеалиштето на обвинетиот 
или тој не им е достижен на државните органи, из-
видот може да се прекине, но ако има повеќе обви-
нети, постапката ќе се продолжи спрема другите 
Обвинети. 

Пред да се прекине извидот, ќе се приберат 
сите докази за кривичното дело и кривичната од-
говорност на обвинетиот до кои може да се дојде. 

Прекинатиот извид ќе се продолжи кога ќе 
престанат пречките што го предизвикале прекинот. 

Член 148 
Оштетениот како тужител и приватниот тужи-

тел можат, кога се во прашање кривични дела за 
Кои е надлежен окружен суд, да предложат по-
гребните извади да ги спроведе истражен судија. 
'Ако истражниот судија не се сложи со овој пред-
лог, ќе побара за тоа да одлучи советот на окру-
жниот суд. 

Ако е извидот воден по предлог од оштете-
ниот како тужител или по предлог од приватниот 
тужител, истражниот судија ќе ги извести за за-
вршениот извид и ќе ги повика да поднесат обви-
нителен акт односно приватна тужба во срок од 
осум дена, или да стават свој предлог, а ако тоа 
не го сторат ќе се смета дека се откажале од го-
нењето, па постапката ќе ја запре со решение. 

Ако оштетениот како тужител или приватниот 
тужител му стават на истражниот судија предлог за 
дополнување на извидот, а истражниот судија не 
се сложи со тој предлог, за тој предлог одлучува 
советот на окружниот суд. Ако советот. го одбие 
предлогот за дополнување на извидот, истражниот 
судија ќе го извести оштетениот како тужител од-
носно приватниот тужител дека може во срок од 
осум дена да поднесе обвинителен акт односно 
приватна тужба, а ако не го стори тоа ќе се смета 
дека се откажал од гонењето и постапката ќе се 
запре со решение. 

Ако се води извид по предлог од оштетениот 
како тужител или по предлог од приватниот ту-
жител, решението за прекин на извидот (член 147) 
го донесува истражниот судија. 

Член 149 
Решавајќи за предлозите на оштетениот како 

тужител со кои не се сложил истражниот судија 
советот на окружниот суд може да донесе реше-
ние со кое се запира извидот, ако најде дека по-
стојат разлози од членот 146 став 1 точ. 1—4 од 
овој законик а нема услови за примена на мерките 
за безбедност или воспитно-поправителни мерки. 

Одредбата од претходниот став ќе се примени 
аналогно и кога советот решава за предлозите на 
приватниот тужител со кои не се сложил истра-
жниот судија. 

Против решенијата од претходните ставови 
оштетениот како тужител односно приватниот ту-
жител има право на жалба. 

Член 150 
Тужителот и бранителот не можат да прису-

ствуваат кога се испитува обвинетиот во извидот. 
Тужителот, обвинетиот и бранителот не можат 

да присуствуваат кога се сослушуваат сведоците 
во извидот. Само во случај кога е веројатно дека 
сведокот нема да дојде на главниот претрес тие 
можат да присуствуваат на неговото сослушување 
и при тоа можат да ставаат предлози и да му упа-
туваат прашања на сведокот. 

Тужителот, обвинетиот и бранителот имаат пра-
во да присуствуваат на увидот и сослушавањето на 
вештаците и при тоа можат да им поставаат пра-
шања на вештаците. 

Тужителот и бранителот можат да присуству-
ваат и при претресувањето на станот ако не би 
било тоа штетно за кривичната постапка. 

Извидциот орган е должен да ги извести стран-
ките и бранителот за времето и местото на извр-
шувањето на дејствијата на кои можат тие да при-
суствуваат, освен кога постои опасност поради од-
лагање. Ако е обвинетиот во притвор, извидниот 
орган ќе одлучи дали е потребно присуство на об-
винетиот. 

Член 151 
Ако на истражниот судија или судија на око-

лискиот суд му е потребна помош од органите за 
внатрешни работи или од други државни органи 
заради успешно извршување на поодделни наведни 
дејствија, тие се должни да му ја укажат таа по-
мош по негово барање. 

Член 152 
Кога го бараат тоа интересите на кривичната 

постапка, интересите за чување на државна тајна, 
интересите на јавниот ред или разлозите на мо-
ралот, извидниот орган ќе им нареди на лицата 
што ги сослушува да го чуваат како тајна она што 
го дознале во постапката и ќе им укаже на по-
следиците на одавање тајна (член 285 од Кривич-
ниот законик). 

Член 153 
Извидниот орган може да казни со парична 

казна до 5.000 динари секое лице кое за време на 
вршењето на некакво извидно дејствие и по опо-
мената го нарушува редот. Доколку учеството на 
такво лице не е нужно, извидниот орган може да 
го отстрани од местото каде што се врши дејстви-
ето во извидот. Извидниот орган не може обвине-
тиот да го казни со парична казна. 

За жалбата против решението со кое е изре-
чена парична казна одлучува секогаш советот на 
окружниот суд (член 20 став 2). 

Член 154 
Во текот на извидот странките можат да под-

несат поплака поради развлечување на постапката 
и други неправилности во постапката. 

Ако извидот го спроведува истражен судија, 
поплака се поднесува до претседателот на окру-
жниот суд, а ако извидот го спроведува судија 
на околиски суд, поплаката се поднесува до прет-
седателот на околискиот суд односно до претсе-
дателот на окружниот суд ако го спроведува изви-
дот претседателот на околискиот суд. 

Ако извидот го спроведува овластениот орган 
за внатрешни работи, поплаката се поднесува до 
јавниот обвинител. 

ГЛАВА XVI 
ИСТРАГА 
Член 155 

Со истрагата раководи окружниот суд преку 
совет или истражен судија. 

Член 156 
Истрагата може да се отвори против опреде-

лено лице кога постои основано сомнение дека 
сторило кривично дело за кое се гони по службена 
должност. 

Кога постојат условите од претходниот став 
истрагата секогаш ќе се отвори ако е во прашање 
кривично дело за кое во законот е предвидена смрт-
на казна или казната строг затвор дваесет година 
или ако е потребно пред подавањето на обвини-
телниот акт да се нареди истражен затвор. 

Член 157 
Предлог да се отвори истрага може да поднесе 

јавниот обвинител и оштетениот како тужител. 
Предлогот за отворање истрага се поднесува до 

истражниот судија. 
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Во предлогот мора да се назначи лицето против 
кое се предлага отворање истрага, описот на делото 
од кое произлегуваат законските одбележоци на 
кривично дело, Законскиот назив на кривичното 
дело, околностите од кои произлегува основаноста 
на сомнението и доказите што постојат, 

Кога предлогот го поднесува јавниот обвинител, 
тој ќе му достави на истражниот судија пријава и 
списи од извидот ако е воден извид. Истовремено 
јавниот обвинител ќе му ги достави на истражниот 
судија предметите што можат да послужат како 
доказ или ќе назначат каде се наоѓаат тие. 

Член 158 
Кога истражниот судија ќе прими предлог да се 

отвори истрага, ќе ги разгледа списите и ако се 
сложи со предлогот, ќе донесе решение за отворање 
истрага, што ќе му го достави на тужителот , и на 
обвинетиот. Пред да го донесе ова решение истраж-
ниот судија секогаш ќе го испита обвинетиот, ако 
овој не бил испитан во извидот, а ако бил испитан, 
ќе одлучи дали ќе го испита повторно. 

Ако истражниот судија не се сложи со пред-
логот од тужителот да се отвори истрага, ќе по-
бара за тоа да одлучи советот. 

Член 159 
Истрагата ја спроведува истражниот судија. 
Истражниот судија ги врши истражните деј-

ствија по правило само на подрачјето на својот 
окружен суд. Ако го бара тоа интересот на истра-
гата, тој може поодделни истражни дејствија да из-
врши и вон подрачјето на својот окружен суд, но 
е должен за тоа да го извести надлежниот окру-
жен суд. 

Член 160 
По отворањето на истрагата истражниот судија 

може со наредба да го довери спроведувањето на 
истрагата на судија на околиски суд или на овла-
стен истражен орган за внатрешни работи. 

Спроведувањето на истрагата може истражниот 
судија да го довери само на судија на околиски суд 
на подрачјето на својот окружен суд но вон седи-
штето на тој окружен суд. 

Судијата на околиски суд и овластениот истра-
жен орган за внатрешни работи на кои им е дове-
рено спроведување на истрагата ги имаат сите права 
и должности на истражниот судија во истрагата, но 
не можат да ја запрат или прекинат истрагата, да 
определат или укинат истражен затвор, ниту мо-
жат спроведувањето на истрагата да го доверат на 
друг орган. 

Истражниот судија може во секое време сам да 
го преземе водењето на истрагата што му го доверил 
на судија на околиски суд или на овластен истра-
жен орган за внатрешни работи, 

Член 161 
Во текот на истрагата истражниот судија може 

да му довери извршување поодделни истражни деј-
ствија на истражен судија на друг окружен суд, 
на судија на околиски суд или на овластен истра-
жен орган за внатрешни работи. 

Извршување поодделни истражни дејствија 
истражниот судија може да му довери на судија 
на секој околиски суд вон седиштето на својот 
окружен суд. Но ако истражното дејствие треба да 
се изврши на подрачје на околиски суд што се 
наоѓа во седиштето на друг окружен суд неговото 
извршување ќе му се довери на истражниот судија 
на тој окружен суд. 

Член 162 
Истражен судија, судија на околиски суд или 

овластениот истражен орган за внатрешни работи 
кому што е доверено извршување на поодделни 
истражни дејствија ќе изврши по потреба и други 
истражни дејствија што се во врска со овие или 
произлегуваат од нив. 

Ако истражен судија, судија на околиски суд 
оржстециот истражен орган за внатрешни ра-

боти кому што е доверено извршување на пооддел-
ни истражни дејствија не е надлежен, ќе го испра-
ти предметот до надлежниот суд односно орган и 
за тоа ќе го извести истражниот судија. 

Член 163 
За жалбата против решение што гов донесува 

судија на околиски суд или овластениот "истражен 
орган за внатрешни работи кому што е доверено 
спроведување на истрага решава советот на окруж-
ниот суд, но истражниот судија може и сам да го 
укине таквото решение. 

Член 164 
Истрагата се води само во поглед на она кри-

вично дело и против оној. обвинет на кои се одне-
сува решението за отворање на истрагата. 

Ако во текот на истрагата се покаже дека по-
стапката треба да се прошири и на некое друго 
кривично дело или против друго лице, истражниот 
судија ќе го извести за тоа јавниот обвинител. Во 
ваков случај можат да се претприемат истражни 
дејствија што не трпат одлагање, но за сето што е 
претприемено мора да се извести јавниот обви^ 
нител. 

Член 165 
Кога е истрагата отворена истражниот судија 

и без предлог од странките ги претприема сите 
дејствија што смета дека се потребни за утврдување,;; 
на кривичното дело и кривичната одговорност на" 
сторителот како и за прибирање и обезбедување на 
доказите. 

Истражниот судијаа ќе одлучи дали дејствијата 
извршени во извидот ќе се повторат во истрагата.' 

Член 166 
Странките можат во текот на истрагата да му, 

ставаат предлози на истражниот судија да се из-
вршат поодделни истражни дејствија. 

Ако таков предлог ставил тужителот, а истраж-
ниот судија не се сложи со предлогот, ќе побара да 
одлучи за тоа советот на окружниот суд. 

Странките можат вакви предлози да му ставаат 
и на судија на околиски суд односно на овластен 
истражен орган за внатрешни работи кога им е до-
верено на овие спроведувањето на истрагата или 
извршувањето на поодделни истражни дејствија.' 
Ако судијата на околиски суд односно овластениот 
истражен орган за внатрешни работи не се сложив 
со предлозите од странките, странките можат овие 
предлози повторно да му ги стават на истражниот 
судија. 

Член 167 
Истражниот судија со решение ја запира истра-

гата кога тужителот во текот на истрагата ќе се 
откаже од барањето за гонење или кога по заврше-
ната истрага ќе изјави дека не наоѓа основ за на-
тамошно гонење. 

Решението за запирање на истрагата му се до-
ставува на обвинетиот кој ќе се пушти веднаш на 
слобода ако е во истражен затвор, Ако јавниот об-
винител се откажал од гонењето, истражниот су-
дија ќе го извести во срок од осум дена оштетениот 
за запирањето на истрагата (член 60). 

Истрагата може да ја запре со решение и со-
ветот на окружниот суд кога по овој законик од-
лучува за кое и да е прашање во текот на истра-
гата ако најде дека постојат разлози од членот 146 
став 1 точ. 1—4 на овој законик, а нема услови за 
примена на мерки за безбедност или воспитно-по-
правителни мерки. Против ова решение јавниот 
обвинител има право на жалба. 

Член 168 
Истражниот судија ја завршува истрагата кога 

ќе најде дека состојбата на нештата во истрагата 
е достаточно разјаснета да може да се подаде обви-
нителен акт или да се запре постапката. 

Ако спроведувањето на истрагата било доверено 
на судија на околиски суд или на овластен истра-
жен орган за внатрешни работи, тие се должни по 
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завршената истрага да му ги достават на истра-
жниот судија сите опити што се однесуваат до кри-
вичниот предмет. Истражниот судија ќе го разгледа 
истражниот материјал и ќе одлучи дали ќе ја до-
полни истрагата со испитување на обвинетиот одно-
сно со Извршување на други истражни дејствија. 

По завршената истрага истражниот судија^ му 
ги доставува списите на јавниот обвинител, кој ќе 
стави предлог истрагата да се дополни или ќе по-
даде обвинителен акт или ќе даде изјава дека не 
наоѓа основ за натамошно гонење. 

Ако истражниот судија не го прифати предло-
гот од јавниот обвинител за дополнување на истра-
гата, ќе побара за тоа да одлучи советот на окруж-
ниот суд. 

Ако е истрагата водена по барање од оштетениот 
како тужител, истражниот судија ќе постапи по 
членот 148 од овој законик. 

Член 169 
За прекин на истрагата ќе се применуваат ана-

логно одредбите на членот 147 од овој законик. Ре-
шение за прекин на истрагата донесува истражниот 
судија. 

Ако против обвинетиот што е во бегство или 
што не им е достижен на државните органи се води 
истрага по предлог од јавниот обвинител, решение 
за прекин на истрагата донесува истражниот судија 
само по негов предлог. 

Член 170 
Кога советот на окружниот суд одлучува во 

текот на истрагата, истражниот судија и јавниот 
обвинител можат на советот писмено да му го из-
ложат своето становиште, а советот може ча ги по-
вика и усно да се изјаснат. 

Член 171 
Одредбите на членот 149 став 1 и 3 и на членот 

150—153 од овој законик ќе се применуваат аналогно 
и во истрагата. 

Член 172 
Странките секогаш можат со поплака да му се 

обрнат на претседателот на окружниот суд поради 
разеленување на постапката и други неправилности 
во текот на истрагата. 

ГЛАВА XVII 
МЕРКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ПРИСУСТВОТО НА 

ОБВИНЕТИОТ И ЗА УСПЕШНО ВОДЕЊЕ НА 
КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

1. Заедничка одредба 
Член 173 

Мерките што можат да се претприемат спрема 
обвинетиот за обезбедување неговото присуство и 
за успешно водење на кривичната постапка се: по-
кана, доведување, ветување на обвинетиот дека 
нема да го напушти живеалиштето, гаранција, при-
твор и истражен затвор. 
^ При одлучувањето која од споменатите мерки 
ќе ја примени надлежниот орган ќе се придржува 
кон условиве определени за примена на поодделни 
мерки, водејќи сметка да не се применува потешка 
мерка, ако може истата цел да се постигне со по-
блага мерка. 

Овие мерки ќе се укинат и по службена дол-
жност кога ќе престанат разлозите што ги предиз-
викале односно ќе се заменат со друга поблага мер-
ка кога ќе настапат услови за тоа. 

2. Покана 
Член 174 

Присуството на обвинетиот при извршувањето 
на дејствијата во кривичната постапка се обезбеду-
ва со неговото повикување. Покана на обвинетиот 
му испраќа судот или овластениот орган за вна-
трешни работи. 

Повикувањето се врши со доставување затворе-
ла̂  писмена покана која содржи: назив на органот 
Што повикува, фамилијарното и роденото име на 

обвинетиот, назив на кривичното дело што му се 
става на товар, место каде што треба обвинетиот 
да дојде, ден и час кога треба да дојде, назначува-
ње дека се повикува во својство на обвинет и обр-
нување внимание дека во случај на недоаѓање ќе 
биде присилно доведен, службен печат и потпис од 
овластеното службено лице што повикува. 

Ако обвинетиот не е во состојба да се одзове 
на поканата поради болест или друга неотклонлива 
пречка, ќе се испита во местото каде што се наоѓа. 

3. Доведување 
Член 175 

Наредба обвинетиот да се доведе може да из-
даде суд или овластен орган за внатрешни работи 
ако е донесено решение за притвор или ако редно 
повикан обвинет не дојде а својот изостанок не го 
оправда. 

Наредбата за доведување ја извршуваат орга-
ните за внатрешни работи. 

Наредбата за доведување се издава писмено. 
Наредбата треба да содржи: фамилијарното и ро-
деното име на обвинетиот што треба да се доведе, 
назив на кривичното дело што му се става на товар 
и разлог поради кој се наредува доведување, слу-
жбен печат и потпис од овластеното службено лице 
што го наредува доведувањето. 

Лицето кому што е доверено извршувањето на 
наредбата му ја предава наредбата на обвинетиот 
и го повикува да појде со него. Ако обвинетиот го 
одбие тоа ќе го доведе присилно. 

Против воените лица или припадниците на На-
родната милиција нема да се издава наредба за 
доведување туку ќе се побара од нивната команда 
односно установа да ги спроведе. 

Времето потребно за доведување на обвинетиот 
не се засметува во срокот од членот 186 на овој за-
коник но се засметува во изречената казна. 
4. Ветување на обвинетиот дека нема да го на-

пушти живеалиштето 
Член 176 

Ако постои бојазан обвинетиот во текот на 
постапката да се скрие или отидне во непознато 
место, судот или овластениот орган за внатрешни 
работи може да бара од обвинетиот обврска дека 
нема да се крие и дека без нивно одобрение нема 
да го напушти своето живеалиште. Даденото вету-
вање се внесува во записник. 

На обвинетиот ќе му се обрне внимание кога 
го дава ветувањето дека против него може да се 
определи притвор односно истражен затвор ако ја 
прекрши оваа обврска. 

5. Гаранција 
Член 177 

Обвинетиот што треба да се стави или е веќе 
ставен во притвор или истражен затвор само поради 
бојазан дека ќе побегне може да се остави во сло-
бода односно може да се пушти на слобода, ако тој 
лично или некој друг даде за него гаранција дека 
до крај на кривичната постапка нема да побегне, 
а самиот обвинет вети дека нема да се крие и дека 
без одобрение нема да го напушти своето живеа-
лиште. 

Член 178 
Гаранцијата секогаш гласи на паричен износ 

што се определува со обѕир на тежината на кри-
вичното дело, личните и фамилијарните прилики 
на обвинетиот и имотната состојба на лицето што 
дава гаранција. 

Гаранцијата се состои во полагање готови пари, 
вредносни хартии или драгоцености, или во ставање 
хипотека за износ на гаранцијата на недвижните 
добра од лицето што дава гаранција, или во лична 
обврска на еден или повеќе граѓани дека во случај 
обвинетиот да побегне ќе го платат утврдениот из-
нос на Гаранцијата. 
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Ако обвинетиот побегне со решение ќе се опре-
дели дека вредноста дадена како гаранција ќе се 
внесе во буџетот, 

Член 179 
Обвинетиот ќе се стави во притвор или истражен 

Затвор и покрај дадената гаранција ако не дојде на 
уредна покана а не го оправда изостанокот, ако се 
ћодготвува за бегство, или ако против него, откога 
е оставен во слобода, се јави некој друг законски 
основ за притвор или истражен затвор. 

Во случајот од претходниот став гаранцијата се 
укинува. Дадениот паричен износ, драгоцености или 
вредносни хартии се враќаат, а хипотеката се сим-
нува. На ист начин ќе се постапи и кога ќе се до-
врши кривичната постапка правосилно со решение 
за запирање на постапката или со пресуда. 

Ако со пресудата е изречена казна строг затвор 
или безусловна казна затвор, гаранцијата се уки-
нува дури кога ќе почне осудениот да ја издржува 
казната. 

Член 180 
Сите решенија за гаранцијата ги донесува во 

текот на извидот извпдниот орган пред кој се води 
постапката, а во текот на истрагата истражниот 
судија. По подадениот обвинителен акт решенија 
за гаранцијата донесува советот на окружниот суд. 

Решението со кое се определува гаранција и 
решението со кое се укинува гаранцијата се доне-
сува по сослушување на јавниот обвинител. 

За жалбите против решенијата за гаранција 
што ги донесол овластениот орган за внатрешни ра-
боти решава советот на окружниот суд. 

6. Притвор и истражен затвор 
Член 181 

Притвор и истражен затвор можат да се опре-
делат само под условите од овој законик. 

Сите органи што учествуваат во кривичната 
постапка се должни да настојуваат притворот и 
истражниот затвор да се сведат на најкусо време. 

Во текот на целата постапка притворот и и-
Стражниот затвор ќе се укинат штом ќе престанат 
Јаз лозите врз основа на кои биле определени. 

Член 182 
Притвор ќе се определи секогаш против лице 

кое постојат основи на сомнение дека извршило 
ЈЈЦЈИЅИЧНО дело за кое во закон е предвидена смртна 
Јѓћзна. 

Ако постојат основи на сомнение дека опреде-
лено лице сторило некое друго кривично дело, 
^ и т ѕ о р може да се определи: 

1) ако се крие или нема постојано живеалиште 
црн заидеалиштето му е непознато, или не може да 
ф утфди неговиот идентитет затоа што нема по-
гребни направи или што се исправите сомнителни, 
или ако посвојат други важни разлози поради кои 
се сомнева дека ќе побегне; 

2) ако постои основана бојазан дека ќе го спречи 
извидат или ќе го отежне со влијаење на сведоците, 
вештаците, соучесниците или прикриваните или со 
уништување трагите на кривичното дело; 

3) а:го нарочни околности ја оправдуваат бојав-
носта дека ќе повтори кривично дело или дека ќе 
го доврши обиденото кривично дело или дека ќе 
стори кривично дело со кое се заканува. 

Лдадето затечено при извршувањето на криви-
чно дело за кое се гони по службена должност 
може да го лиши од слобода секој. Лицето лишено 
од слобода мора веднаш да му се предаде на истра-
жен судија, на судија на околиски суд или на орган 
За внатрешни работи, а ако не може тоа да се 
Стођи мора веднаш да се извести еден од овие 
органи. 

Член 183 
Притвор може да определи и с т р а е н судија, 

судија на околиски суд или овластен орган за 
внатрешни работи. 

Притворот се определува со писмено решение 
кое содржи: роденото и фамилијарното име на 
обвинетиот, кривичното дело за кое го товари сом-
нението, законски основ за притворот, упатство за 
правото на жалба, кусо образложение, службен пе-
чат и потпис од овластеното службено лице што ЈГО 
определува притворот. 

Решението за притворот ќе му се соопшти на 
лицето што се притвора во моментот на лишување-
то од слобода, а најдоцна во срок од 24 часа од 
моментот на притворањето. 

Против решението за притвор притвореното 
лице може да се жали до советот на окружниот 
суд во срок од 24 часа од моментот на притворањето 
или при првото испитување во извидот. Жалбата 
со пре-писот од записникот за испитувањето на обви-
нетиот и со решението за притворот се испраќа 
веднаш до советот на окружниот суд кој е должен 
да донесе одлука во срок од 48 часа. Жалбата не 
го задржува извршувањето на решението. 

Член 184 
Истражниот судија е должен притвореното лице 

што му е спроведено или што е притворено по негов 
налог да го испита во срок од 24 часа од кога му е 
предадено односно од кога е притворено. 

Веднаш по испитувањето на обвинетиот истраж-
ниот судија ќе одлучи дали обвинетиот ќе го пушти 
на слобода. 

Ако истражниот судија смета дека обвинетиот 
треба да се задржи, ќе побара предлог од јавниот 
обвинител за отворање истрага, ако таков предлог 
не постои. 

Ако јавниот обвинител во срок од три дена не 
стави таков предлог, истражниот суд и ја ќе го пушти 
обвинетиот на слобода. 

Член 135 
Судијата на околиски суд и овластениот орган 

за внатрешни работи по чие решение некое лице 
е притворено должни се да го испитаат тоа лице 
ЕО срок од 24 часа од моментот на притворањето. 

Веднаш по испитувањето на притвореното лице 
судијата на околиски суд односно овластениот орган 
за внатрешни работи ќе одлучи дали ќе го пушти на 
слобода или ќе го задржи во притвор или ќе го 
спроведе до истражниот судија. 

Член 186 
Врз основа на решението за притвор што го 

донесол судија на околиски суд или овластен орган 
за внатрешни работи обвинетиот може да се задржи 
во притвор најмногу три дена сметајќи од часот на 
притворањето. По тој срок обвинетиот може да се 
задржи во притвор само врз основа на решениз за 
продолжување на притворот. 

Член 187 
За продолжувањето на притворот одлучува со 

решение истражниот судија или судијата на околи-
ски суд. 

Решението за продолжување на притворот се 
донесува по образложен предлог од јавниот обви-
нител. Со предлогот за продолжување на притворот 
јавниот обвинител е должен да поднесе препис од 
решението за притвор и од записникот за испиту-
вање на обвинетиот. 

Решението за продолжување на притворот ќе 
му се соопшти на обвинетиот во срок од три дена 
од моментот на притворањето. 

Против решението за продолжување на притво-, 
рот е позволена жалба, освен ако продолжувањето 
е определено поради разлозите од членот 188 став 2 
од овој законик. За жалбата одлучува советот на 
окружниот суд кој е должен да - донесе одлука во 
срок од 48 часа. Жалбата не го задржува извршу-
вањето на решението. 

Член 188 
Решение за продолжување на притворот може 

да се донесе кога спрема состојбата на нештата 
произлегува дека прибирањето на извидниот 
ријал е врзано за дејствија на -различни подрага 
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или ако се работи за откривање група сторители 
на кривични дела или во други нарочно сложени 
случаи. Притворот може да се продолжи еднаш или 
повеќе пати, но така што неговото вкупно траење 
да не може да биде подолго од дваесет и еден ден 
сметајќи од моментот на притворањето. По истекот 
па срокот за кој е притворот продолжен притворе-
ното лице ќе се пушти на слобода или ќе се спроведе 
до истражниот судија. Ако пред да истече срокот за 
кој е притворот продолжен е определен истражен 
затвор, обвинетиот ќе се спроведе до истражниот 
судија само ако го нареди овој тоа. 

Притворот може да се продолжи и во случај 
кога постои потреба обвинетиот да се задржи во 
притвор полни три дена и дури четвртиот ден да 
сз спроведе до истражниот судија. Во такав случај 
притворот ќе се продолжи само за она време кое е 
лотребно обвинетиот да се спроведе до истражниот 
судија и овој да го испита. 

Член 189 
Ако постои опасност поради одлагање и ненад-

лежен извиден орган може да нареди обвинетиот 
да се лиши од слобода заради негово спроведу-
вање до надлежниот извиден орган. Во тој случај 
обвинетиот мора веднаш да се сослуша заради 
утврдување идентитетот и веднаш потоа да се упати 
до надлежниот извиден орган. 

Член 190 
Истражен затвор секогаш ќе се определи про-

тив обвинетиот ако е отворена истрага поради кри-
вично дело за кое во закон е предвидена смртна 
казна. 

Истражен затвор може да се определи ако 
против обвинетиот е отворена истрага поради друго 
дело, а постои некој од основите од членот 182 
став 2 тон. 1—3 од овој законик. 

Решение за истражен затвор може да донесе 
само истражниот судија. 

Решението треба да содржи податоци за лич-
носта на обвинетиот и за кривичното дело, основ 
за определување истражен затвор и кусо образло-
жение. Ова решение веднаш ќе му се соопшти на 
обвинетиот. 

Ако обвинителот предложи обвинетиот да се 
стави во истражен затвор, а истражниот судија не 
се сложи со овој предлог, или ако обвинетиот из-
јави жалба против решението за истражен затвор, 
советот на окружниот суд е должен да донесе 
одлука во срок од 48 часа. Жалбата не го задр-
жува извршувањето на решението. 

Член 191 
Врз основа на решение од истражниот судија 

обвинетиот може за враг,те на истрагата да се за-
држи ̂  во истражен затвор најмногу два месеца 
сметајќи го тука и времето проведено во притвор. 
По тој срок обвинетиот може да се за.држи во 
истражен затвор само врз основа на решение за 
продолжување на истражниот затвор. 

Истражниот затвор може да се продолжи по 
одлука од советот на окружниот суд најмногу уште 
за еден месец. Ако ни во овој срок поради озбилни 
пречки не се заврши истрагата, советот на врхов-
ниот суд на народната република или на Врхов-
ниот суд на Автономната Покраина Војводина 
може да го продолжи траењето на истражниот зат-
вор нај.многу уште за три месеца. Од особено важни 
разлози траењето на истражниот затвор може на-
таму да го продолжи советот на Сојузниот врховен 
суд, но најмногу уште за три месеци. 

Решението за продолжување на истражен зат-
вор се донесува по образложен предлог од истра-
жниот судија иди од јавниот обвинител. 

Против решението на окружниот суд за про-
должување на истражен затвор е позволена жалба 
која не го задржува извршувањето на решението. 

Член 192 
Во текот на истрагата истражниот судија монев 

да го укине истражниот затвор само со пристанок 

од јавниот обвинител, а ако помеѓу истражниот 
судија и јавниот обвинител не постои согласност 
истражниот судија ќе побара да одлучи за тоа 
советот на окружниот суд. Пристапок од јавниот 
обвинител не е потребен ако се укинува истра-
жниот затвор поради истекот на срокот на него-
вото траење. 

Член 193 
Откога е завршена истрагата, а ако немало 

истрага, откога му е предаден на судот обвинител-
ниот акт, па до завршокот на главниот претрес 
истражен затвор може по сослушувањето на јав-
ниот обвинител да се определи или укине само со 
решение од советот на окружниот суд. 

Против решението од претходниот став не е 
позБолена жалба. 

7. Постапка со притвореници и истражни 
затвореници 

Член 194 
Притворот се издржува во затворот на органот 

што го определил, а истражниот затвор при органот 
што ја води истрагата или кому што е доверено 
спроведувањето на истрагата. Кога самиот суд го 
спроведува извидот или истрагата, притворот и 
истражниот затвор се издржуваат во одделни суд-
ски одделенија на затворот на органот за внатре-
шни работи. Во овие одделенија се издржува при-
творот и истражниот затвор секогаш по подаденото 
обвинение. 

При издржувањето на притворот и истражниот 
затвор не смее да се навредува личноста и досто-
инството на обвинетиот. 

Спрема притвореникот и истражниот затворе-
ник можат да се применуваат само оние ограни-
ч е ш е што се потребни за да се спречи бегство 
и договор што би можел да биде штетен за успе-
шното водење на постапката. 

Во иста просторија не можат да бидат затво-
рени лица што не се од ист пол ниту малолетници 
со полнолетни лица. По правило во иста просто-
рија не можат да се сместуваат лица што учеству-
вале ЕО извршување на исто кривично дело ниту 
лица што се на издржување казна со лица во при-
твор и истражен затвор. 

Член 195 
Притворениците и истражните затвореници 

имаат право на осумчасовен непрекинат одмор во 
време од 24 часа. Покрај тоа ним ќе им се обезбеди 
движење по слободен воздух најмалку два часа 
дневно, ако затворот располага со згоден заградев 
простор. 

Притворениците и истражните затвореници 
имаат право да се хранат на свој трошок, да носат 
своја облека и да се служат со свои пастелни 
ствари, за свој трошок да набавуваат книги, ве-
сници и други ствари што им одговараат на нив-
ните редовни потреби, доколку тоа не би било 
штетно за успешното водење на постапката. За тоа' 
одлучува органот што го спроведува извидот од? 
носно истрагата. 

Притвореник и истражен затвореник не можау 
да се употребат за никакви работи, освен за работи 
нужни за одржување чистота во просторијата во 
која престојуваат. 

Член 196 
По одобрение од органот што ја спрега дуна 

истрагата, и под негов надзор или под надзор па 
лице што ќе го определи тој, истражниот затво-
реник можат, во границите на куќниот ред, да го 
посетуваат блиски роднини, а по негово барање 
лекару и други лица. Поодделни посети можат да 
се забранат ако би можела поради тоа да стане 
штета за истрагата. 

РЈстражен затвореник може да се допишува ср 
лица вон затвор со знаење и под надѕоо на органов 
Што ја спроведува истрагата. Овој орган може да 
забрани испраќање и примање писма и други ират^ 
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ки штетни за истрагата. Испраќање молба, поплака 
или жалба не може да се забрани никогаш. 

Притвореници што се наоѓаат во притвор по-
долго од три дена ги имаат правата наведени во 
ставот 1 и 2 од овој член. Одобрението го дава и 
за надзор се грижи органот што го спроведува 
извидот. 

Член 197 
За дисциплински престапи на притвореник и 

истражен затвореник истражниот судија или орга-
нот што го определил притворот или што ја спро-
ведува истрагата може да изрече дисциплинска 
казна ограничена на посети на допишување и 
ограничеше на правото да набавува храна на 
свој трошок. 

Против решението за казната изречена по 
претходниот став е позволена жалба во срок од 
24 часа од соопштувањето на решението. Ако ре-
шението за казната го донесол истражниот судија 
или судија на околиски суд, за жалбата решава 
советот на окружниот суд, а ако вакво решение 
донесол овластениот орган за внатрешни работи 
за жалбата решава во текот на извидот неговиот 
повисок орган, а во текот на истрагата советот на 
окружниот суд. Жалбата не го задржува извршу-
вањето на решението. 

Член 193 
Претседателот на окружниот суд или судија 

определен од него е должен најмалку еднаш не-
делно да ги посетува притворениците и истражните 
затвореници што се наоѓаат во судските одделенија 
на затворот и, ако најде за потребно, да се изве-
стува и без присуство на надзорникот и стражарите 
за тоа како се хранат притворениците и истра-
жните затвореници, како се снабдуваат со други 
потреби и како се постапува со нив. 

Надзорот од претходниот став над притворени-
ците и истражните затвореници во судските одде-
ленија на затвор на органот за внатрешни работи 
во околиските места го врши претседателот на 
околискиот суд. 

При посетите од претходните ставови може да 
присуствува и јавниот обвинител. 

Претседателот на окрулшиот суд и истражниот 
судија можат во секое време да ги посетуваат сите 
истражни затвореници, со нив да разговараат и 
да примаат поплаки од нив. 

Член 199 
Со посебни прописи ќе се определат правилата 

за куќниот ред во затворите за издржување на 
притвор односно истражен затвор. 

ГЛАВА XVIII 
ДЕЈСТВИЈА ВО ИЗВИДОТ И ИСТРАГАТА 

1. Претресување на стан и на лице 
Член 200 

Претресување на стан и на други простории 
на обвинетиот или на други лица може да се прет-
приеме ако е веројатно дека со претресувањето ќе 
се фати обвинетиот или дека ќе се пронајдат траги 
од кривично дело или предмети важни за кри-
вичната постапка. 

Претресување на лице може да се прегоривме 
кога е веројатно дека со претресувањето ќе се 
пронајдат траги и предмети важни за кривичната 
постапка. 

Член 201 
Претресувањето го наредува судот или овла-

стениот орган за внатрешни работи со писмена 
образложена наредба. 

Наредбата за претресување му се предава пред 
да почне претресувањето на лицето кај кое или 
на кое ќе се изврши претресување. Пред претре-
сувањето ќе се повика лицето на кое се однесува 
наредбата за претресување доброволно да го из-
даде лицето односно предметите што се бараат. 

Кон претресување може да се пристапи и без 
предходно предавање на наредбата како и без 

претходна покана за предавање на лице или ствари, 
ако се претпоставува оружен отпор, или ако е 
потребно претресувањето да се изврши веднаш и 
ненадејно, или ако треба пренесувањето да се из-
врши во јавни простории. 

Претресувањето се врши дење. Претресувањето 
може да се врши и ноќе ако е дење започнато а 
не е довршено или ако постојат разлози од членон 
204 на овој законик. 

Член 202 
Држателот на станот и на други простории ќе 

се повика да присуствува при претресувањето, а 
ако е тој отсутен ќе се повика неговиот засташшх4 
или некој од возрасните домашни или соседите^ ( 

Заклучени простории, мебел или други ствари, 
ќе се отворат со сила само ако нивниот држател 5 

не е присутен или не сака доброволно да ги отвори.:1 

При отворањето ќе се одбегнува непотребно оште-.1 

тување. ( 

При претресувањето на стан или на лице при-
суствуваат двајца полнолетни граѓани како све-
доци. Претресувањето на женско лице го врши 
само женско лице, а за сведоци ќе се земаат само 
женски лица. 

Кога се врши претресување во државни над-
лештва, установи или во стопанските организации 
ќе се повика нивниот раководител да присуствува 
при претресувањето. ' 

Претресувањето во воена зграда ќе се изврши 
по одобрение од надлежниот воен старешина. , 

Претресување на стан и на- лице треба да се 
врши внимателно не нарушувајќи го куќниот мир^ј 

За секое претресување на стан или на лице! 
ќе се состави записник кој го потпишуваат лицето^ 
кај кое или на кое се врши претресување и лицата1, ; 
чие присуство е задолжително. При вршењето 
на претресувањето ќе се одземат времено само оние1 ј 
предмети и документи што се во врска со целта' ) 
на претресувањето во поодделен случај. Во запи- ; 
сникот ќе се внесат и точно ќе се назначат пред- , 
метите што се одземаат, а тоа ќе се внесе и во ; 
потврдата која ќе му се издаде веднаш на лицето 
од кое се одземени предметите. 

Член 203 
Ако при претресување на стан или на лице се 

најдат предмети што немаат врска со кривичното' 
дело поради кое е наредено претресувањето, но 
кои укажуваат на друго кривично дело за кое се 
гони по службена должност, тие ќе се опишат во 
записникот и времено ќе се одземат, а за одзема-
њето веднаш ќе се издаде потврда. За ова веднаш 
ќе се извести јавниот обвинител заради започну-
вање кривична постапка. Овие предмети веднаш 
ќе се вратат ако јавниот обвинител најде дека нема 
основ' за започнување кривична постапка, а не 
постои некој друг законски основ по кој би требало 
овие предмети да се одземат. 

Член 204 
Овластениот орган за внатрешни работи и при-

падниците на Народната милиција можат и без 
наредба да влезат во туѓ стан и други простории 
и по потреба да извршат претресување, ако држа-
телот на станот го сака тоа. ако некој вика за по-
мош, ако е потребно да се фати сторител на кри-
вично дело што е најден на делото, ако во станот 
или друга просторија се наоѓа лице кое по наредба 
од надлежен државен орган треба да се притвори 
или присилно да се доведе или кое се засолнило 
тука поради гонење, или ако е очигледно дека 
инаку не би можеле да се обезбедат докази. 

Во случајот од претходниот став нема да се 
состава записник туку на држателот на станот 
веднаш ќе му се издаде потврда во која ќе се на-
значи разлогот за влегување во станот односно во 
други простории, но ако е извршено и претресу-
вање ќе се постапи по одредбата на членот 202 
ставот 3 и 7 од овој законик 
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Кога припадниците на Народната милиција ќе 
постапат по ставот 1 од овој член, должни се за 
тоа веднаш да поднесат извештај до извидниот 
односно истражниот орган, а ако не се води уште 
постапка тогаш до советот за внатрешни работи 
на народниот одбор на околијата односно градот. 

2. Времено одземање на предмети 
Член 205 

Предметите што по кривичниот закон треба да 
се одземат или кои можат да послужат како доказ 
во кривичната постапка времено ќе се одземат и 
ќе му се предадат на чување на судот или на овла-
стениот орган за внатрешни работи, или ќе се обе-
збеди нивното чување на друг начин. 

Тој што држи вакви предмети е должен да ги 
предаде по барање од судот ги овластениот орган за 
Внатрешни работи. 

За одземените предмети ќе се издаде потврда 
при нивното одземање. 

Член 203 
Државните надлештва и установи освен сто-

панските установи, можат да ускратат покажување 
или издавање на своите списи и други исправи 
ако сметаат дека објавувањето на нивната содр-
жина би било штетно за општите интереси. Ако е 
ускратено покажување или издавање на списите 
и други исправи, конечна одлука донесува советот 
на окружниот суд. 

Стопанските организации можат да бараат по-
датоците што се однесуваат до нивното работење 
да не се објават. 

Член 207 
Ако се врши времено одземање на списи кои 

можат да послужат како доказ, ќе се изврши нив-
ни попис. Ако тоа не е можно списите ќе се ста-
ват во омот и ќе се запечатат. Сопственикот на 
списите може да стави на омотот и свој печат. 

Лицето од кое се списите одземени ќе се по-
вика да присуствува при отворањето на омотот. 
!Ахо тоа !не ќе се одзове на поканата или е отсутно 
смогот ќе се отвори, списите ќе се прегледаат и 
попишат во негово отсуство. 

При прегледувањето на списите мора да се во-
ди сметка нивната содржина да не ја дознаат нео-
властени лица, 

Член 208 
Истражниот судија односно судијата на око-

лиски суд може да нареди поштенските, телеграф-
ските и други сообраќајни установи да ги задржат 
и, со потврда на приемот, нему да му ги предадат 
писмата, телеграмите и други пратки што му" се 
упатени на обвинетиот или што ги испраќа тој, ако 
постојат околности поради кои основано може да се 
очекува дека овие пратки ќе послужат како доказ 
во постапката. 

Овластените органи за внатрешни работи и јав-
ниот обвинител можат да наредат само да се задр-
жат пратки, но установите споменати во претход-
ниот став се должни да го запрат задржувањето 
ако во срок од три дена по приемот на наредбата 
не примат одлука од истражниот судија или од су-
дијата на околискиот суд. 

Издадените пратки ги отвора истражниот су--
дија односно судијата на околискиот суд во при-
сус-тво на двајца сведоци. При отворањето ќе се 
внимава да не се повредат печатите, а омотите и 
адресите ќе се сочуваат. За отворањето ќе се со-
стави записник. 

Ако интересите на постапката позволуваат, со-
држината на пратката може да му се соопшти на 
обвинетиот односно на лице до кое е упатена, а 
може пратката и да му се предаде. Ако е обвине-
тиот отсутен, пратката ќе се соопшти или предаде 
на некој од неговите роднини, а ако ги нема свие, 
ќе му се врати на испраќачот ако тоа не им се про-
тиви на интересите на постапката. 

Член 209 
Предметите што во текот на кривичната по-

стапка се времено одземени ќе му се вратат на 

сопственикот односно на држателот ако се запре 
постапката, а не постојат разлози за нивното од-
земање (член 442). 

3. Постапување со сомнителни ствари 
Член 210 

Ако се најде кај обвинетиот туѓа ствар, а не се 
знае чија е, органот што ја води постапката ќе ја 
опише таа ствар и описот ќе го објави на табла на 
народниот одбор на општината (градот) на чие под-
рачје живее обвинетиот и на чие подрачје е сто-
рено кривичното дело. Во огласот ќе се повика соп-
ственикот да се јави во срок од една година од 
денот на објавувањето на огласот, оти инаку ствар-
та ќе се продаде. Парите добавени со продажбата 
се внесуваат Е о буџетот. 

Ако се работи за ствари од поголема вредност, 
објавувањето може да се изврши и преку (дневните 
весници. 

Ако е стварта подложна на расипување или; 
нејзиното чување е сврзано со значителни трошо-
ци таа ќе се продаде по одредбите што важат за 
извршната постапка, а парите ќе се предадат на 
чување во паричен завод. 

По одредбата од претходниот став ќе се постапи 
и кога стварта му припаѓа на избеган или непо-
знат сторител на кривично дело. 

Член 211 
Ако во срок од една година не се јави никој 

за стварта или за парите добавени од продажбата 
на стварта, ќе се донесе решение стварта да ста-
нува општонароден имот односно парите да се вне-
сат во буџетот. 

Сопственикот на стварта има право преку спор 
да бара враќање на стварта или на парите добивани 
од продажбата на стварта. Застарувањето на ова 
право почнува да тече од денот на објавувањето 
на огласот. 

4. Испитување на обвинет 
Член 212 

Кога се испитува обвинетиот првпат, ќе се рра-
ша за фамилијарното и роденото име, прекарот ако 
го има, фамилијарното и роденото име на родите-
лите, момин-ското фамилијарно име на мајката, ка-
де е роден, каде живее, ден, месец и година на ра-
ѓањето, која народност е и чиј државјанин е, со 
што се занимава, какви му се фамилијарните при-
лики, дали е писмен, какви школи завршил, дали, 
каде и кога служел војска, дали се води во вое-
ната евиденција и при кој воен отсек, дали е од-
ликуван, каква му е имотната состојба, дали, кога 
и зошто е осудуван и дали и кога ја издржал изре-
чената казна, дали против него се води постапка 
за некое друго кривично дело, а ако е малолетен 
кој му е законски застапник. 

Потоа на обвинетиот ќе му се соопшти зошто се 
обвинува и ќе се праша што има да наведе во сво-
ја одбрана, Обвинетиот не е должен да ја изнесе 
својата одбрана питу да одговара на поставените 
прашања. Ако обвинетиот не сака никако да од-
говара или не сака да одговара на поставените 
прашања, ќе му се обрне внимание дека со тоа мо-
же да го отежне прибирањето на доказите за сво-
јата одбрана. 

Обвинетиот се испитува усно. При испитува-
њето на обвинетиот може да му се дозволи да се 
користи со своите забелешки. 

При испитувањето треба на обвинетиот да му 
се овозможи во непречено излагање да се изјасни: 
за сите околности што го товарат и да ги изнесе 
сите факти што му служат за одбрана. 

Кога обвинетиот својот исказ ќе го заврши, ќе 
му се (постават прашања доколку е потребно да се 
пополнат празнините или отклонат прсти вр е чис-
т и т е и нејасностите во неговото излагање. 

Испитувањето треба да се врши така што во 
полна мерка да се почитува личноста на обвине-
тиот, 
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Спрема обвинетиот не смее да се употреби сила, 
закана, измама и слични средства за да се дојде 
до неговата изјава или признание. 

Член 213 
На обвинетиот треба да му се поставаат праша-

њата јасно, разговетно и одредено, така што да 
може наполно да ги разбере. Во испитувањето не 
смее да се трга од претпоставка дека обвинетиот 
признал нешто што не признал, ниту смеат да се 
поставаат прашања во кои е веќе содржано како 
треба на нив да одговори. 

Ако подо-цнежните искази на обвинетиот се раз-
ликуваат од поранешните, а нарочно ако обвине-
тиот го одзове своето признание, ќе се повика да 
ги изнесе разлозите зошто дал различни искази 
односно зошто го одзвал признанието. 

Член 214 
Обвинетиот може да биде соочен со сведок или 

со друг обвинет, ако нивните искази не се слагаат 
во поглед на важните факти. 

Соочените ќе се испитаат одделно за секоја 
околност за која нивните искази меѓусебно не се 
слагаат и нивниот одговор ќе се внесе во записник. 

Член 215 
Предметите што се во врска со кривичното дело 

или што служат како доказ ќе му се покажат на 
обвинетиот заради препознавање, откога претход-
но ѓе ги опише. Ако овие предмети не можат да 
се донесат, обвинетиот може да се одведе на ме-
стото каде што се наоѓаат тие. 

Член 216 
Исказот на обвинетиот се внесува во записник 

во форма на раскажување, а поставените прашања 
и одговорите на нив ќе се внесат во записник само 
кога е тоа потребно. 

На обвинетиот може да( му се позволи да го 
кажува сам својот исказ во записник. 

Член 217 
И покрај признанието на обвинетиот органот 

што ја вода постапката е должен да прибира и 
други докази. Ако е признанието јасно и наполно 
и ако е поткрепено и со други докази, ќе се пре-
тприема натамошно прибирање на докази само по 
предлог од тужителот. 

Член 218 
Ако обвинетиот не го знае јазикот на кој се 

води постапката, неговото испитување ќе се врши 
преку толкувач. 

Ако е обвинетиот глув ќе му се доставаат пра-
шања писмено, а ако е нем ќе се повика писмено 
да одговара. Ако испитувањето не може да се из-
врши на овој начин, ќе се повика како толкувач 
лице што може да се разбере со обвинетиот. 

Ако толкувачот не е порано заколнат, ќе по-
ложи заклетва оти верно ќе ги пренесе праша-
њата што му се упатуваат на обвинетиот и изја-
вите што ќе ги дава тој. 

5. Сослушување на сведоци 
Член 219 

Како сведоци се повикуваат лица за кои е ве-
ројатно дека ќе можат да дадат обавесги за крИ" 
Очното дело и за сторителот и за други важни 
околности. 

Оштетениот, оштетениот како тужител и при-
ватниот тужител можат да се сослушаат како све-
доци. 

Секое лице што се повикува како сведок е дол-
жно да се одзеде на поканата, а ако со овој зако-
ник не е определело поинаку должно е и да све-
дочи. 

Член 220 
Не може да се сослуша како сведок: 
1) лице кое со својот исказ би ја повредило дол-

жноста на чување службена или воена тајна, до-
дека надлежниот орган не ќе го ослободи од таа 
должност; 

2) браните јјф обзшети^г ?а она што му го 
доверел обвиќЅтќФг наиб јЅа свој брааЅитеЛ. 

Ако се овие лица сослушани, на нивните и^" 
кази судот не може да ја заснива својата одлука^ 

Член 221 
Ослободени се од должноста да сведочат: 
1) брачниот другар на обвинетиот; 
2) роднините на обвинетиот по крв во права 

линија, роднините во странична линија до третиот 
степен заклучно, како и роднините по тазбина дд 
вториот степен заклучно; 

3) усвоените и усвоител на обвинетиот; 
4) верски исповедник за она што му го испо-

ведил обвинетиот. 
Органот што ја води кривичната постапка з 

должен на лицата споменати во претходниот став, 
пред нивното сослушување или штом ќе дознае за 
нивниот однос спрема обвинетиот, да им обрне 
внимание дека не мораат да сведочат. Обрнување" 
то на вниманието и одговорот се внесуваат во 
записникот. 

Ако на сведокот не му било обрнато внимание 
дека не мора да сведочи или ако не се откажав 
изрично од тоа право, или ако обрнување^ на вни^ 
манието и откажувањето не е забележено во за-
писник, на неговиот исказ не може да се заснива; 
судската одлука. 

Лицето што има основ да го ускрати сведочев 
њето спрема еден од обвинетите е ослободено оД 
должноста да сведочи и спрема другите обвинет', 
ако неговиот исказ по природа на нештата не може 
да се ограничи само на другите обвинети. 

Член 222 
Сведокот не е должен да одговара на поодделни 

прашања ако е веројатно дека со тоа би се излоч 
Жил себеси или својата блиска роднина (член 221! 
став 1 точ. 1—3) на тешка срамота, значителна ма^ 
термална штета или кривично гонење. 

Член 223 
Повикување на сведоци се врши со доставу-

вање писмена покана во која ќе се наведе фами-
лијарното и роденото име и занимањето на пом 
виканиот, времето и местото на доаѓањето, кри^ 
вичниот предмет по кој се повикува, назначува-
њето дека се повикува како сведок и со напомена' 
за последиците од неоправ д аниот изостанок (член! 
230). 

Сведоците кои поради старост, болест или те-
шки телесни мани не можат да се одзоват на по-
каната можат да се сослушаат во својот стан. 

Член 224 
Сведоците се сослушуваат одделно и без при^ 

суство на другите сведоци. Сведокот е должен д4' 
ги дава одговорите усно. 

Сведокот претходно ќе се опомене дека е дол-
жен да говори вистина и дека не смее ништо да 
премолчи, а потоа ќе му се обрне внимание на по-
следиците од давање лажен исказ. 

Потоа сведокот ќе се праша за фамилијарното! 
и роденото име, името на таткото, занимањето, жи-
веалиштето, местото на раѓањето, годините на воз-
раста и за неговиот однос со обвинетиот и оште-
тениот. 

Член 225 
По општите прашања сведокот ќе се повика да 

изнесе се' што му е познато за предметот а потоа) 
ќе му се постав а ат прашања заради проверувања, 
дополнување и разјаснување. Не е позволено да сЏ 
доставаат такви прашања во кои е веќе содржано 
како би требало да се одговори. 

Сведокот секогаш ќе се праша од каде му е 
познато она за што сведочи. 

Сведоците можат да се соочат ако нивните 
искази не се слагаат во поглед на важните факти1. 
Соочените за секоја околност, поради која не се 
слагаат меѓусебно, ќе се сослушаат одделно и нив^ 
ниот одговор ќе се внесе во записник. Истовремен 
можат да се соочат само двајца сведоци. 

Оштетениот што се сослушува како сведок ќе 
се праша дали сака да го остварува имотнснправ-
вото барање во кривичната постапка. 
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Член 226 
Ако е потребно да се утврди дали сведокот го 

познава лицето или предметите, ќе се бара од него 
прво да ги опише и да ги наведе белезите по кои 
се разликуваат, па дури после ќе му се покажат 
заради познавање, и тоа заедно со други лица што 
не ги познава, односно ако е тоа можно заедно со 
предмети од ист вид. 

Член 227 
Ако сведокот не го знае јазикот на кој се води 

постапката, или е глув или нем, сослушувањето се 
врши на начинот определен во членот 218 од овој 
законик. 

Член 228 
Од сведокот може да се бара да положи за-

клетва. Пред главниот претрес сведокот може да 
положи заклетва само пред суд, и тоа ако постои 
бојазан дека поради болест или од други разлози 
не ќе може да дојде на главни-от претрес. Разлогот 
поради кој е извршена заклетва, ќе се наведе во 
записникот. Заклетвата се полага на начинот опре-
делен во членот 306 од овој законик. 

Член 229 
Не смеат да се заколнуваат лицата: 
1) што не се (полнолетни во моментот на сослу-

шувањето; 
2) за кои е докажано или за кои постои осно-

вано сомнение дека извршиле или учествувале во 
кривичното дело поради кое се сослушуваат. 

Член 230 
Ако сведокот што е редно повикан не дојде, 

а не го оправда изостанокот, или без одобрение или 
оправдан разлог ќе се оддалечи од местото каде 
што треба да биде сослушан, може да се нареди 
присилно да се доведе и да ги сноси трошоците за 
доведувањето, а може и да се казни парично до 
5.000 динари. Освен тоа на сведокот може да му 
се наложи да ги надокнади трошоците предизви-
кани со неговиот изостанок. 

Ако дојде сведокот, па откога му е обрнато вни-
мание за последиците нејќе без законски разлог да 
сведочи, може да се казни парично до 5.000 динари, 
а ако и потоа одбие да сведочи може да се затвори. 
Затворот трае додека сведокот не ќе пристане да 
сведочи, или додека неговото сослушување не ќе 
стане непотребно, или додека кривичната постапка 
не ќе Се заврши, но најдолго еден месец. 

За жалбата против решението со кое е изре-
чена парична казна или е нареден затвор одлучува 
секогаш советот на окружниот суд (член 20 став 
2). Жалбата против решението за затвор не го за-
држува извршувањето на решението. 

Воените лица и припадниците на Народната 
милиција не можат да се затворат, но за нивното 
одбиј ање да сведочат ќе се извести нивната над-
лежна команда заради казнување. 

в. Увид и вештаци 
Член 231 

Увид се претприема кога за утврдување или 
разјаснување на некаков важен факт во постап-
ката е потребен непосреден забележок. 

Увидот може да се изврши и со учествување 
на вештаци. 

Член 232 
Вештакот го определува со писмена наредба ор-

ганот пред кој се води постапката. 
'По правило ќе се повика еден вештак, а двајца 

или повеќе кога е вештачењето тешко и сложено. 
Вештачењето може да и' се довери и на стру-

чна установа (болница, хемиска лабораторија, фа-
култет и сл.). 

Ако постојат одделни установи за определени 
видови вештачење (вештачење на лажни пари, ра-
кописи, дактилоскопско вештачење и сл.), такви 
вештачења, а особено посложени ќе им се доверу-
ваат во прв ред на ов^е установи. 

Ако за некој вид вештачење постојат при су-
дот постојано определени вештаци, други вештаци 

можат да се определат само ако постои опасност 
поради одлагање, или ако постојаните вештаци се 
спречени, или кога го бараат тоа нарочни околности. 

Член 233 
Лицето (Што се повикува како вештак е должно 

да се одзове на поканата и да ,гаде свој наод и 
мислење. 

Ако не дојде вештак што е редно повикан, а 
не го оправда изостанокот, или ако одбие да ве-
штачи, може да му се наложи да ги надокнади 
трошоците предизвикани, а може и да се казни 
парично до 5.000 динари. 

За жалбата против решението со кое е изре-
чена парична казна одлучува секогаш советот на 
окружниот суд (член 20 став 2). 

Член 234 
За вештак не може да се земе лице кое не 

може да биде сослушано како сведок (член 220) 
или лиле што е ослободено од должноста да све-
дочи (член 221), како ни лице спрема кое е сто-
рено кривичното дело, а ако е земено, врз него-
виот наод и мислење не може да се заснива суд-
ската одлука. 

За вештак може да се земе лице што било со-
слушано како сведок. 

На странките и нивните полномошници ќе им 
се соопштат имињата на вештаците по правило 
пред да се претприеме вештачењето. 

Жалбата на решението со кое се одбива бара-
њето за изземање на вештакот го одлага извршу-
вањето на вештачењето, доколку не постои опа-
сност поради одлагање. 

Член 235 
Пред да почне вештачењето ќе се повика вешта-

кот предметот на вештачењето да го разгледа вни-
мателно, точно да наведе се' што ќе забележи и 
најде и своето мислење да го изнесе непристрасно 
и во согласност со правилата на науката или ве-
штината. Нему одделно ќе му се обрне внимание 
за последиците од давање лажен исказ. 

Од вештакот може да" се бара пред вештаче-
њето да положи заклетва. Пред главниот претрес 
вештакот може да положи заклетва само пред суд, 
и тоа ако постои бојазан дека ќе биде спречен да 
дојде на главниот претрес. Разлогот поради кој е 
извршена заклетва ќе се наведе (во записникот. По-
стојано назначениот заколнат вештак ќе се опомене 
само пред вештачењето на положената заклетва. 
Заклетвата се полага на начинот определен во чле-
нот 307 од овој законик. 

Органот пред кој се води постапката раководи 
со вештачењето, му ги покажува на вештакот пред-
метите што ќе ги разгледа, му постава прашања 
и по потреба бара објасненија во поглед на даде-
ниот наод и мислење. По негова дозвола на ве-
штакот можат и странките да му поставаат пра-
шања. 

На вештакот можат да му се даваат разјасне-
ш е а може да му се позволи и да ги разгледа 
списите. По барање од вештакот можат да се изве-
дуваат и нови докази за да се утврдат околностите 
што се важни за создавање мислењето на вештакот. 

Член 236 
Вештакот ги прегледува предметите на вешта-

чењето во присуство на органот што ја води по-
стапката и записничарот, освен ако за вештаче-
њето се потребни долготрајни испитувања или ако 
испитувањата се вршат во установи (член 232) или 
ако го бараат тоа обѕирите на моралот. 

Чле,н 237 
Наодот и мислењето од вештакот се внесува 

по правило веднаш во записник. По исклучок на 
вештакот може да му се одобри да поднесе писме-
но мислење дополнително во срок што ќе му го 
определи органот пред кој се води постапката. 

Член 238 
Ако податоците на вештаците за нивниот наод 

битно се иазијдуваат или ако нивниот наод е не-
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јасен, непотполн или е во противречност сам со 
себеси или со извидените околности, а тие недо-
статоци не можат да се отстранат со повторно со-
слушување на вештаците, вештачењето ќе "се об-
нови со исти или со други вештаци. 

Член 239 
Ако во мислењето на вештаците има против-

речности или недостатоци или се јави основано 
сомнение за точноста на даденото мислење, а тие 
недостатоци или сомнение не можат да се отклон ат 
со повторно сослушување на вештаците, ќе се по-
бара мислење од други вештаци. 

Член 240 
Преглед и обдукција на труп ќе се претприеме 

секогаш кога во некој смртен случај посто-и сом-
нение или е очигледно дека смртта е предизви-
кана со кривично дело или е во врска со извршу-
вањето на кривичното дело. Ако е трупот веќе за-
копан ќе се определи ексхумација со цел да се пре-
гледа и изврши обдукција. 

При обдукцијата на трупот ќе се претприемат 
потребни мерки да се установи идентитетот на тру-
пот, и за таа цел одделно ќе се опишат податоците 
за надворешните и внатрешните телесни особини 
на трупот. 

Член 241 
Преглед и обдукција на трупот врши еден, а 

по потреба и двајца лекари, кои треба по можност 
да бидат од судско-медицинската струка. 

За вештак по правило не може да се земе ле-
кар што го лекувал умрениот. Овој сепак ќе се 
повика да присуствува при прегледот и обдукци-
јата на трупот, кога е тоа потребно заради давање 
р а з ј а с н е л а за текот и околностите на болеста, 
ако со одлагањето не е сврзана опасност. 

Член 242 
Во своето мислење вештаците особено ќе наве-

дат која е непосредна причина за смртта, што ја 
предизвикало таа причина и кога настапила смртта. 

Ако е на трупот најдена некаква повреда тре-
ба да се утврди дали повредата ја нанесол некој 
друг, и ако е, тогаш со што, на кој начин, колку 
време пред да настапи смртта и дали смртта била 
предизвикана од неа. Ако се најдени на трупот 
повеќе повреди треба да се утврди дали секоја по-
вреда е извршена со исто средство и која повреда 
предизвикала смрт, а ако се смртоносни повеќе 
повреди, која од нив или кои со своето заедничко 
дејствување биле причина за смртта, 

Во овој случај треба нарочно да се утврди 
дали е смртта предизвикана со самиот вид и општа-
та природа к а повредата или поради личното свој-
ство или нарочната состојба на организмот од по-
вредениот или поради случајни околности или 
околности под кои е извршена повредата. 

Покрај тоа ќе се утврди дали навремено ука-
жана помош би можела да ја отстрани смртта, 

Член 243 
При прегледот и обдукцијата на зачеток треба 

одделно да се утврди неговата старост, способноста 
за вонматеричен живот и причината на изумира-
њето. 

При прегледот и обдукцијата на труп од ново-
роденче ќе се утврди одделно дали е родено живо 
или мртво, дали било спссобно за живот, колку 
време живеело, како и времето и причината на 
смртта. 

Член 244 
Ако постои сомнение за труење ќе се упатат 

сомнителните материи што се најдени во трупот 
или на друго место на вештачење до државната 
установа што врши токсиколошки испитувања. 

При прегледот на сомнителните материи ве-
штакот одделно ќе го утврди видот, количината и 
дејството на најдениот отров, а ако се работи за 
преглед на материи земени од трупец по можност 
к количината на употребениот отров. 

Член 245 
Кај телесни повреди ќе се повика, по потреба, 

еден или двајца вештаци да извршат преглед на 
повредениот. 

Откога ќе ја опишат точно повредата вешта-
ците ќе дадат свое мислење нарочно за тоа кои од 
најдените повреди сами по себеси или по своето 
заедничко дејствување треба да се сметаат по сво-
јата природа или поради одделни околности на 
случај како лесни односно тешки, какво дејство 
обично произведуваат тие повреди, а какво прои-
звеле во конкретниот случај, како и со што и на 
кој начин е извршена повредата. 

Член 246 
Ако се јави сомнение дека обвинетиот болува 

од душевна болест која ја исклучува или нама-
лува неговата пресметливост, ќе се нареди да го 
прегледаат еден или двајца лекари психијатри. 

Ако спрема мислењето од вештаците е потреб-
но подолго посматрање, обвинетиот ќе се испрати 
на посматрање во некоја здравствена установа за 
душевно болни лица. Решение за тоа донесува 
истражниот судија или судија на околиски суд. 
Посматрањето може да се продолжи преку два 
месеца само по образложен предлог од управникот 
на здравствената установа по претходно прибавено 
мислење од вештаци, но не може во никој случај 
да трае подолго од срокот за истражен затвор. 

Ако вештаците установат дека душевната со-
стојба на обвинетиот е пореметена, ќе ја опреде-
лат природата, видот, степенот и трајноста на бо-
леста и ќе дадат свое мислење за тоа какво вли-
јание имала таква душевна состојба и какво уште 
има на сфаќањето и постапките на обвинетиот, 
како и тоа дали и во која мерка постоело поре-
метување на душевната состојба во време на из-
вршувањето на кривичното дело. 

Член 247 
Телесниот преглед на обвинетиот ќе се прет-

приеме и без негов пристапон ако е потребно да се 
утврдат фактите важни за кривичната постапка. 
Телесниот преглед на други лица може да се прет-
приеме без нивни пристанаа само тогаш ако мора 
да се утврди дали на нивното тело се наоѓа опре-
делена трага или последица од кривичното дело. 

Земање крв и други лекарски дејствија што 
по правилата на медицинската наука се претпри-
емаат заради анализа и утврдување други важни 
факти за кривичната постапка, можат да се прет-
приемат и без пристанок на лицето што се прегле-
дува, ако поради тоа не би настапила некаква штета 
по неговото здравје. 

Не е позволено спрема обвинетиот или сведо-
кот да се применат медицински интервенции или 
да им се даваат такви средства со кои би се вли-
јаело на нивната волја при давање на исказот. 

ГЛАВА XIX 
ОБВИНИТЕЛЕН АКТ И ПРИГОВОР ПРОТИВ 

ОБВИНИТЕЛНИОТ АКТ 
Член 248 

Кога е завршен извидот односно истрагата, 
постапката може да се продолжи само врз основа 
на обвинителен акт од јавниот обвинител или од 
оштетениот како тужител. 

Одредбите за обвинителниот акт и за приго-
ворот против обвинителниот акт ќе се применуваат 
аналогно и на приватната тужба кога се подава 
оваа пред окружен суд. 

Член 249 
Обвинителниот акт содржи: 
1) фамилијарно и родено име на обвинетиот со 

лични податоци (член 212) и со податоци за тоа 
дали и од кога се наоѓа во притвор или истражен 
затвор или се наоѓа на слобода, а ако е пуштен на 
слобода пред да се подаде обвинителниот акт то-
гаш колку провел во притвор или истражен затвор; 
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2) опис на делото од кое произлегуваат закон-
ски одбележоци на кривичното дело, време и ме-
сто на извршувањето на кривичното дело, предмет 
на кој е и средство со кое е извршено кривичното 
дело, како и други околности потребни да се опре-
дели кривичното дело што поточно; 

3) законски назив на кривичното дело заедно 
со цитирањето на одредбите од кривичниот закон 
што треба да се пршлен ат по предлог од тужи-
телот; 

4) означување судот пред кој ќе се одржи 
главниот претрес; 

5) предлог за доказите што треба да се изведат 
на главниот претрес, со назначување имињата на 
сведоците и вештаците, списите што треба да се 
прочитаат и предметите што служат за доказ; 

6) образложение во кое ќе се опише спрема 
резултатот на извидот или на истрагата состојбата 
на нештата, ќе се цитираат доказите со кои се 
утврдуваат решителните факти, ќе се изнесе од-
брана на обвинетиот и становиштето на тужителот 
за наводите на одбраната. 

Ако обвинетиот се наоѓа на слобода или во 
притвор во обвинителниот акт може да се пред-
ложи да се определи истражен затвор, а ако се 
наоѓа обвинетиот во притвор или истражен затвор 
може да се даде предлог да се пушти на слобода-, 

Со еден обвинителен акт можат да се опфатат 
повеќе кривични дела или повеќе обвинети само 
Кога може по одредбите на членот 31 од овој за-
коник да се спроведе единствена постапка и да се 
донесе една пресуда. 

Член 250 
Обвинителниот акт се испраќа до надлежниот 

окружен суд во онолку примероци колку што има 
обвинети и еден примерок за судот. 

Веднаш по приемот на обвинителниот акт прет-
седателот на советот пред кој ќе се одржи глав-
јѓкиот претрес ќе испита дали обвинителниот акт е 
прописно составен (член 249), па ако најде дека 
Не е ќе му го врати на тужителот да ги исправи 
недостатоците во срок од три дена. 

Член 251 
Кога обвинителниот акт го подава оштетениот 

како тужител, а по неговиот предлог не е воден 
т в и д односно, истрага, таков обвинителен акт ќе 
му се предаде на истражниот судија. Ако истра-
жниот судија смета дека нема место за гонење, ќе 
побара одлука од советот на окружниот суд (член 
149). Ако истражниот судија или советот се сло-
жат со обвинителниот акт тој ќе му се предаде 
на претседателот на советот пред кој ќе се одржи 
главниот претрес. 

Член 252 
Кога во обвинителниот акт е ставен предлог 

против обвинетиот да се определи истражен затвор 
или да се пушти на слобода, за тоа решава вед-
наш, а најдоцна во срок од 48 часа, советот на 
окружниот суд (член 20 став 2). 

Член 253 
Обвинителниот акт му се доставува на обви-

нетиот што е во слобода без одлагање, а ако се 
Наоѓа во притвор или истражен затвор во срок од 
24 часа по приемот. 

Ако е определен истражен затвор против обви-
нетиот со решение од советот на окружниот суд 
(член 252), обвинителниот акт му се предава на 
обвинетиот при неговото затворање заедно со ре-
шението со кое се определува истражен затвор. 

Ако обвинетиот што е лишен од слобода не се 
наоѓа во судското одделение на затворот во седи-
штето на окружниот суд при кој ќе се одржи глав-
ниот претрес, претседателот на советот ќе нареди 
обвинетиот да се спроведе веднаш во тоа одделе-
ние на затворот, каде што ќе му се предаде обви-
нителниот акт, 

Член 254 
' Обвинетиот има право да поднесе приговор 

против обвинителниот акт во срок од три дена од 
доставувањето. При врачувањето на обвинителниот 
акт судот ќе го упати обвинетиот за ова негово 
право. 

Приговор против обвинителниот акт може да 
поднесе и бранителот без нарочно свластение од 
обвинетиот, но не и против негова волја. 

Приговорот се поднесува писмено до надлеж-
ниот окружен суд или на записник при тој суд 
или најблискиот околиски суд. 

Член 255 
Ненавремен приговор и приговор изјавен од 

неовластено лице ќе отфрли со решение претсе-
дателот на советот пред кој треба да се одржи 
главниот претрес. За жалбата против ова решение 
одлучува советот на окружниот суд (член 20 став 2). 

Ако претседателот на советот по одредбата од 
претходниот став не го отфрли приговорот, ќе го 
достави со списите до советот што решава за при-
говорот во седница. Ако е во прашање кривично 
дело за кое се гони по службена должност, за при-
говорот се решава по сослушувањето на јасниот 
обвинител. 

Член 256 
Ако советот на окружниот суд не го отфрли 

приговорот како ненавремен или како кепозволен, 
ќе се пристапи кон испитување на обвинителниот 
акт. 

Ако советот на окружниот суд по повод при-
говорот најде дека постојат погрешни или недо-
статоци во обвинителниот акт (член 249) или во 
самата постапка, или дека е потребно да се раз-
јасни подобро состојбата на нештата за да се ис-
пита основаноста на обвинителниот акт, обвинител-
ниот акт ќе го врати да се отклонат забележените 
недостатоци односно да се дополни извидот или 
истрагата. Тужителот е должен да го поднесе Зад 
срок ОД три дена од денот кога му е соопштена 
одлуката на советот исправениот обвинителен акт 
или да стави предлог за дополнување на извидот 
или за дополнување односно отворање на истра-
гата, О Ј оправдани разлози советот може да го 
продолжи ово^ срок по барање од тужителот. Ако 
оштетениот како тужител или приватниот тужи-
тел го пропуштат споменатиот срок, ќе се смета, 
дека се откажале од гонењето, и постапката ќе се 
запре. 

Ако советот најде дека за кривичното дело 
што е предмет на обвинението е надлежен некој 
друг суд, ќе го огласи за ненадлежен судот до кој-
што е поднесен обвинителниот акт и предметот ќе 
го упати до надлежниот суд. 

Член 257 
Решавајќи за приговорот против обвинителниот 

акт советот на окружниот суд ќе одлучи дека нема 
место за обвинение и дека се запира кривичната 
постапка, ако установи: 

1) дека делото што е предмет на обвинението 
не е кривично дело; 

2) дека постојат околности што ја исклучуваат 
кривичната одговорност, а не доаѓа во обѕир при-
мена на мерките за безбедност ни вошитно-попра-
вителки мерки; 

Ѕ) дека нема барање од овластениот тужител 
или предлог односно одобрение од овластеното 
лице, доколку е тоа потребно по закон, или дека 
постојат околности што го исклучуваат гонењето; 

4) дека нема доволно докази дека обвинетиов 
е основано сомнителен за делото што е предмет 
на обвинението. 

Член 258 
Ако не донесе ниедно од решенијата од членот 

256 и 257 на овој законик, советот на окружниот 
суд ќе го одбие приговор^ како неоснован. 
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Во истото решение советот ќе одлучи и за 
предлозите за спојување или разделување на пред-
метот. 

Член 259 
Ако од повеќе обвинети само некои поднесло 

приговор против обвинителниот акт, а разлозите 
поради кои судот нашол дека нема место за опту-
жба им користат и на некои од обвинетите што 
не подгрееле приговор, советот ќе постапи како да 
поднесле приговор и тие. 

Член 260 
Сите одлуки од советот на окружниот суд до-

несени по повод приговорот против обвинителниот 
акт мораат да бидат образложени, но така што 
однапред да не се влијае на решавањето на оние 
прашања што ќе бидат предмет на расправањето 
на главниот претрес. 

Член 261 
Против одлуката од советот на окружниот суд 

од членот 257 на овој законик тужителот може да 
изјави жалба. Против другите одлуки донесени од 
советот по повод приговорот против обвинителен 
акт не е позводена жалба. 

Б. Г Л А В Е Н П Р Е Т Р Е С И П Р Е С У Д А 
ГЛАВА XX 

подготовки ЗА ГЛАВНИОТ ПРЕТРЕС 
Член 262 

Кога обвинителниот акт ќе добие правна сила, 
било затоа што обвинетиот изрично се откажал од 
правото на приговор против обвинителниот акт или 
што истекол срокот за приговор, било затоа што е 
приговорот отфрлен или одбиен, претседателот на 
советот претприема подготовки за одржување на 
главниот претрес. 

Член 263 
Главниот претрес се одржува во седиштето на 

судот и во судската зграда. 
Ако во поодделни случаи просториите во суд-

ската зграда не се згодни за одржување на пре-
трес, претседателот на судот може да определи 
претресот да се одржи во друга зграда. 

Главниот претрес може да се одржи и во дру-
го место на подрачјето на надлежниот суд, ако го 
позволи тоа претседателот на повисокиот суд по 
образложен предлог од претседателот на судот. 

Член 264 
Претседателот на советот со наредба го опре-

делува денот, часот и местото на главниот претрес. 
На главниот претрес ќе се повика оптужениот 

и неговиот бранител, тужителот, оштетените и нив-
ните законски застапници и полномошници, како 
и толкувач. Исто така на главниот претрес ќе се 
повикаат сведоците и вештаците што ги предло-
жил тужителот во обвинителниот акт, а можат да 
се повикаат и сведоците и вешта црпе што ги пред-
ложил обвинетиот во приговорот против обвини-
телниот акт. 

Во поглед на содржината на поканите за опту-
жениот и за сведоците ќе се применат одредбите 
на членот 174 и членот 223 од овој законик. 

Поканата мора да му се достави на оптуже-
ниот така што помеѓу доставувањето на поканата 
и денот на претресот да остане доволно време за 
подготвување" на одбраната, а најмалку осум дека. 

Оштетениот што не се повикува како сведок 
судот ќе го извести во поканата дека претресот ќе 
се одржи и без него, а дека ќе се прочита неговата 
изјава за имоти о-прави ото барање. Исто така на 
оштетениот ќе му се обрне внимание дека во слу-
чај на негово недоаѓање ќе се смета дека не сака 
да го продолжи гонењето ако јавниот обвинител 
се откаже од обвинението. 

На оштетениот како тужител и на приватниот 
тужител ќе им се обрне внимание во поканата дека 
ќе се смета оти се откажале од обвинението ако не 
дојдат на претресот, ниту испратат полномошници. 

На оптужениот, сведокот и на вештакот ќе им 
се обрне внима.ние во поканата на последиците од 
нед паѓањето на главниот претрес (член 283 и 285). 

Член 265 
Странките и оштетените можат и по закажу-

вањето на главниот претрес да бараат на главниот 
претрес да се повикаат нови сведоци или вештаци 
или да се прибават други нови докази. Во своето 
образложено барање странките мораат да озна-
чат кои факти би требало да се докажат и со кон 
од предложените докази. 

Ако претседателот на советот го одбие предло-
гот за прибавување нови докази, тој предлог може 
да се повтори во текот на главниот прегрее. 

Претседателот на советот може и без предлог 
од странките да нареди прибавување на нови до-
кази за главниот прегрее. 

За одлуката со која се наредува прибавување 
нови докази ќе се известат странките пред дА 
почне главниот претрес. 

Член 266 
Ако изгледа дека главниот претрес ќе трае по-

долго време претседателот на советот може да по^ 
бара од претседателот на судот да определи еден 
или двајца судии односно судии-поротници дапри^ 
суствуваат на претресот за да ги заменат членов 
вите на советот во случај на нивна спреченост. 

Член 267 
Ако се дознае дека некои од сведоците или ве-

штаците што се повикани на главниот претрес, 
не се уште сослушани, не ќе можат да дојдат нај 
претресот поради долготрајна болест или поради: 
други пречки, сведокот односно вештакот може да 
се сослуша во местото каде што се наоѓа. 

Сведокот односно вештакот ќе го сослуша, а ; 
по потреба и ќе го заколне, претседателот на со-
ветот или судијата член на советот или неговото' 
сослушување ќе се изврши преку околискиот суд!; 

или истражниот судија на чие подрачје се наоѓа' 
сведокот односно вештакот. 

За времето и местото на сослушувањето ќе се 
известат странките, ако е тоа можно со обѕир на1 

итноста на постапката. Странките можат да при-
суствуваат на ова сослушување и да му постават 
прашања на сведокот односно вештакот. 

Член 268 
Претседателот на советот може со наредба од 

важни разлози да го одложи денот на претресот 
по предлог од странките или по службена дол-
жност. 

Член 269 
Ако тужителот се откаже од обвинителниот 

акт во текот на подготовките за главниот претрес, 
претседателот на советот ќе ја запре кривичната 
постапка со решение и ќе ги извести за тоа ли-
цата што се повикани на главниот претрес, а на 
оштетениот одделно ќе му обрне внимание за не-
говото право да може да го продолжи гонењето 
(член 60 и 62). 

ГЛАВА XXI 
ГЛАВЕН ПРЕТРЕС 

1. Јавност на главниот претрес 
Член 270 

Главниот претрес е јавен. 
На главниот претрес можат да присуствуваат 

полнолетни лица. 
Лицата што присуствуваат на главниот пре-

трес не смеат да носат оружје или опасно орудие, 
освен чуварот на обвинетиот кој може да биде во-
оружен. 

Ако малолетно лице треба да присуствува на 
претресот како сведок или оштетен, ќе се отстрани 
од судницата штом не е веќе потребно неговото 
присуство. 
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Член 271 
Од отворањето на заседанието па до завршо-

кот на главниот претрес советот може во секое 
време по службена должност или по предлог од 
странките, но секогаш по нивното сослушување, 
да ја исклучи јавноста од целиот главен претрес 
или од еден негов дел, ако го бараат тоа интере-
сите за чување тајна, интересите на јавниот ред 
или разлозите на моралот, 

Член 272 
Исклучувањето на јавноста не се однесува до 

странките, оштетениот, нивните застапници и бра-
нителот. 

Советот може да дозволи на главниот претрес 
на кој е јавноста исклучена да присуствуваат по-
одделни службени лица, научни и јавни работни-
ци, а по барање од оптужениот може тоа да им го 
позволи и на неговиот брачен другар и неговите 
блиски роднини. 

Претседателот на советот ќе им обрне внима-
ние на лицата што присуствуваат на претрес на 
кој е јавноста исклучена дека се должни да го 
чуваат како тајна се/ она што го дознале на пре-
тресот и ќе им Ј-каже на последиците од одава-
вањето на тајната (член 285 од Кривичниот за-
коник), 

Член 273 
Одлука за исклучување на јавноста донесува 

советот со решение кое мора да биде образложено 
и јавно објавено., 

Решението за исклучување на јавноста може 
да се напаѓа само во жалбата на пресудата. 

2. Раководење со главниот претрес 
Член 274 

Претседателот, членовите на советот, записни-
чар како и дополнителни судии и судии-поротници 
(член 266), мораат непрекинато да бидат на пре-
тресот. 

Претседателот на советот е должен да утврди 
дали е советот составен по одредбите од овој за-
коник и дали постојат разлози поради кои мораат 
да се изземат членовите на советот и записничарот 
(член 38 точ, 1—5), 

Член 275 
Претседателот на советот раководи со претре-

сот, го испитува оптужениот, ги сослушува сведо-
ците и вештаците и им дава збор на членовите од 
советот, на странките, на оштетениот, на закон-
ските застапници, на полномошници^, бранителот 
и на вештаците. 

Претседателот на советот е должен да се гри-
жи за сестрано претресување на предметот, про-
најдување на вистината и отклонување на се' она 
што ја развлечува постапката а не служи за раз-
јаснување на стварта. 

Претседателот на советот одлучува за предло-
зите на странките доколку за нив не одлучува 
советот, 

За предлог за кој не постои согласност од 
странките и за согласните предлози од странките 
што не ќе ги усвои претседателот одлучува советот. 
Советот исто така одлучува за приговорот против 
мерките од претседателот на советот што се одне-
суваат до раководењето со претресот. 

Решенијата од советот секогаш се објавуваат 
и со кусо образложение се внесуваат во записни-
кот за главниот претрес. 

Член 276 
Главниот претрес тече по оној ред што е опре-

делен во овој законик, но советот може да опре-
дели да се отстапи од редовниот тек на расправа-
њето поради посебни околности, а нарочно поради 
бројот на оптужените, бројот на кривичните дела 
и обемот на доказниот материјал. 

Член 277 
Претседателот на советот е должен да се гри-

жи за одржување на редот во судницата и досто-

инството на судот. Тој може веднаш по отвора-
њето на заседанието да им обрне внимание на ли-
цата што присуствуваат на главниот претрес да 
се владеат пристојно и да не ја пречат работата 
на судот, 

Советот може да нареди да се отстранат од 
заседанието сите лица што како слушатели при-
суствуваат на главниот претрес, ако со мерките за 
одржување на редот предвидени во овој законик 
не би можело да се обезбеди непречено о.држување 
на главниот претрес. 

Член 278 
Ако оптужениот, бранителот, оштетениот, за-

конскиот застапник, полномошникот, сведокот, ве-
штакот, толкувачот или друго лице што прису-
ствува на главниот претрес го нарушува редот или 
не се покорува на наредбите од претседателот на 
советот за одржување на редот, претседателот на 
советот ќе го опомене. Ако остане опомената без 
успех, советот може да нареди оптужениот да се 
отстрани од судницата, а другите лица може не 
само да ги отстрани туку и да ги казни со парична 
казна до 5.000 динари. 

По одлука од советот оптужениот може да биде 
отстранет од судницата за определено време, а ако 
е веќе испитан на главниот претрес, тогаш и за 
сето време додека трае доказната постапка. Пред 
да се заврши доказната постапка претседателот на 
советот ќе го повика оптужениот и ќе го извести 
за текот на претресот. Ако би продолжил оптуже-
ниот да го нарушува редот или да го навредува 
достоинството на судот, советот може повторно да го 
отстрани од заседанието. Во тој случај претресот 
ќе се доврши без присуство на оптужениот, а пре-
судата ќе му ја соопшти претседателот или судија 
член на советот во ^присуство на записничарот. 

На бранител или полномошник кој и по ка-
зната ќе продолжи да го нарушува редот советот 
може да му ја ускрати натамошната одбрана од-
носно застапување на претресот, и во тој случај 
странката ќе се повика да земе друг бранител од-
носно полномошник:. Ако не е можно тоа да се 
стори веднаш без штета по интересите по оптуже-
ниот или застапуваниот, или ако во случај на за-
должителна одбрана не може веднаш да се постави 
друг бранител, претресот ќе се прекине или одложи, 
а бранителот односно полномошникот ќе се осуди да 
ги плати трошоците што станале поради прекину-
вањето односно одлагањето на претресот. 

Ако судот го отстрани од судницата оштете-
ниот како тужител или приватниот тужител или 
нивниот законски застапник, претресот ќе се про-
должни и во нивна отсутност, но судот ќе им обрне 
внимание дека можат да земат полномошник. 

Ако јавниот обвинител или лице што го заме-
нува го нарушува редот, претседателот на советот 
ќе го извести за тоа надлежниот јавен обвинител, 
а може да го прекине претресот и да побара од 
надлежниот јавен обвинител да определи друго 
лице за застапување на обвинителниот акт. 

Кога судот ќе казни адвокат или адвокатски 
приправник што го нарушува редот, ќе ја извести 
за тоа адвокатската комора. 

Член 279 
Против решението за казната и должноста за 

плаќање трошоци што станале поради прекину-
вање односно одлагање на главниот претрес е по-
болена жалба, но советот може да го одзове ре-
шението за казната. 

Против други одлуки што се однесуваат до 
одржувањето на редот и управувањето со претре-
сот не е позволена жалба. 

Член 280 
Ако оптужениот стори на главниот претрес 

кривично дело ќе се постапи по одредбата на чле-
нот 317 од овој законик. 

Ако некој друг во текот на главниот претрес 
стори во заседанието кривично дело, советот може 
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да го прекине главниот претрес и по усно обви-
нение на тужителот, да суди за стореното кривич-
но дело веднаш, а може за тоа дело да суди по 
завршокот на започнатиот претрес. 

Ако постојат основи на сомнение дека сведо-
кот или вештакот дал лажен исказ на главниот 
претрес, за тоа кривично дело не може веднаш да 
се суди. Во таков случај претседателот на советот 
може да нареди за исказот на сведокот односно на 
вештакот да се состави одделен записник, кој ќе 
го достави до јавниот обвинител. Овој записник ќе 
го потпишат сослушаниот сведок односно вештак. 

Ако не е можно веднаш да му се суди на сто-
рителот на кривичното дело за кое се гони по слу-
жбена должност, или ако е за судењето надлежен 
повисок суд, ќе се извести за тоа надлежниот јавен 
обвинител заради натамошна постапка. 
3. Претпоставки за одржување на главниот претрес 

Член 281 
Претседателот на советот го отвора заседани-

ето и го објавува предметот на главниот претрес. 
Потоа утврдува дали дошле сите повикани лица, 
па ако не дошле, проверува дали им се предадени 
покани и дали го оправдале својот изостанок. 

Член 282 
Ако на главниот претрес што е закажан врз 

основа на обвинителен акт од јавниот обвинител 
не дојде јавниот обвинител или лице што го заме-
нува, претресот ќе се одложи. 

Ако на главниот претрес не дојде оштетениот 
како тужител или приватниот тужител, иако се 
редно повикани, ниту нивниот полномошник, сове-
тот ќе ја запре постапката со решение. 

Член 283 
'Ако е оптужениот редно повикан, а не дојде 

на главниот претрес ниту го оправда својот изо-
станок, советот ќе нареди да се доведе присилно. 
Ако не би можело доведувањето да се изврши вед-
наш, советот ќе го одложи претресот и ќе нареди 
оптужениот да се доведе присилно на идниот пре-
трес. Во овој случај советот може да нареди опту-
жениот да ги сноси трошоците што станале со од-
лагањето на претресот како и трошоците за дове-
дување. 

На оптужениот може, по предлог од јавниот 
обвинител, да му се суди во отсуство само ако е 
во бегство или инаку не им е достижен на држав-
ните органи. 

Против решението од советот со кое се одбива 
предлогот на оптужениот да му се суди во отсу-
ство јавниот обвинител има право на жалба. 

Член 284 
Ако на главниот претрес не дојде бранителот 

што е редно повикан, или ако бранителот го на-
пушти претресот а не постои можност веднаш да 
се земе односно постави друг бранител без штета 
за одбраната, претресот ќе се одложи. Во ваков 
случај советот ќе одлучи со решение трошоците 
што станале поради одлагањето да ги сноси бра-
нителот ако може тоа да и' се припише на него-
вата вина. 

Член 235 
Ако некој од сведоците или вештаците нео-

правдано изостане и покрај редна покана, советот 
може да нареди да се доведе присилно веднаш. 

Главниот претрес може да започне и без при-
суство на повикан сведок или вештак, и во тој 
случај советот ќе одлучи во текот на претресот дали 
поради отсуството на сведокот или вештакот треба 
претресот да се одложи. 

Советот може да казни сведок или вештак, 
што е редно повикан а не го оправдал изостано-
кот, со парична казна до 5.000 динари и да го 
осуди да ги сноси трошоците предизвикани со не-
говиот изостанок, а може да нареди на новиот 
претрес да се доведе присилно. Советот може во 
оправдан случај да ја одзове одлуката за казната. 

4 Одлагање и прекинување на започнатиот главен 
претрес 

Член 286 
Вон случаите предвидени одделно во овој за-

коник, главниот претрес ќе се одложи со решение 
од советот ако во текот на претресот ќе се измени 
состојбата на нештата така што да е потребно од-
лагање заради подготвување на обвинението или од-
браната, или ако е потребно да се прибават нови 
докази, или ако се утврди во текот на претресот 
дека кај оптужениот по стореното кривично дело 
настапило времено душевно оболение или времена 
душевна пореметеност, или ако постојат други 
пречки главниот претрес да се спроведе со успех 
до крај. 

Во решението со кое се одлага претресот ќе се 
определи, кога е тоа можно, денот и часот кога ќе 
се продолжи главниот претрес. Со истото решение 
советот може да определи да се приберат оние до-
кази што би можеле со време да се загубат. 

Против решение од претходниот став на овој 
член не е позволена жалба. 

Член 287 
Главниот претрес што е одложен мора одново 

да почне ако се изменил составот на советот, но по 
сослушувањето на странките советот може да од-
лучи во ваков случај да не се сослушуваат сведо-
ците и вештаците повторно и да не се врши нов 
увид, туку да се прочитаат исказите од сведоците 
и вештаците дадени на поранешниот главен пре-
трес односно да се прочита записникот за увидот. 

Ако главниот претрес што бил одложен се 
одржува пред истиот совет, тој ќе се продолжи, 
а претседателот на советот накусо ќе го изнесе 
текот на поранешниот претрес, но и во овој случај1 

советот може да определи претресот да почне 
одново. 

Ако траело одлагањето подолго од еден месец, 
или ако се одржува претресот пред друг претсе-
дател на советот, претресот мора одново да се почне 
и сите докази мораат да се изведат повторно. 

Член 288 
Вон случаите предвидени одделно во овој за-

коник, претседателот на советот може да го пре-
кине главниот претрес заради одмор, или заради 
истекот на работното време, или заради тоа да се 
приберат определени докази за кусо време. 

Прекинатиот претрес се продолжува секогаш 
пред истиот совет. 

Ако претресот не може да се продолжи пред 
истиот совет, или ако прекинот на претресот траел 
подолго од осум дена, ќе се постапи по одредбите 
на членот 287 од овој законик. 

Член 289 
Ако во текот на главниот претрес пред советот 

составен од еден судија и двајца судии-поротници 
се покаже дека фактите врз кои се заснива обви-
нението укажуваат на кривично дело за чие судење 
е надлежен совет составен од двајца судии и тројца 
судии-поротници, ќе се дополни советот и претресот 
ќе се започне одново. Ако немало истрага новиот 
совет може да одлучи да се отвори истрага и пред-
метот да му се отстапи на истражниот судија. 

Против ова решение не е позволена жалба. 
5. Записник за главниот претрес 

Член 290 
За работата на главниот претрес мора да се 

води записник во кој мора да се внесе во битни 
црти целиот тек на претресот. 

Претседателот на советот може да нареди це-
лиот тек на главниот претрес или поодделни негови 
делови да се бележат стенографски. Стенограф-
ските белешки ќе се преведат, ќе се прегледаат и 
приклучат кон записникот во срок од 48 часа. 

Претседателот на советот може, по предлог од 
странката или по службена должност, да нареди 
да се запишат во записникот дословно изјавите што 
ги смета за нарочно важни, 
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Ако е потребно, а нарочно ако се внесуваат 
во записникот дословно изјавите од некое лице, 
претседателот на советот може да нареди одно-
сниот дел од записникот веднаш да се прочита, а 
Ќе се прочита секогаш кога го бара тоа странката, 
бранителот, или лицето чија изјава се внесува во 
Записникот. 

Член 291 
Записникот мора да биде завршен со заклучу-

вањето на заседанието. Записникот го потпишуваат 
ћретседателот на советот и записничарот. 

Странките имаат право да го прегледаат завр-
шениот записник и неговите прилози, да стават 
Забелешки во поглед на содржината и да бараат 
исправка на записникот. 

Исправки на погрешно запишани имиња, бра-
еви и други очигледни грешки во пишувањето може 
'да нареди претседателот на советот по предлог од 
странките или од испитаното лице или по слу-
жбена должност. Други исправки и дополненија на 
записникот може да нареди само советот. Предло-
зите од странките во поглед на записникот, како 
И извршените исправки и дополненија, мораат да 
се забележат во продолжението на завршениот 
(записник, па претседателот на советот и записни-
,чарот ќе го потпишат и продолжението на запи-
сникот, 

Член 292 
Во уводот на записникот мора да се назначи 

судот пред кој се одржува главниот претрес, ме-
стото и времето на заседанието, фамилијарното и 
роденото име на претседателот на советот, на чле-
новите на советот и на записничарот, на тужите-
.лот, оптужениот и бранителот, на оштетениот и 
неговиот законски застапник или полномошник, на 
толкувачот, кривичното дело што е предмет на пре-
,тресувањето, како и тоа дали е претресот јавен или 
е исклучена јавноста. 

Записникот мора нарочно да содржи податоци 
За тоа кој обвинителен акт е прочитан односно 
усно изложен на претресот и дали тужителот го 
изменил или проширил обвинението, какви пред-
лози поднесувале странките и какви одлуки доне-
сувал претседателот на советот или советот, кои 
докази се изведени, дали се прочитани некакви 
записници и други писмена и какви забелешки 
ставиле странките во поглед на прочитаните запи-
сници или писмена. Ако е јавноста исклучена на 
главниот претрес, во записникот мора да се назначи 
дека претседателот на советот им обрнал внимание 
на присутните за последиците ако го откријат 
неовластено она што го дознале на тој претрес 
како тајна. 

Исказите на оптужениот, сведоците и вешта-
ците се внесуваат во записникот така што да се 
прикаже нивната битна содржина. Овие искази се 
внесуваат во записникот само доколку содржат 
отстапување или дополнување на нивните пора-
нешни искази. По барање од странката претседа-
телот на советот ќе нареди да се прочита делум 
или во целост записникот за поранешниот исказ. 

По барање од странката во записникот ќе се 
внесе и прашањето односно одговорот што го одбил 
советот како непозволен. 

Член 293 
Во записникот за главниот претрес мора да се 

внесе и битната содржина на пресудата и да се 
назначи дали е пресудата објавена јавно. Во бит-
ната содржина на пресудата влегува фамилијар-
ното и роденото име на оптужениот, назначување 
дали со пресудата се одбива обвинението, или 
оптужениот се ослободува од обвинението или се 
огласува за виновен, а во овој последен случај 
и податоците од членот 330 точ. 2—7 од овој за-
коник. Ако е донесено решение за истражен затвор 
(член 332), мора и тоа да се внесе во записникот 
за главниот претрес. 

6. Почеток на главниот претрес и испитување на 
оптужениот 

Член 294 
Кога претседателот на советот утврдил дека 

на главниот претрес дошле сите повикани лица, 
или кога советот одлучил претресот да се одржи 
и во отсуство на некое од повиканите лица, или 
оставил за тие прашања да реши подоцна, прет-
седателот на советот ќе го повика оптужениот и 
од него" ќе ги земе личните податоци (член 212) за 
да се увери за неговата истоветност. 

Член 295 
Откога ќе биде утврдена рхстоветиоста на опту-

жениот претседателот на советот ќе ги опомене 
сведоците за должноста да му изнесат на судот се' 
што им е познато за предметот и ќе им укаже на 
последиците за лажно сведочење. Потеа сведоците 
заминуваат на местото што е определено за нив и 
чекаат да бидат повикани заради сослушување. 

Вештаците ќе ги опомене претседателот на со-
ветот за должноста да го даваат својот наод и 
мислење по најдобро знаење и ќе им обрне вни-
мание за последиците ако дадат лажен наод и 
мислење, и спрема околностите ќе ги задржи да го 
следат текот на претресот или ќе ги упати да поче-
каат на определено место додека не ќе бидат 
повикани. 

Ако е оштетениот присутен, а уште не го при-
јавил имотно-правното барање, претседателот на 
советот ќе го упати дека може да даде предлог 
за остварување на тоа барање во кривичната по-
стапка. 

Ако оштетениот како тужител или приватниот 
тужител треба да се сослушаат како сведоци нема 
да се отстранат од заседанието. 

Претседателот на советот може да прегоривме 
потребни мерки да се спречи дозборување помеѓу 
сведоците, вештаците и странките. 

Член 296 
Претседателот на советот ќе му обрне внимание 

на оптужениот внимателно да го следи текот на 
претресот и ќе го упати дека може да изнесува 
факти и да предлага докази во своја одбрана, дека 
може да им постава прашања на сооптужените, све-
доците и вештаците, да стават забелешки и дава 
објасненија во поглед на нивните искази. 

Член 297 
Главниот претрес почнува со читање на обви-

нителниот акт или на приватната тужба. 
Обвинителниот акт и приватната тужба ја чита 

по правило тужителот, но претседателот на советот 
може место тоа, ако се работи за обвинителен акт 
на оштетениот како тужител или за приватна ту-
жба, усно да ја изложи нивната содржина. На 
тужителот ќе му се позволи да го дополни изла-
гањето на претседателот на советот. 

Ако е оштетениот присутен, може да го обра-
зложи имотно-правното барање, а ако не е при-
сутен, неговиот предлог ќе го прочита претседа-
телот на советот. 

Член 298 
Откога е прочитан обвинителниот акт или при-

ватната тужба или е усно изложена нивната содр-
жина, претседателот на советот пристапува КЈОН 
испитување на оптужениот. 

При испитувањето на оптужениот не можат да 
присуствуваат сооптужените што не се уште испи-
тани. 

Претседателот на советот ќе го праша опту-
жениот дали го разбрал обвинението. Ако претсе-
дателот на советот се увери дека оптужениот не 
го разбрал обвинението, повторно ќе му ја изложи 
неговата содржина на таков начин што да може 
оптужениот најлесно да ја разбере. 

Потоа претседателот на советот ќе го повика 
оптужениот да се изјасни за секоја точка на обви-
нението и да изнесе своја одбрана, 
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Оптужениот не е должен да се изјасни за обви-
нението ниту да изнесува своја одбрана. 

Член 299 
При испитувањето на оптужениот на главниот 

претрес аналогно ќе се применуваат одредбите што 
важат за испитување на обвинетиот во извид од-
носно истрага. 

Ако оптужениот не сака воопшто да одговара 
или не сака да одговара на поодделно прашање, 
ќе се прочита неговиот поранешен исказ или дел 
од тој исказ. 

Ако оптужениот при испитувањето на главниот 
претрес отстапи од својот поранешен исказ, прет-
седателот на советот ќе му обрне внимание на от-
стапувањето и ќе го праша зошто сега искажува 
поинаку, а по потреба те го прочита неговиот пора-
нешен исказ или дел од тој исказ. 

По завршеното испитување претседателот е 
должен да го праша оптужениот дали има уште 
нешто да наведе во своја одбрана. 

Член 300 
Кога претседателот на советот ќе го заврши 

испитувањето на оптужениот, членовите на советот 
можат да му поетаваат прашања на оптужениот 
непосредно. Тужителот, бранителот, оштетениот, 
законскиот застапник, полномошникот, сооптуже-
киот и вештаците можат непосредно да му пода-
ваат прашања на оптужениот по одобрение од прет-
седателот на советот. 

Претседателот ќе забрани прашање или одго-
вор на веќе поставено прашање ако е тоа непозво-
лено (член 213) или не се однесува до предметот. 
Ако претседателот на советот забрани да се постави 
определено прашање или да се даде одговор, стран-
ките можат да бараат за тоа да одлучи советот. 

Член 301 
Кога ќе се заврши испитувањето на првиот 

оптужен, ќе се пристапи по ред кон испитување на 
други оптужени, ако ги има. При тоа претседателот 
на советот може да им обрне внимание за исказите 
на порано испитаните сооптужени, а веќе испита-
ните сптужени може да ги повика да се изјаснат 
за исказите на секој сооптужен испитан подоцна. 

Ако исказите на поодделни сооптужени за иста 
околност се разликуваат, претседателот на советот 
може да ги соочи сроптужените. 

Член 302 
Оптужениот може ЕО текот на главниот претрес 

да се договара со својот бранител, но за тоа како 
ќе одговори на поставеното прашање не може да 
се советува ни со својот бранител нити со некој 
друг. 

7. Доказна постапка 
Член 303 

Откога е испитан оптужениот постапката се 
Продолжува со изведба на докази. 

Докажувањето ги опфаќа сите факти за кои 
судот смета дека се важни за правилното пре-
судување. 

Доказите се изведуваат по оној ред што ќе го 
утврди претседателот на советот. 

Странките можат до завршокот на главниот 
претрес да предлагаат да се извидат нови факти 
и да се прибават нови докази а можат да ги пов-
торат и оние предлози што ги одбил претседателот 
на советот ти советот порано. 

Советот може да одлучи да се изведуваат и 
оние докази што не ги предложиле странките или 
од кои се откажале. 

Чле^ 304 
Признанието на оптужениот на главниот прет-

рес, колку и да е потполно, не го ослободува судот 
од должноста да изведува и други докази. 

Член 305 
При сослушувањето на сведоците и вештаците 

на главниот претрес аналогно ќе се применуваат 
одредбите што важат за нивното ссслушавање во 
извидот односно истрагата. 

Сведок што не е сослушан по правило нема да 
присуствува при изведбата на доказите, а вештак 
што уште не дал свој наод и мислење нема да 
присуствува на претресот додека друг вештак дава 
свој исказ за истиот предмет, 

Член 305 
Советот може да одлучи сведок, што не е за-

колнат во извидот или во истрага, да положи 
заклетва на својот исказ. 

Заклетвата се полага усно. 
Текстот на заклетвата гласи: „Се заколнувам 

со својата чест дека за сето што ме прашал судот 
сум зборувал вистина и дека ништо што сум знаел 
за оваа работа не сум премолчил". 

Советот може да одлучи сведокот да положи 
заклетва пред да е сослушан. 

Неми сведоци, што знаат да читаат и пишу-
ваат, се заколнуваат на тој начин што го потпи-
шуваат текстот на заклетвата, а глуви сведоци ќе 
го прочитаат текстот на заклетвата. Ако глуви или 
неми сведоци не знаат ни да читаат ниту да пи-
шуваат ќе се заколнат преку толкувач. 

Ако сведокот положил заклетва ЕО извидот 
или во истрагата, ќе се опомене на веќе положе-
ната заклетва. 

Член 307 
Советот може да одлучи вештак да положи за-

клетва пред вештачењето. 
Заклетвата се полага усно. 
Текстот на заклетвата гласи: „Се заколнувам 

со својата чест дека вештачењето ќе го извршам 
совесно и по своето најдобро знаење и дека верно 
и точно ќе го изнесам својот наод и мислење". 

Постојано назначен заколнат вештак место за-
клетва ќе се опомене на веќе положената заклетва. 

Вештакот го изложува усно на главниот пре-
трес својот наод и мислење. Ако вештакот пред 
главниот претрес го подготвил писмено својот наод 
и мислење, може да му се подводи да го прочита, 
во кој случај неговиот писмен состав ќе се при-
ложи кон записникот. 

Член 308 
Кога претседателот на советот ќе го заврши 

сослушувањето на поедин сведок или вештак, чле-
новите на советот можат да му поставаат прашања 
на сведокот односно на вештакот непосредно. Ту-
жителот, оптужениот, бранителот, оштетениот, за-
конскиот застапник, полномошникот и вештаците 
можат да им поставаат прашања на сведоците и 
вештаците непосредно по одобрение од претседа-
телот на советот. 

Претседателот ќе забрани прашање или ќе од-
бие одговор на веќе поставено прашање ако е тоа 
непозволено (член 213) или не се однесува до пред-
метот. Ако претседателот на советот забрани да се 
постави определено прашање или да се даде од-
говор, странките можат да бараат за тоа да од-
лучи советот. 

Член 309 
Ако сведокот или вештакот при поранешното 

сослушување навел факти за кои повеќе не се 
сеќава или ако отстапи од својот исказ, ќе му се 
обрне внимание на поранешниот исказ односно ќе 
му се укаже на отстапувањето и ќе се праша зо-
што сега искажува поинаку, а по потреба ќе се 
прочита неговиот поранешен исказ или дел од тој 
исказ. 

Член 310 
Сослушаните сведоци и вештаци остануваат во 

судницата ако претседателот на советот не ќе 
ги отпушти сосема по сослушувањето на странките 
или ако не нареди времено да се отстранат (од суд-
ницата. 

По предлог од странките или (по службена дол-
жност претседателот може да нареди сослушаните 
сведоци и вештаци да се отстранат од судницата 
и подоцна повторно да се повикаат и уште еднаш 
да се сослушаат во присуство или отсуство на дру-
ги сведоци и вештаци. 
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Член 311 
Ако се дознае на главниот претрес дека по-

виканиот сведок или вештак, што не е сослушан 
порано, не може да дојде пред судот или доаѓањето 
му е значително отежнато, советот може ако сме-
та дека неговиот исказ е важен да нареди да го 
(сослуша вон главниот претрес претседателот на 
Советот или судијата член на советот или сослушу-
вањето да се изврши преку околискиот суд или 
истражниот судија на чие подрачје се наоѓа све-
докот односно вештакот. 

Ако е потребно да се изврши увид вон глав-
ниот претрес ќе го изврши претседателот на сове-
тот или судија член на советот. 

Странките секогаш ќе се известат кога и на кое 
место ќе се сослуша сведокот односно ќе се изврши 

' увид, со напомена дека можат да присуствуваат на 
!рвие дејствија. Ако е оптужениот во истражен за-
твор советот ќе одлучи дали ќе присуствува на 
увидот. 

Член 312 
Записниците за увидот вон главниот претрес, 

за претресувањето на стан и на лице и за одзе-
мањето на ствари, како и исправите, книгите, спи-

; ,сите и други писмена што служат како доказ ќе 
I се прочитаат на главниот претрес за да се утврди 
1 нивната содржина, а по оценка на советот може 
' нивната содржина накусо да се изнесе усно. Пи-

,смената што имаат значење на доказ по можност 
Се поднесуваат во оригинал. 

Предметите што можат да послужат за разја-
I снување на стварта можат во текот на главниот 

претрес да му се покажат на оптужениот, а по по-
треба на сведоците и на вештаците. 

Член 313 
Вон случаите што се одделно предвидени во 

овој законик, записниците за исказите на сведо-
јците, на ^обвинетите или на веќе осудени уче-

ј спици во кривичното дело, како и записниците за 
наодот и мислењето на вештаците, можат да се 
прочитаат по одлука на советот само во овие слу-
ЈЈаи: 

1) ако испитаните лица умреле, душевно се 
разболеле или не можат да се пронајдат или нив-
ното доаѓање пред суд не е можно или е значи-
телно отежнато поради старост, болест или други 
важни причини; 

2) ако сведоците или вештаците не сакаат без 
законски разлози да го дадат својот исказ на глав-
ниот претрес; 

3) ако се странките согласни место непосредно 
сослушување на сведокот односно вештакот што 
не е присутен без обѕир дали бил повикан или не, 
да се прочита записникот за неговото поранешно 
послушување. 

Записниците за поранешното сослушување на 
лицата што се ослободени од должност да сведочат 
(член 221) не смеат да се прочитаат ако не се тие 
лица воопшто повикани на претресот или изјавиле 
на претресот дека нејќат да сведочат. Не смеат да 
се прочитаат ни записниците за поранешното сослу-
шување на лицата што не можат да се сослушаат 
како сведоци по овој законик (член 220). 

Разлозите зошто се чита некој записник ќе се 
наведат во̂  записникот за главниот претрес, а при 
,читањето ќе се соопшти дали е сведокот или ве-
штакот заколнат. 

Член 314 
По довршеното сослушување на секој сведок 

или вештак и по читањето на секој записник или 
друго писмено претседателот на советот ќе ги пра-
ша странките дали имаат нешто да забележат. 

Член 315 
По завршената доказна постапка претседателот 

на советот ќе ги праша странките дали имаат не-
какви предлози за дополнување на доказната по-
стапка. 

Ако никој не стави предлог за дополнување ца 
доказната постапка или ако предлогот биде од-

биен, а советот најде дека состојбата на нештата 
е извидена, претседателот ќе објави дека е доказна-
та постапка завршена. 

8. Измена и проширување на обвинението 
Член 316 

Ако тужителот најде во текот на главниот пре-
трес дека изведените докази укажуваат дека се 
изменила фактичната состојба изнесена во обви-
нителниот акт, тој може на главниот претрес усно 
да го измени обвинителниот акт, а може да пред-
ложи главниот претрес да се одложи за да се под-
готви нов обвинителен акт. 

За да се подготви одбраната судот може во 
таков случај да го одложи главниот претрес. 

Ако позволи советот да се одложи главниот 
претрес поради подготвување нов обвинителен акт, 
ќе определи срок во 'Кој мора тужителот да го под-
несе обвинителниот акт. Еден примерок од новиот 
обвинителен акт ќе му се достави на оптужениот, 
но приговор против овој обвинителен акт не е до-
зволен. Ако тужителот не поднесе обвинителен акт 
во оставениот срок советот ќе го продолжи глав-
нит претрес врз основа на поранешниот обвини-
телен акт. 

Член 317 
Ако оптужениот стори кривично дело во текот 

на главниот претрес во заседанието или ако се от-
крие во текот на главниот претрес некое порано 
сторено кривично дело од обвинетиот, советот, по 
правило, по обвинението од овластениот тужител, 
кое може да биде и усно изнесено, ќе го прошири 
претресот и на тоа дело. 

За да се подготви одбраната судот може во та-
ков случај да го одложи главниот претрес, а може 
по сослушување на странките да одлучи за делото 
од претходниот став да се суди одделно. ' 

Ако за пресудување на делото од ставот 1 од 
овој член е надлежен повисок суд, советот по сослу-
шување на тужителот ќе одлучи дали и предметот 
по кој го води претресот ќе му го отстапи на над-
лежниот повисок суд заради пресудување. 

9. Збор на странките 
Член 318 

По завршената доказна постапка претседате-
лот на советот им дава збор на странките, на оштеп 
тениот и на бранителот. Прво зборува тужителот, 
потоа оштетениот, бранителот, па оптужениот. 

Член 319 
Тужителот во својот говор ќе ја изнесе својата 

оценка на доказите изведени на главниот претрес, 
потоа ќе ги изнесе своите заклучоци за фактите 
важни за одлуката и ќе го даде и образложи својот 
предлог за кривичната одговорност на оптужениот, 
за (одредбите на кривичниот закон што би требало 
да се применат, како и за олвенителните и отежи-
телните околности што би требало да се земат во 
обѕир при одмерувањето на казната. Но тужите-
лот не може да става определен предлог за виси-
ната на казната. 

Член 320 
Оштетениот или неговиот полномошник може 

во својот говор да го образложи имотно-,правното 
барање и да укаже на доказите за кривичната од-
говорност на оптужениот. 

Член 321 
Бранителот или оптужениот сам во својот го-

вор ќе ја изложи одбраната и може да се обрне 
на наводите од тужителот и оштетениот. 

По својот бранител оптужениот има право да 
зборува сам, да се изјас-ни дали ја усвојува одбра-
ната на бранителот и да ја дополни. 

Тужителот и оштетениот имаат право да од-
говорат на одбраната, а бранителот односно опту-
жениот да се обрне на тие одговори. 

Последниот збор секогаш му припаѓа на опту-
жениот. 

Член 322 
Говорот на странките не може да се ограничи 

на определено времен 
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Претседателот на советот може, по претходна 
опомена, да го прекине лицето што во својот говор 
го навредува јавниот ред и морал или навредува 
другего или се впушта во повторувања или изла-
гања кои очигледно немаат врска со предметот. Во 
записникот за главниот претрес мора да се наведе 
дека говорот бил прекинат и зошто бил прекинат. 

Кога обвинението го застапуваат повеќе лица 
или одбраната повеќе бранители, излагањата не 
можат да се повторуваат. Застапниците на обвине-
нието односно на одбраната во меѓусебна спогодба 
ќе одберат прашања за кои ќе зборуваат. 

По сите завршни говори претседателот на со-
ветот е должен да праша дали уште некој сака да 
изјави нешто. 

Член 323 
Ако советот по завршените излагања од стран-

ките не најде дека треба да се изведат уште некои 
докази, претседателот на советот ќе објави дека е 
главниот претрес завршен. 

Потоа советот ќе се повлече на советување и 
гласање заради донесување пресуда. 

ГЛАВА XXII 
ПРЕСУДА 

1. Изрекување на пресудата 
Член 324 

Ако судот во текот на советувањето не најде 
дека треба повторно да се отвори главниот претрес 
заради дополнување на постапката или разјасну-
вање на поодделни прашања, ќе изрече пресуда. 

Пресудата се изрекнува и објавува од името на 
народот. 

Член 325 
Пресудата може да се однесува само на она 

лице што е одтужено и само на делото што е пред-
мет на обвинението содржано во поднесениот од-
носно на главниот претрес изменетиот или проши-
рениот обвинителен акт. 

Судот не е врзан за предлозите од тужителот 
во поглед на правната оценка на делото. 

Член 826 
Судот ја заснива пресудата само врз фактите и 

доказите што се изнесени на главниот претрес. 
Судот е должен да го оцени совесно секој доказ 

поединечно и во врска со другите докази и врз 
основа на таква оценка да изведе заклучок дали е 
некој факт докажан. 

2. Видови на пресудите 
Член 327 

Со пресудата обвинението се одбива или опту-
жениот се ослободува од обвинението или се огла-
сува за виновен. 

Ако обвинението опфаќа повеќе кривични дела, 
во пресудата ќе се изрече дали и за (кое дело се 
одбива обвинението или оптужениот се ослободува 
од обвинението или се огласува за виновен. 

Член 328 
Пресуда со која се одбива обвинението судот 

ќе изрече: 
1) ако за пресудувањето судот не е стварно над-

лежен; 
2) ако постапката е водена без барање од овла-

стениот тужител; 
3) ако тулштелот од започнувањето па до за-

вршувањето на главниот претрес се откажал од 
обвинението; 

4) ако немало потребен предлог или одобрение 
или ако овластеното лице односно државниот орган 
се откажал од предлогот односно од одобрението; 

5) ако оптужениот за истото дело е веќе право-
силно осуден, ослободен од обвинението или ако 
постапката против него е правосилно запрена со 
решение, а де се работи за решението за запирање 
на постапката од членот 377 на овој законик; 

6) ако оптужениот со акт на амнестија или. по-
милување е ослободен од гонењето или кривичното 
гонеле јне може да се претприеме поради застаре-

ност, или ако постојат други околности што го 
исклучуваат кривичното гонење. 

Член 329 
Пресуда со која оптужениот се ослободува од 

обвинението судот ќе изреже: 
1) ако делото за кое се обвртува не е кривично 

дело по закон; 
2) ако има околности што ја исклучуваат кри-

вичната одговорност; 
3) ако не е докажано дека оптужениот го сторил 

делото за кое се обвинува. 
Член 330 

Во пресудата во која се огласува оптужениот за 
виновен судот ќе изрече: 

1) за кое дело се огласува за виновен, со назна-
чување на фактите и околностите што прават од-
бележоци на кривично дело како и на оние од кои 
зависи примената на определена одредба од кри-
вичниот закон; 

2) законски назив на кривичното дело и кои 
одредби од кривичниот закон се применети; 

3) на каква казна се осудува оптужениот или 
се ослободува од казна по одредбите од кривични-
от закон; 

4) одлука за условната осуда; 
5) одлука за мерките за безбедност; 
6) одлука за засметување на притворот, истраж-

ниот затвор или на веќе издржана казна; 
7) одлука за трошоците на кривичната постапка 

и за имотно-правното барање, како и за тоа дека 
правосилната пресуда треба да се објави преку 
печат односно радио. 

Ако е оптужениот осуден на парична казна, во 
пресудата ќе се назначи срокот во кој треба па-
ричната казна да се плати и начинот на замената 
на паричната казна во случај паричната казна да 
не може да се наплати ни присилно. 

3. Објавување на пресудата 
Член 331 

Откога судот ја изрекол пресудата, претседа-
телот на советот веднаш ќе ја објави. Ако судот 
не е во можност да ја изрекне пресудата истиот 
ден по завршувањето на претресот, ќе го одложи 
објавувањето на пресудата најмногу за три дена 
и ќе го определи времето и местото на објавувањето. 

Претседателот на советот во присуство на стран-
ките, нивните законски застапници, полномошници-
те и бранителот јавно ќе го прочита диспозитивот 
и ќе ги соопшти накусо разлозите на пресудата, 

Објавувањето ќе се изврши и кога странката, 
законскиот застапник, полномошникот или брани-
телот не е присутен. Советот може да нареди на 
оптужениот, што е отсутен, пресудата да му ја со-
општи усно претседателот на советот или пресудата 
само да му се достави. 

Ако јавноста на главниот претрес била исклу-
чена, диспозитивот на пресудата секогаш ќе се про-
чита во јавно заседание. Советот ќе одлучи дали и 
доколку ќе ја исклучи јавноста при објавувањето 
на разлозите на пресудата. 

Сите присутни ќе го сослушаат читањето на 
диспозитивот на пресудата стоејќи. 

Член 332 
Кога ќе изрече пресуда со која оптужениот се 

осудува на казната строг затвор преку пет години 
или кога ќе изрече безусловно и помала казна строг 
затвор или затвор, но со. обѕир на околностите 
може со разлог да се очекува дека оптужениот 
што е во слобода ќе избега, советот може по сослу-
шување на јавниот обвинител да нареди истражен 
затвор со посебно решение. 

Сов,етот со посебно решение ќе го укине истраж-
ниот затвор и ќе нареди оптужениот да се пушти на 
слобода, ако е ослободен од обвинението или е огла-
сен за виновен а ослободен од казна, или е осуден 
само на парична казна, или е условно осуден, или 
поради засметувањето на притворот и истражниот 
затвор веќе ја издржал казната, или ако е обвине-
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нието одбиено освен во случај кога е одбиено поради 
ненадлежноста на судот. 

Жалбата против решението на советот со која 
се определува или укинува истражниот затвор не 
го задржува извршувањето на решението. 

Член 333 
По објавувањето на пресудата претседателот на 

советот ќе ги упати странките за правото на жалба. 
Ако е оптужениот условно осуден, претседателот 

'ќе му обрне внимание на значењето на условната 
осуда и на условите кон кои мора да се придржува. 
4. Писмена изработка и доставување на пресудата 

Член 334 
Објавената пресуда мора писмено да се изработи 

во срок од три дена по објавувањето, а во сложени 
ствари по исклучок во срок од осум дена. 

Пресудата ја потпишуваат претседателот на со-
ветот и записничарот. 

Заверениот препис од пресудата ќе му се доста-
ви на тужителот, на оптужениот лично или по ба-
рање од оптужениот на неговиот бранител. 

На оптужениот, на приватниот тужител и на 
оштетениот како тужител ќе им се достави и упат-
ство за правото на жалба. 

На оштетениот ќе му се достави заверен препис 
од пресудата кога има право на жалба (член 338 
став 4). 

Член 335 
Писмено изработената пресуда мора да има 

увод, диспозитив и образложение. 
УБОДОТ на пресудата содржи: назначување дека 

пресудата се изрекнува од името на народот, назив 
на судот, фамилијарно и родено име на претседа-
телот и на членовите на советот и записничарот, 
фамилијарно и родено име на оптужениот, кривично 
дело за кое е оптужен и дали бил присутен на 
главниот претрес, ден на главниот претрес и дали 
претресот бил јавен, фамилијарно и родено име на 
тужителот, бранителот, законскиот застапник и на 
полномошникот што биле присутни на главниот 
претрес и ден на објавувањето на изречената пре-
суда. 

Диспозитивот на пресудата содржи: лични пода-
тоци за оптужениот (фамилијарно и родено име, 
прекарок ако го има, фамилијарно и родено име 
ца родителите и моминско фамилијарно име на 
мајката, каде е роден и каде живее, ден, месец и 
година на раѓањето, народност, државјанство и за-
нимање) и одлука со која оптужениот се огласува 
за виновен за делото за кое е оптужен или со која 
се ослободува од обвинението за тоа дело или со 
која се одбива обвинението. 

Ако е оптужениот огласен за виновен, диспо-
зитизот на пресудата мора да ги опфати погребните 
податоци цитирани во членот 330 од овој законик. 

Во случај на стек на кривични дела, судот во 
диспозитивот на пресудата ќе ги внесе казните 
утврдени за секое поодделно кривично дело, а потоа 
казната што е изречена за сите дела во стек. 

Во образложението на пресудата судот ќе ги 
изнесе разлозите за секоја точка на пресудата. 

Судот определено и наполно ќе изнесе кои фак-
ти и од кои разлози ги зема како докажани или 
недокажани давајќи при тоа нарочно оценка за 
веродостојноста на противречните докази, од кои 
разлози не ги уважил одделните предлози од стран-
ките, со кои разлози се раководел при решавањето 
на правните прашања, а нарочно при утврдува-
њето дали постои кривично дело и кривична одго-
ворност на оптужениот и при применувањето на 
определени одредби од кривичниот закон на опту-
жениот и на неговото дело. 

Ако е оптужениот осуден на казна, во образло-
жението ќе се наведе кои околности ги зел судот 
во обѕир при одмерувањето на казната.. Одделно 
судот ќе образложи со кои разлози се раководел 
кога нашол дека постои особено тежок случај или 
кога нашол' дека треба казната да се ублажи или 

оптужениот да се ослободи од казна или да се из-
рече условна осуда или дека треба да се применат 
мерки за безбедност. 

Ако оптужениот се ослободува од обвинението, 
во образложението нарочно ќе се наведе од кои 
разлози цитирани во членот 329 од овој законик 
се прави тоа. 

Во образложението на пресудата со која се од-
бива обвинението судот нема да се впушта во оцен-
ката на главната ствар туку ќе се ограничи само 
на разлозите за одбивањето на обвинението. 

Член 336 
Грешки во имињата и броевите како и други 

очигледни грешки' во пишувањето и сметањето, не-
достатоци во формата и несогласност на преписите 
од пресудата со оригиналот ќе ги поправи претсе-
дателот на советот во секое време по барање од 
странките или по службена должност. Исправките 
ќе се извршат во одделно решение и ќе се внесат 
во оригиналот. 

Ако постои несогласност помеѓу оригиналот и 
преписите во поглед на точ. 1—3 став 1 на членот 
330 од овој законик исправените преписи на пресу-
дата ќе им се достават на лицата споменати во 
членот 334 од овој законик. Во овој случај срокот 
за жалба тече од денот на доставувањето на испра-
вениот препис на пресудата. 

В. П О С Т А П К А ПО П Р А В Н И Т Е 
Л Е К О В И 

ГЛАВА XXIII 
РЕДОВНИ ПРАВНИ ЛЕКОВИ 

1. ЈКалба на пресудата од првостепениот суд 
а) П р а в о н а п о д а в а њ е ж а л б а 

Член 337 
Против пресудата донесена во прв степен овла-

стените лица можат да подадат жалба во срок од 
осум дена од денот на доставувањето на преписот 
од пресудата. 

Навремено подадена жалба од овластеното лице 
го одлага извршувањето на пресудата. 

Член 338 
Жалба можат да подадат странките, браните-

лот, законскиот застапник на оптужениот и оште-
тениот. 

Во корист на оптужениот жалба можат да по-
дадат и неговиот брачен другар, роднина по крв 
во права линија, усвоител, усвоени!:, брат, сестра и 
хранител/Срокот за жалба и во тој случај тече од 
денот кога му е доставен на оптужениот односно 
на неговиот бранител препис од пресуд ата. 

Јавниот обвинител може да подаде жалба како 
на штета така и во корист на оптужениот. 

Оштетениот може да ја напаѓа пресудата само 
поради одлуката на судот за трошоците на кривич-
ната постапка. 

Бранителот и лицата од ставот 2 на овој член 
можат да подадат жалба и без нарочно овластеше 
од оптужениот, но не и против негова волја. 

Член 339 
Оптужениот може да се откаже од правото на 

жалба само откога му е пресудата доставена. До-
дека не се донесе одлука од второстепениот суд 
оптужениот може да се откаже од веќе подадената 
жалба. Оптужениот може да се откаже и од жалба-
та што је подале неговиот бранител или лицата 
споменати во членот 338 став 2 од овој законик. 

Тужителот и оштетениот можат да се откажат 
од правото на жалба од моментот на објавувањето 
на пресудата па до истекот на срокот за подавање 
жалба, а можат додека не се донесе одлука од 
второстепениот суд да се откажат од веќе подадена 
жалба. 

Откажувањето од жалба и откажувањето од 
веќе подадена жалба не може да се одзове. 
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б) С о д р ж и н а на ж а л б а т а 
Член 340 

Жалбата треба да содржи: 
1) означување на пресудата против која се по-

дава жалбата; 
2) разлог за жалбата; 
3) предлог напаѓаната пресуда да се укине или 

преправи во целост или делум. 
Кога жалбата не ги содржи податоците од прет-

х о д н а став, првостепениот суд ќе го повика жали-
телот да ја дополни жалбата со писмен поднесок 
или на записник при тој суд во определен срок. 
Ако жалителот не се одзове на оваа покана судот 
ќе ја отфрли жалбата, но ако е жалбата подадена 
во корист на оптужениот судот сепак ќе му ја до-
стави на второстепениот суд доколку може да се 
утврди до која пресуда се однесува. 

Во жалбата можат да се изнесуваат нови факти 
и нови докази, но жалителот е должен да ги наведе 
разлозите зошто но ги изнесол порано. Повикувајќи 
се на новите факти жалителот е должен да ги 
наведе доказите со кои ќе се докажат тие факти, 
а повикувајќи се на новите докази е должен да ги 
наведе фактите што сака да ги докажд со тие до-
кази, 
в) Р а з л о з и п о р а д и к о и м о ж е п р е с у д а т а 

д а се н а п а ѓ а 
Член 341 

Пресудата може да се напаѓа: 
1) поради битна повреда на одредбите од кри-

вичната постапка; 
2) поради повреда на кривичниот закон; 
3) поради погрешно или непотполно утврдена 

фактична состојба; 
4) поради одлука за казната, за мерките за 

безбедност, за трошоците на кривичната постапка, 
за имотно"правните барања како и поради одлука 
за објавување на пресудата преку печат или радио. 

Член 342 
Битна повреда на одредбите на кривичната по-

стапка постои: 
1) ако судот бил непрописно составен или ако 

во изрежувањето на пресудата учествувал судија 
или судија-поротник што не учествувал на главни-
от претрес; 

2) ако на претресот учествувал судија или су-
ди ја-поротник што морал да се изземе (член 88 
точ. 1—5); 

3) ако главниот претрес бил одржан без лице 
чие присуство на претресот е задолжително по 
закон; 

4) ако била исклучена јавноста на главниот 
претрес спротивно на закон; 

5) ако судот ги повредил прописите на кри-
вичната постапка по прашањето дали постои обви-
нение од овластениот тужител или предлог од 
оштетениот односно одобрение од надлежниот 
орган; 

6) ако пресудата ја донесол суд кој не можел 
поради стварната ненадлежност да суди во таа 
;ствар или ако судот го одбил неправилно обвине-
нието поради стварната ненадлежност; 

7) ако (судот не го решил наполно предметот на 
обвинението со својата пресуда; 

8) ако обвинението е пречекорено (член 325 
став 1); 

9) ако со пресудата е повредена одредбата на 
фшнот 355 од овој законик; 

10) ако диспозитивот на пресудата е нераз-
бирлив, противречен на самиот себеси или на раз-
лозите на пресудата, или ако пресудата нема во-
општо разлози или во неа не се наведени разлозите 
за решителните факти или се тие разлози наполно 
нејасни или во значителна мерка противречни, или 
ако за решителните факти постои значителна про-
тивречност помеѓу она што се наведува во разло-
зите на пресудата за содржината на исправите или 

на записников за исказите дадени во постапката и 
на самите тие Оправи или на записникот. 

Битна повјрѕ^а на одредбите на кривичната по-
стапка ПОСТОРХ и ако судот додека го подготвува 
главниот претрес или ЕО текот на претресот или 
при донесувањето на пресудата (не применил или 
неправилно применил некоја одредба од овој зако-
ник, или на главниот претрес го повредил правото 
на одбраната а тоа влијаело или можело да влијае 
на законитото и правилното донесување на пре-
судата. 

Член 343 
Повреда на кривичниот заѕон постои ако е по-

вреден кривичниот закон по прашањето: 
1) дали делото за кое се гони оптужениот е 

кривично дело; 
2) дали има околности што ја исклучуваат кри-

вичната одговорност; 
3) дали има околности што го исклучуваат кри-

вичното гонење, а особено дали настапила застаре-
ност на кривичното гонење или е гонењето исклу-
чено поради амнестија или помилување или ствар-
та е веќе правосилно пресудена; 

4) дали во поглед на кривичното дело што е 
предмет на обвинението е применет закон кој не 
може да се примени; 

5) дали со одлуката за казната односно со од-
луката за мерката за безбедност е пречекорено 
овластеното што го има судот по закон; 

6) дали се повредени одредбите за засметува-
њето на притворот, истражниот затвор и издржа-
ната казна. 

Член 344 
Пресудата може да се напаѓа поради погрешно 

или непотполно утврдена фактична состојба кога 
судот некој решителен факт погрешно го утврдил 
или не го утврдил. 

Непотполно утврдена фактична состојба постои 
и кога на тоа укажуваат нови факти или нови до-
кази. 

Член 345 
Пресудата може да се напаѓа поради одлука за , 

казната кога со оваа одлука не е пречекорено закон-
ското овластеше (член 343 точ. 5), но судот не ја 
одмерил правилно казната со обѕир на околностите 
што влијаат казната да биде поголема или помала. 
Одлуката за казната може да се напаѓа и затоа што 
судот ги применил или не ги применил одредбите за 
ублажување на казната, за ослободување од каз-
ната или за условна осуда. 

Одлуката за мерката за безбедност може да се 
напаѓа ако не постои повреда на законот од членот 
343 точка 5 од овој законик, но судот ја применил 
оваа мерка неправилно. 

Одлуката за трошоците на кривичната постапка, 
за имотно-правните барања, како и одлуката за 
објавување на пресудата' преку печат или радио 
може да се напаѓа кога судот за овие прашања до-
несол одлука спротивно на законските одредби. 

г) П о с т а п к а п о ж а л б а т а 
Член 346 

Жалбата се поднесува до судот што ја изрекол 
првостепената пресуда во доволен број примероци 
за судот и противната странка. 

Ненавремената (член 359) и непозволената (член 
360) жалба ќе ја отфрли со решение претседателот 
на советот на првостепениот суд. 

Член 347 
Еден примерок од жалбата првостепениот суд 

ќе достави до противната странка која може во 
срок од осум дена од приемот да поднесе до судот 
одговор на жалбата. Жалбата и одговорот на жал-
бата со сите списи; првостепениот суд ќе ги достави 
до второстепениот суд. 

Член 348 
- Кога списите по жалбата ќе стасаат до второ-

степениот суд претседателот на жалбениот совет 
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определува судија известител. Ако се работи за кри-
вично дело за кое се гони по службена должност, 
судијата известител ќе ги достави списите до над-
лежниот јавен обвинител кој е должен да ги раз-
гледа и веднаш да му ги врати на судот. 

Јавниот обвинител враќајќи ти списите може да 
стави свој предлог или да изјави дека ќе стави 
предлог на седницата на советот. 

Кога јавниот обвинител ќе ги врати списите 
претседателот на советот ќе закаже седница на со-
ветот. За седницата на советот ќе се извести јавниот 
обвинител. 

Судијата известител може по потреба да при-
бави од првостепениот суд извештај за повредите 
на одредбите од кривичната постапка, а може преку 
истиот суд да ги провери наводите на жалбата во 
поглед на нови докази и нови факти. 

Член 349 
Второстепениот суд донесува одлука БОЈ седница 

на советот или врз основа на одржан претрес. 
Дали ќе одржи претрес одлучува второсте-

пениот суд во седница на советот. 
Член 350 

Претрес пред второстепениот суд ќе се одржи 
само во случај ако е потребно да се изведат поради 
погрешно или непотполно утврдена фактична со-
стојба нови докази или да се повторат доказите из-
ведени веќе порано и ако постојат оправдани раз-
лози предметот да не му се врати на првостепениот 
суд на повторен главен претрес. 

На претресот пред второстепениот суд се пови-
куваат оптужениот и неговиот бранител, тужите-
лот, законските застапници и полномошници^ на 
оштетениот како тужител односно на приватниот 
тужител, како и оние сведоци и вештаци за кои 
судот ќе одлучи да се сослушаат. 

Ако е обвинетиот во притвор или во истражен 
затвор, претседателот на советот на второстепениот 
суд ќе претприеме се' што е потребно обвинетиот 
да се доведе на претресот. 

Ако оштетениот како тужител или приватниот 
тужител не дојдат на претресот пред второстепе-
ниот суд нема да се примени одредбата на членот 
282 став 2 од овој законик. 

Член 361 
Претресот пред второстепениот суд почнува со 

извештај од известителот, кој ја изнесува состој-
бата на нештата не давајќи свое мислење за осно-
ваноста на жалбата. 

По предлог или по службена должност ќе се 
прочита пресудата или делот од пресудата до кој 
се однесува жалбата, а по потреба и записникот за 
главниот претрес. 

Потоа ќе се повика жалителот да ја образложи 
жалбата па по него противникот да му одговори. 
Обвинетиот те неговиот бранител имаат секогаш: по-
следен збор. 

Странките можат на претресот да изнесуваат 
нови докази и факти. 

Член 352 
Доколку во претходните членови не е опреде-

лено нешто друго одредбите за главниот претрес 
пред првостепениот суд аналогно ќе се применуваат 
и во постапката пред второстепениот суд. 

д) Г р а н и ц и - н а и с п и т у в а њ е т о н а 
п р в о с т е п е н а т а п р е с у д а 

Член 353 
Второстепениот суд ја испитува пресудата во 

оној д?л во кој се напаѓа со жалбата, но мора секо-
гаш по службена должност да испита: 

1) дали постои повреда на одредбите на кри-
вичната постапка од членот 342 став 1 тон. 1, 5, 6, 
8, 9 и 10 од овој законик и дали главниот претрес е 
одржан во отсуство на оптужениот спротивно на 
одредбите од овој законик; 

2) дали е повреден кривичниот закон на штета 
на оптужениот (член 343). 

Ако жалбата подадена во корист на оптужениот 
не ги содржи податоците од членот 340 став 1 на 
овој законик, второстепениот суд ќе са ограничи на 
испитувањето на повредите од точка 1 и 2 од прет-
ходниот став како и на испитување! на одлуката за 
казната (член 345). 

Член 354 
Жалителот може на повредата на законот од 

членот 342 став 1 точ. 2 од овој законик да се по-
викува во жалбата само ако не можел таа повреда 
да ја изнесе во текот на главниот претрес или ја 
изнесол, но првостепениот суд не ја зел во обѕир. 

Член 355 
Ако е подадена само жалба во корист на опту-

жениот пресудата не смее да се измени на негова 
штета. Во таков случај судот не смее да го осуди 
оптужениот по построг кривичен закон ниту на по-
строга казна одошто бил осуден со првостепената 
пресуда. 

Член 366 
Жалбата поради погрешно или непотполно утвр-

дена фактична состојба подадена во корист на оп-
тужениот содржи во себеси и жалба поради одлука 
за казната и мерките за безбедност (член 345 став 
1 и 2). 

Член 357 
Ако второстепениот суд по повод чија и да е 

жалба утврди дека разлозите поради кои ја донесол 
одлуката во корист на оптужениот со од корист и 
за, некој од соошуженито што не подал жалба или 
не ја подал во тој правец, ќе постапи по службена 
должност како да постои таква жалба. 

ѓ) О д л у к и н а в т о р о с т е п е н и о т с у д 
п о ж а л б а т а 

Член 358 
Второстепениот суд може во седница на советот 

или врз основа на одржан претрес да ја отфрли 
жалбата како ненавремена или како непозволена, 
или да ја одбие жалбата како неоснована и да ја 
потврди пресудата од првостепениот суд, или да ја 
укине оваа пресуда и да го упати предметот до 
првостепениот суд на повторен претрес и одлука, 
или да ја преправи првостепената пресуда. 

Член 360 
Жалбата ќе се отфрли со решение како нена-

времена ако се утврди дека е поднесена по закон-
скиот срок. 

Член 360 
Жалбата ќе се отфрли со решение како непо-

зволена ако се утврди дека жалбата ја подало лице 
што не е овластено да поднесува жалба или лице 
што се откажало 1или ја повлекло жалбата или ако 
жалбата не е позволена по закон. 

Член 361 
Второстепениот суд ќе ја одбие со пресуда жал-

бата како неоснована и ќе ја потврди пресудата на 
првостепениот суд кога ќе утврди дека не постојат 
разлози поради кои се напаѓа пресудата ниту по-
вреди на закон од членот 353 став 1 од овој законик. 

Член 362 
Второстепениот суд уважувајќи ја жалбата или 

по службена должност ќе ја укине со решение прво-
степената пресуда и ќе го врати предметот на пов-
торно судење ако утврди дека постои битна повреда 
на одредбите од кривичната постапка или ако смета 
дека поради погрешно или непотполно утврдена 
фактична состојба треба да се нареди нов главен 
претрес пред првостепениот суд. 

Второстепениот суд може да нареди новиот гла-
вен претрес пред првостепениот суд да се одржи 
пред потполно изменет совет. 

Второстепениот суд може и само деломично да 
ја укине првостепената пресуда, ако поодделни дет-
лови од пресудата можат да се издвојат без штета' 
за правилното пресудување. 

Член 363 
Ако окружен суд како второстепен при разгле-

дувањето на жалбата установи дека за судењето во 
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прв степен е стварно надлежен, ќе ја укине прво-
степената пресуда, предметот ќе го упати до сове-
тот на истиот суд и за тоа ќе го извести околи-
скиот суд. 

Но ако е подадена само жалба во корист на 
оптужениот, а се утврди дека за судењето во прв 
степен е надлежен повисок суд, не може да се 
укине првостепената пресуда само од тој разлог. 

Член 364 
Второстепениот суд уважувајќи ја жалбата или 

ато службена должност со пресуда ќе ја преправи 
првостепената пресуда, ако утврди дека решител-
ните факти во првостепената пресуда се правилно 
утврдени и дека со обѕир на утврдената фактична 
состојба по правилна примена на законот треба да 
се донесе поинаква пресуда. 

Член 365 
Во образложението на пресудата односно на ре-

шението второстепениот суд треба да ги оцени жал-
бените наводи и да ги изнесе повредите на законот 
што ги зел бо обѕир по службена должност. 

Кога првостепената пресуда се укинува поради 
битни повреди на одредбите на кривичната по-
стапка, во образложението треба да се наведе кои 
одредби се повредени и во што се состои повре-
дата (член 342). 

Кога првостепената пресуда ѕе укинува поради 
погрешно или непотполно утврдена фактична со-
стојба, ќе се наведе во што се состојат недостато-
ците во утврдувањето на фактичната состојба, одно-
сно зошто новите докази и факти се важни и вли-
јателни за донесување на правилна одлука. 

Член 366 
Второстепениот суд ќе му ги врати сите списи 

на првостепениот суд со достаточен број заверени 
преписи! од својата одлука за да им се предадат на 
странките и на другите заинтересирани лица. 

Член 367 
Првостепениот суд кому што е предметот упа-

тен на судење ќе го земе за основа поранешниот 
обвинителен акт. Ако пресудата од првостепениот 
суд е деломично укината, првостепениот суд ќе го 
земе за основа само оној дел од обвинението што се 
однесува на укинатиот дел од пресудата. 

На новиот претрес странките можат да истак-
нуваат и нови факти и да изнесуваат нови докази. 

Првостепениот суд е должен да ги изведе сите 
процесни дејствија и да ги расправи сите спорни 
прашања на кои што укажал второстепениот суд во 
својата одлука. 

При изрекнувањето на нова пресуда првостепе-
ниот суд е врзан со забраната пропишана во чле-
нот 355 од овој законик. 

2. Жалба на пресудата од второстепениот суд 
,Член 368 

Против пресудата од второстепениот суд е до-
зволена жалба до повисокиот суд само во следни 
случаи: 

1) ако врховниот суд на народната република 
или Врховниот суд на Автономната Покраина Вој-
водина како второстепен суд изрекол смртна казна; 
или казна строг затвор во доживотно траење или 
ако потврдил пресуда од првостепен суд со која е 
изречена таква казна; 

2) ако второстепениот суд врз основа на одржан 
претрес ја утврдил фактичната состојба поинаку, 
одошто првостепениот суд и врз така утврдена фак-
тична состојба ја засновал својата пресуда. 

За жалбата против второстепената пресуда во 
случајот од претходниот став решава надлежниот 
СУД од трет степен во седница на советот аналогно 
на одредбите што важат за постапката во втор сте-
пен. Пред овој суд не може да се одржи претрес. 

3. Жалба на решението 
I ' Член 369 

Против решението на истражниот судија, како 
џ даѕда Ш Ш Ш ѕа оѕојшошот и шрУЈШВДЕ 

суд донесено во прв степен, странките и лицата чии 
права се повредени можат да подадат жалба секо-
гаш кога во овој законик не е изрично определено 
дека жалбата не е позволена. 

Против решението од советот на окружниот суд 
донесено во текот на извидот и истрагата не е по-
зволена жалба, ако со овој законик не е определено 
поинаку. 

Решенијата што се донесуваат со цел да се под-
готви главниот претрес и пресудите можат да се 
напаѓаат само во жалбата на пресудата, 

Член 370 
Жалбата се поднесува до судот што го донесел 

решението. 
Ако со овој законик не е определено поинаку, 

жалбата на решението се поднесува во срок од три 
дена од денот на усното соопштување, а ако немало 
усно соопштување, од доставувањето на решението. 

Член 371 
Ако во овој законик не е определено поинаку, 

со поднесувањето на жалбата на решението се од-
лага извршувањето на решение-то против кое е до-
дадена жалба. 

Член 372 
За жалбата против решението на околискиот 

или окружниот суд донесено ЕО прв степен одлу^ 
,чува второстепениот суд во седница на советот 

За жалбата против решението на истражниот 
судија одлучува советот на надлежниот суд. 

Решавајќи за жалбата су,дот може со решение 
да ја отфрли жалбата како ненавремена или како 
непозволена, да ја одбие жалбата како неоснована, 
или да ја уважи жалбата и решението да го пре- : 
прави или укине и по потреба предметот да го 
испрати на повторно одлучување. 

Испитувајќи ја жалбата судот ќе внимава по 
службена должност дали за донесување на реше-
нието првостепениот суд бил стварно надлежен од-
носно дали решението го донесол овластениот орган." 

Член 373 
На постапката по жалбата на решението ана-ѕ 

логно ќе се применуваат членовите 338, 340, 346, 
348, 355 и 357 од овој законик, 

Член 374 
Ако со овој законик не е определено нешто 

друго, одредбите на членовите 369—373 од овој за-
коник ќе се применат аналогно и на сите други 
решенија што се донесуваат по овој законик. 

ГЛАВА XXIV 
ВОНРЕДНИ ПРАВНИ ЛЕКОВИ 

1. Повторување на кривичната постапка 
Член 375 

Кривичната постапка што е довршена со право-
силно решение или правосилна пресуда молев да се 
повтори по барање од овластеното лице само во 
случаите и под условите предвидени во овој 
законик. 

Член 376 
Правосилната пресуда може да се преправи и 

без повторување на кривичната постапка: 
1) ако во две или повеќе пресуди против ист 

осуден правосилно се изречени повеќе казни а не 
се применети одредбите за одмерување на една 
казна за делата во стек; 

2) ако правосилната) пресуда со која што за по-
веќе кривични дела е изречена една казна не би 
можела да се изврши во еден дел поради амнестија, 
помилување или од други разлози. 

Во случајот од точ, 1 став 1 од овој член судот 
со нова пресуда ќе ги преправи поранешните пре-
суди во поглед на одлуките за казната и ќе! изрече 
една казна. За донесување нова пресуда е надлежен 
првостепениот суд што судел во стварта во која о 
изречен најстрог вид казна, а кај истовидни казни 
оној што изрекнал најголема казна, а ако се казните 
еднакви, тогаш рудо? што, ја изрекла?! казната по-
следен, ' '' ^ 
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Во случајот од точ. 2 став 1 год овој член судот 
што судел во прв степен ќе ја преправи поране-
шната пресуда во поглед на казната и ќе изрече 
нова казна или ќе утврди колку од казната изре-
чена со поранешната пресуда треба да се изврши. 

Новата пресуда судот ја донесува во седница 
на советот, по предлог од јавниот обвинител или 
од осудениот а по сослушување на противната 
странка. 

Член 377 
Ако кривичната постапка била правосилно за-

прена со решение затоа што немало барање од 
овластениот тужител или што немало потребен 
предлог или одобрение или од истите разлози обви-
нението е одбивено со пресуда, или ако постапката 
била правосилно запрена со решение затоа што сто-
рителот по стореното кривично дело се разболел 
од некакво трајно душевно обол ение или е постап-
ката запрена пред да е испитан обвинетиот, постап-
ката ќе се продолжи по барање од овластениот ту-
жител штом ќе престанат причините поради кои 
била запрена односно поради кои е обвинението 
одбивено. 

Член 378 
Ако вон случаите споменати во претходниот 

член кривичната постапка е правосилно запрена во 
извидот или во истрагата, или по повод пригово-
рот против обвинителниот акт, или поради отка-
жување од обвинението пред да почне главниот 
претрес, може по барање од овластениот тужител 
да се дозволи повторување на кривичната подтагтка 
(член 382 став 3) ако се поднесат нови докази врз 
основа на кои може судот да се увери дека се 
стекнале услови за повторно започнување на кри-
вичната постапка. 

Ако е постапката запрена затоа што оштете-
ниот како тужител се откажал од гонењето или 
што се смета дека се откажал по законот, оштете-
ниот како тужител не може да бара повторување 
на постапката. 

Член 379 
Кривичната постапка завршена со правосилна 

пресуда може да се повтори: 
1) ако се докаже дека е пресудата заснована 

врз лажна исправа или врз лажен исказ на сведо-
ците или вештаците; 

2) ако се докаже дека до пресудата дошло по-
ради кривично дело на судијата, на суди јата-по-
ротник или на лицето што ги вршело извидил те 
или истражните дејствија; 

3) ако се изнесат нови факти или се поднесат 
нови докази што самите за себеси или во врска со 
поранешните докази се подобни да предизвикаат 
ослободување на лицето што било осудено или не-
гова осуда по поблаг или построг кривичен закон 
или осуда на лицето што било ослободено од обви-
нението оносно против кое е одбивено обвине-
нието вон случајот од членот 377 на овој законик; 

4) ако некое лице е повеќе пати судено за исто 
дело или ако се повеќе лица осудени поради исто 
дело кое можело да го стори само едно или некои 
од нив. 

Во случаите од точ. 1 и 2 од претходниот став 
мора со правосилната пресуда да се докаже дека 
наведените лица се огласени за виновни за одно-
сните кривични дела. Ако постапката против овие 
лица не може, да се спроведе затоа што умреле или 
што постојат околности што го исклучуваат кри-
вичното гонење, фактите о-д точ. 1 и 2 од претход-
ниот став можат да се утврдат и со други докази. 

Член Ѕ80 
Барање за повторување на кривичната постапка 

можат да поднесат странките и бранителот, а по 
смртта на осудениот барање можат да поднесат 
во корист на осудениот јавниот обвинител и лицата 
наведени во членот 338 став 2 од овој законик. 

Во случајот од членот 379 став 1 точ. 3 од овоЈ 
законик повторување на кривичната постапка нџ 
штета на осудениот не е позволено, ако поминало 

повеќе од шест месеци од кога тужителот дознал за 
нови факта или нови докази. 

Барање за повторување на кривичната постап-
ка во корист на осудениот може да се поднесе и 
откога осудениот ја издржал казната, и без обѕир 
на застареноста, амнестија или помилување. 

Член 381 
За барањето за повторување на кривичната по-

стапка одлучува судот што во поранешната постап-
ка судел во прв степен. 

Во барањето мора да се наведе по кој законски 
основ се (бара повторување и со кои докази се пот-
крепуваат фактите врз коишто се заснива бара-
њето. Ако барањето не ги содржи овие податоци, 
судот ќе го повика подносителот да го дополни ба-
рањето во определен срок. 

Член 382 
Судот ќе го отфрли барањето со решение ако 

врз основа на самото барање и списите на поране-
шната постапка утврди дека барањето го поднесло 
неовластено лице, или дека нема законски услови 
за повторување на постапката, или дека фактите 
и доказите врз кои се заснива барањето веќе биле 
изнесени во поранешното барање за повторување 
на постапката што е одбивено со правосилно ре-
шение на судот, или; дека фактите и доказите очи-
гледно не се подобни врз основа на нив да се по-
зволи повторување или дека подносителот на 
барањето не постапил по членот 381 став 2 од овој 
законик. 

Ако судот не го отфрли барањето ќе и' достави 
препис од барањето на противната странка кеја 
има право да одговори на барањето во срок од осум 
дена. Кога ќе стигне до судот одговорот на бара-
њето или кога ќе истече срокот за давање одговор, 
претседателот на советот ќе определи да се извидат 
фактите и да се прибават докази на кои се пови-
кува во барањето и во одговорот на барањето. 

Откога ќе бидат спроведени овие извиди, судот 
со решение веднаш ќе одлучи за барањето за пов-
торување на постапката по членот 378 од овој за-
коник. Во други случаи претседателот на советот 
ќе определи списите да се испратат до јавниот об-
винител, кој ќе ги врати списите со своето мислење 
без одлагање. 

Член 383 
Кога ќе ш врати списите јавниот обвинител, 

судот, доколку не определи да се дополни извидот, 
врз основа на резултатот на извидот ќе го уважи 
барањето и ќе позволи повторување на кривичната 
постапка или барањето ќе го одбие. 

Ако судот најде дека разлозите поради кои го 
позволил повторувањето на постапката во корист 
на оптужениот постојат и за некој од сооптужените 
што не поднесол барање за повторување на постап-
ката, ќе постапи по службена должност како да по-
стои такво барање. 

Во решението со кое се позволува повторува-
ње на кривичната постапка судот ќе одлучи веднаш 
да се определи нов главен претрес или стварта да 
се врати во состојбата на истрага односно да се 
отвори истрага, ако ја немало. 

Ако барањето за повторување на кривичната по-
стапка е поднесено во корист на осудениот, а судот 
смета со обѕир на поднесените докази дека овој во 
повторената постапка ќе биде осуден на таква казна 
што со засметувањето на веќе издржаната казна би 
требало да се пушти на слобода, или дека ќе биде 
ослободен од обвинението, или дека обвинението ќе 
биде одбивено, може да определи извршувањето на: 
пресудата да се одложи односно прекине. 

Кога решението со кое се позволува 'повторува-
ње на кривичната постапка ќе стане правосилно, 
ќе се запре извршувањето на казната, но судот, по 
предлог од јавниот обвинител, ќе определи истражен 
затвор ако постојат услови од ченот 190 на овој за-
с п и ј . - ^ - ' " ' 4 
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Член 384 
За новата постапка што се води врз основа на 

решение со кое е позволено повторување на кри-
вичната постапка важат нотите одредби како и за 
првата постапка. Во ковата постапка судот не е 
врзан за решенијата донесени во поранешната по-
стапка. 

Ако се запре новата постапка до почетокот на 
главниот претрес, судот со решение за запирање на 
постапката ќе ја укине и поранешната пресуда. 

Кога судот во новата постапка ќе донесе пре-
суда, ќе изрече поранешната пресуда делум или во 
целост да се става вон сила или да се остава во 
сила. Во казната што ќе ја определи со новата пре-
суда судот ќе му ја засмета на оптужениот издр-
жаната казна, а ако е определено повторување са-
мо за некое од делата за кои бил осуден оптуже-
ниот, судот ќе изрече нова единствена казна по од-
редбите од Кривичниот законик. 

Ако барањето за повторување на постапката е 
поднесено во корист на осудениот, судот во новата 
постапка е врзан со забраната пропишана во чле-
нот 355 од овој законик. 

Член 385 
Кривичната постапка ќе се повтори секогаш ко-

га е некое лице осудено во отсуство (член 283) штом 
ќе настапи можноста повторно да му се суди во 
негово присуство. 

Во таков случај јавниот обвинител спрема окол-
ностите ќе започне извид односно ќе предложи от-
ворање истрага или ќе побара судот да му го до-
стави на обвинетиот порано подадениот обвините-
лен акт. 

Кога судот во новата постапка ќе донесе пре-
суда, задолжително ќе изрече дека поранешната 
пресуда се става вон сила. 

2. Вонредно ублажување на казната 
Член 386 

Ублажување на правосилно изречена казна е 
позволено кога по правосилноста на пресудата се ја-
ват околности што ги немало кога се изрекнувала 
пресудата или судот не знаел за нив иако постоеле, 
а тие очигледно би предизвикале поблаго одмеру-
вање на казната. 

Член 387 
Барање за вонредно ублажување на казната 

можат да поднесат јавниот обвинител и осудениот 
сако и лицата што се овластени да подадат жалба 
против пресудата во корист на оптужениот (член 
338 кггав 2). 

Барањето за вонредно ублажување на казната 
не го задржува извршувањето на казната. 

Член 388 
Барањето за вонредно ублажување на казната 

се поднесува до судот што ја донесол пресудата е о 
прв степен. 

Претседателот Јна советот на првостепениот суд 
Ќе го отфрли барањето што е поднесено од лице 
кое не е овластено да поднесува барање. 

Првостепениот суд по сослушувањето на јавни-
от обвинител ќе извиди дали постојат разлози за 
ублажување, па потоа барањето со списите и со 
свој образложен предлог ќе го испрати до врховни-
от суд на народната република односно до Врховни-
от суд на Автономната Покраина Војводина. 

Врховниот суд на народната република односно 
Врховниот суд на Автономната Покраина Војводи-
на донесува решение за барањето за вонредно убла-
жување на казната во седница на советот составен 
од тројца судии, односно од петмина судии ако се 
работи за кривично дело за кое е во закон пред-
видена смртна казна или казна строг затвор на 
дваесет години. Пред да донесе решение ќе се со-
слуша јавниот обвинител на народната република 
односно Јавниот обвинител на Автономната Покра-
ина Војводана. 

К^га пресудата ја изрекол Сојузниот врховен 
суд, за барањето за вонредно ублажување на ка-

зната решава тој суд по сослушувањето на Сојуз-
ниот јавен обвинител. 

Судот ќе го одбие барањето ако најде дека не 
се исполнети законските услови за вонредно убла-
жување на казната. Ако го усвои барањето, судот 
со решение ќе ја преправи правосилната пресуда 
во поглед на одлуката за казната. 

Член 389 
Врховниот суд ќе го одзове решението со кое 

го усвоил барањето за вонредно ублажување на 
казната ако се докаже (член 379 став 2) дека ре-
шението се заснива врз лажна исправа или врз ла-
жен исказ на сведоците или вештаците. 

3. Барање за заштита на законитоста 
Член 390 

Против правосилна судска одлука и против суд-
ска постапка што им претходела на тие правосилни 
одлуки надлежниот јавен обвинител може да по-
даде барање за заштита на законитоста, ако е по-
вреден законот. 

Член 391 
Ако е повреден сојузен закон, за барањето за 

заштита на законитоста решава Сојузниот врховен 
суд. 

Ако е повреден закон на републиката, за бара-
њето за заштита на законитоста решава врховниот 
суд на народната република односно на Автономната 
Покраина Војводина. 

Член 392 
Барањето за заштита на законитоста за кое 

решава Сојузниот врховен суд го подава Сојузниот 
јавен обвинител. 

Барањето за заштита на законитоста за кое 
решава врховниот суд на народната република од-
носно на Автономната Покраина Војводина е овла-
стен да подава само јавниот обвинител на народ-
ната република односно на Автономната Покраина 
Војводина. ј 

Член 393 
Врховниот суд решава за барањето за заштита 

на законитоста во седница на советот. Во општа 
седница одлучува врховниот суд кога решава за 
барање за заштита на законитоста против одлу-
ките што ги донесол советот на истиот суд. 

Пред да биде предметот изнесен на решавале 
судијата определен за известител може по потреба 
Да прибави обавест за истакнатите повреди на за-
конот. 

За седницата секогаш ќе се извести јавниот 
обвинител. 

Член 394 
При решавањето за барањето за заштита на 

законитоста врховниот суд ќе се ограничи само на 
Испитувањето на повредите на законот на кои се 
повикува во своето барање јавниот обвинител. 

Ако врховниот суд најде дека разложите по-
ради кои Ја донесол одлуката во корист на осуде-
ниот постојат и за некој од сооптужеиите во по-
глед на кој не е подадено барање за заштита на 
Законитоста, ќе се постапи по службена должност 
како да постои такво барање. 

Кога барањето за заштита на законитоста е 
подадено во корист на осудениот? врховниот суд 
Ари донесувањето на одлуката ф врзан со забра-
ната пропишана во членот 355 од овој законик, 

Член 395 
Врховниот суд со пресуда ќе го одбие бара-

њето за заштита на законитоста како неосновано 
ако утврди дека не постои повреда на закон на 
која се повикува во своето барања јавниот обви-
нител. 

Член 396 
Кога врховниот СУД утврди дека барањето за 

заштита на законитоста 6 основано ќе донесе пре-
суда со која, спрема природата на повредата или 
ќе ја преправи правосилната одлука, или ќе ги 
укине во целост или делум одлуките од првосте-
пениот и повисокиот суд или само одлуката од по-
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високиот суд и предметот ќе му го врати на пов-
торна одлука на првостепениот или повисокиот 
суд, или ќе се ограничи само на тоа да ја утврди 
повредата на законот. 

Ако барањето за заштита на законитоста е по-
дадено на штета на осудениот, а врховниот суд 
најде дека е основано, тој може или само да утвр-
ди дека постои повреда на закон или да ја укине 
правосилната пресуда и предметот да го врати на 
повторна одлука. 

Ако барањето за заштита на законитоста е по-
дадено на штета на обвинетиот по шест месеци од 
правосилноста на одлуката, врховниот суд може 
само да утврди дека постои повреда на закон не 
докачувајќи ја правосилната одлука. 

Член 397 
Ако при решавањето за барањето за заштита 

на законитоста се јави значително сомнение за ви-
стинитоста на решителните факти утврдени во 
одлуката против која е барањето подадено, врхов-
ниот суд со пресудата со која решава за барањето 
за заштита на законитоста ќе ја укине таа одлука 
и ќе нареди да се одржи нов главен претрес пред 
истиот или пред друг стварно надлежен првосте-
пен суд. 

Член 398 
Ако е правосилната пресуда укината и пред-

метот вратен на повторно судење, за основа ќе се 
земе поранешниот обвинителен акт или оној негов 
дел што се однесува на укинатиот дел од пресу-
дата. 

Судот е должен да ги изведе сите процесни 
дејствија и да ги расправи прашањата на кои алу 
обрнал внимание врховниот суд. 

Пред првостепениот односно второстепениот суд 
странките можат да изнесуваат нови факти и да 
поднесуваат нови докази. 

Ако барањето за заштита на законитоста било 
подадено во корист на осудениот, судот при доне-
сувањето на нова одлука е врзан со забраната 
пропишана во членот 355 од овој законик. 

Ако покрај одлуката од понизок суд е укината 
и одлуката од повисокиот суд, предметот му се 
испраќа на понискиот суд преку повисокиот суд. 

Г. П О С Е Б Н И О Д Р Е Д Б И З А П О С Т А П -
К А Т А П Р Е Д О К О Л И С К И Т Е С У Д О В И 

И П О С Т А П К А Т А С П Р Е М А МАЛО-
Л Е Т Н И Ц И Т Е 

ГЛАВА XXV 
ПОСТАПКА ПРЕД ОКОЛИСКИ СУД 

Член 399 
Одредбите од овој законик за отворање истра-

га, за истражен затвор, за обвинителен акт и за 
приговор против обвинителен акт нема да се при-
менуваат во постапката пред околиски суд. 

Извид се спроведува што е можно побргу и 
покусо. Извидот го спроведува судија на околи-
скиот суд или овластените органи за внатрешни 
работи. 

Член 400 
За кривичните дела за кои законот како глав-

на казна пропишува казна затвор до две години 
или поблага казна, може да се нареди притвор во 
извидот само ако постои оправдана бојазан дека 
обвинетиот ќе побегне. Во таков случај судијата 
на околискиот суд може да го продолжи траењето 
на притворот, но така што да трае најдолго осум 
дена од моментот на притворањето на обвинетиот. 
Ова решение судијата на околиски суд мора да го 
донесе пред да истече срокот од три дена од мо-
ментот на притворањето. 

За други кривични дела од надлежноста на 
околиски суд притвор може да се нареди во изви-
дот врз основа на сите разлози цитирани во чле-
нот 182 став 2 точ. 1—3 од свој законик. Траењето 
на притворот преку три дена судијата на околиски 
суд може, под условите од членот 138 на овој за-

коник, да го продолжува, така што вкупно да трае 
најмногу петнаесет дена од моментот на притво-
рањето. 

Од предавањето на обвинителен предлог па до 
заклучувањето на главниот претрес притвор може 
да се нареди само ако постои очигледна опасност 
дека обвинетиот'ќе побегне. 

Член 401 
Кривичната постапка пред околиски суд се 

започнува врз основа на обвинителен предлог од 
јавниот обвинител односно од оштетениот како 
тужител или врз основа на приватна тужба. 

Јавниот обвинител може да поднесе обвините-
лен предлог и врз основа на самата кривична при-
јава. 

Обвинителен предлог и приватна тужба се 
поднесуваат во потребен број примероци за судот 
и обвинетиот. 

Член 402 
Ако кривична пријава поднесол оштетениот, а 

јавниот обвинител во срок од еден месец по прие-
мот на пријавата не поднесе обвинителен предлог 
ниту го извести оштетениот дека ја отфрлил при-
јавата односно се откажал од гонењето, оштете-
ниот има право да започне кривична постапка 
пред околиски суд како тужител со поднесување 
обвинителен предлог. 

Ако во случајот од претходниот став се отка-
же оштетениот од гонење или по законот се смета 
дека се откажал од гонењето, јавниот обвинител 
може, без обѕир на условите пропишани за повто-
рување на постапката, повторно да започне постап-
ка, ако не ја отфрлил пријавата од оштетениот? 
или не ја запрел постапката. 

Член 403 
Обвинителен предлог односно приватна тужба 

треба да содржи: фамилијарно и родено име на 
обвинетиот со лични податоци доколку се познати, 
кус опис на кривичното дело, назначување на су-
дот пред кој треба да се одржи главниот претрес, 
предлог кои докази треба да се изведат на глав-
ниот претрес и предлог обвинетиот да се огласи за 
виновен и осуди по закон. 

Во обвинителниот предлог може да се пред-
ложи обвинетиот да се стави во притвор. Ако се 
наоѓа обвинетиот во притвор или во текот на изви-
дот се наоѓал во притвор, ќе се назначи во обви-
нителниот предлог колку време е притворен. 

Член 404 
Кога ќе прими околискиот суд обвинителен 

предлог или приватна тужба, судијата на околиски 
суд претходно ќе испита дали е судот надлежен, 
дали е потребно да се спроведе или дополни изви-
дот и дали постојат услови за отфрлување на об-
винителниот предлог односно на приватната тужба. 

Ако судијата на околиски суд не донесе ниедно 
од решенијата од претходниот став веднаш ќе го 
закаже главниот претрес. 

Ако се наоѓа обвинетиот во притвор, судијата 
на околиски суд е должен да постапува со нароч-
на итност. 

Член 405 
Ако судијата на околискиот суд најде^ дека за 

судењето е надлежен друг околиски суд ќе му го 
отстапи предметот на тој суд, а ако најде дека за 
судењето е надлежен окружен суд ќе му го отста-
пи предметот на натамошна постапка на надлежни-
от јавен обвинител. Ако јавниот обвинител смета 
дека за судењето е надлежен околиски суд, ќе по-
бара одлука од советот на окружниот суд. 

Член 408 
Ако судијата на околискиот суд најде дека 

треба да се спроведе или дополни извидот, може 
тоа да го стори сам, а може спроведувањето или 
дополнувањето на извидот да му го довери на 
овластениот орган за внатрешни работи, Ј \ 
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Член 407 
Судијата на околискиот суд ќе го отфрли об-

винителниот предлог или приватната тужба, ако 
најде дека постојат разлози за запирање на по-
стапката предвидени во членот 257 точ. 1—-3 од 
овој законик. 

Решението со кусо образложение се испраќа 
до јавниот обвинител, до оштетениот како тужител 
или до приватниот тужител, како и до обвинениот 
ако бил испитан. 

Член 408 
Судијата на околискиот суд го повикува на 

главниот претрес обвинетиот и неговиот бранител, 
тужителот, оштетениот и нивните законски застап-
ници и полномошници, сведоците, вештаците и 
толкувачите, а по потреба ќе прибави и предмети 
што треба да служат како доказ на главниот пре-
трес. 

На обвинетиот ќе му се назначи во поканата 
дека може на главниот претрес да дојде со докази 
за своја одбрана или доказите навремено да му ги 
соопшти на судот за да можат да се прибават за 
главниот претрес. Во поканата ќе му се обрне вни-
мание на обвинетиот дека главниот претрес ќе се 
одржи и во негово отсуство, ако постојат за тоа 
законски услови (член 411 став 3). На обвинетиот 
со поканата ќе му се достави и препис од обвини-
телниот предлог односно приватната тужба. 

Поканата мора да му се достави на обвинетиот 
така што помеѓу доставувањето на поканата и денот 
на главниот претрес да остане доволно време за 
подготвување на одбраната, а најмалку три дена. 
По пристанок од обвинетиот овој срок може да се 
намали. 

Член 400 
Главниот претрес се држи во местото на судот. 

Во итни случаи, особено кога е потребно да се из-
врши увид или кога е тоа во интерес на полесно 
спроведување на доказната постапка, главниот 
претрес може по одобрение од претседателот на 
судот да се определи и во местото каде што е сто-
рено кривичното дело или каде што треба да се 
претпригме увид, доколку се тие места наѓ подрач-
јето на околискиот суд. 

Член 410 
Приговор за месната ненадлежност може да се 

стави најдоцна до почетокот на главниот претрес. 
По закажаниот главен претрес на обвинетиот 

што е малолетен, нем, глув или неспособен самиот 
успешно да се брани судот може по службена дол-
жност да му назначи бранител. 

Судијата што го сирово де л извидот не е иззе-
мен на главниот претрес да учествува како прет-
седател на советот или како судија поединец. 

Член 411 
Главниот претрес пред околискиот суд ќе се 

одржи и ако не дојде јавниот обвинител што е 
редно повикан. Во тој случај оштетениот има пра-
во да го застапува обвинението на главниот пре-
трес во границите на обвинителниот предлог. 

Главниот претрес може да се одржи и ако не 
дојде приватниот тужител што има пребивалиште 
вон подрачјето на околискиот суд до кој е подне-
сена приватната тужба, ако му ставил предлог на 
судот главниот претрес да се одржи во негово от-
суство. 

Ако обвинетиот не дојде на главниот претрес, 
а е редно повикан, судот може да одлучи главниот 
претрес да се одржи и во негово отсуство под 
услов неговото присуство да не е нужно и пред 
тоа да бил испитан. 

Член 412 
Главниот претрес почнува со објавување глав-

ната содржина на обвинителниот предлог или на 
Приватната тужба. Започнатиот претрес ќе се до-
врши по можност без прекинување. 

Ако судијата на околискиот суд најде во текот 
На главниот претрес дека фактите врз ќои се за-

снива обвинението укажуваат на кривично дело за 
чие судење е надлежен совет, ќе се формира советот 
и претресот ќе се почне одново. 

По заклучувањето на претресот судот веднаш 
ќе изрече пресуда и ќе ја објави со битните разлози. 

Странките можат да се откажат од правото на 
жалба веднаш по објавувањето на пресудата. Во 
таков случај препис од пресудата ќе и' се достави 
на странката само ако го бара тоа. 

Одредбите на членот 332 од овој законик ана-
логно ќе се применуваат и во постапката пред око-
лискиот суд кога се работи за укинување на при-
твор по изрекиувањето на пресудата. 

Кога судот ќе изрече во пресудата казна за-
твор или строг затвор, може да нареди обвинетиот 
да се стави во притвор односно да остане во при-
твор, ако постои очигледна опасност дека ќе по-
бегне. Притворот може во таков случај да трае до 
правосилноста на пресудата, но најмногу додека не 
ќе му истече на обвинетиот казната што ја изре-
кол околискиот суд. 

Член 413 
Доколку во оваа глава не постојат посебни од-

редби за кривична постапка пред околиски суд, во 
таа постапка аналогно ќе се применуваат другите 
одредби од овој законик. 

ГЛАВА XXVI 
ПОСТАПКА СПРЕМА МАЛОЛЕТНИЦИТЕ 

Член 414 
Во постапката против обвинети малолетници 

суди секогаш совет. 
Член 415 

По предлог од претседателот на окружниот 
суд, претседателот на врховниот суд на народната 
република односно на Врховниот суд на Автоном-
ната Покраина Војводина ќе определи во секој 
окружен суд како и во поголеми околиски судови: 
постојан претседател на советот и негов заменик, 
што ќе им суди на малолетниците.^ 

Во градовите во кои има повеќе околиски су-
дови при еден околиски суд ќе се определи посто-
јан претседател на советот и негов заменик, што 
ќе им суди на малолетниците од целото подрачје 
на градот. 

Судии-поротници во кривичните предмети на 
малолетниците ќе се определуваат од редовите на 
професорите, учителите, воспитани или други лица 
што имаат искуство во воспитувањето на малолет-
ниците. 

Член 416 
За постапка против малолетници е надлежен 

по правило судот на неговото пребивалиште одно-
сно живеалиште. Постапка може да се спроведе и 
пред судот на местото каде што е извршено кри-
вичното дело, ако е значително отежнато спроведу-
вањето на доказите за кривичното дело и сторите-
лот при судот во местото на пребивалиштето од-
носно живеалиштето на малолетникот. 

Член 417 
Ако јавниот обвинител не започне кривично го-

нење против малолетник или се откаже од гоне-
њето, оштетениот не може да стапи како тужител 
место јавниот обвинител. 

Член 418 
Кога помлад малолетник заедно со полнолетни 

лица учествувал во извршување на кривично дело, 
постапката против него ќе се оддели и одделно ќе 
се доврши, ако во времето на главниот претрес не 
наполнил шеснаесет години. 

Ако малолетникот што во време на главниот 
претрес е постар од 16 години учествувал во извр-
шувањето на кривичното дело заедно со полно-
летни лица, единствена постапка против сите обви-
нети може да се спроведе само ако го одлучи тоа 
советот на окружниот суд по предлог од јавниот 
обвинител (член 20 став 2). 
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Член 419 
Постапката против малолетниците е брза. 

Член 420 
Во постапката против малолетник особено ќе се 

утврдат годините на возраста на малолетникот, 
околностите потребни за оценка на неговата ду-
шевна развиеност, приликите во кои што живее и 
околностите што се потребни за да се запознае Не-
говата личност. 

За да се, утврдат овие околност ќе се сослушаат 
родителите на малолетникот или неговиот стара-
тел и други лица што можат да дадат потребни по-
датоци, а ќе се прибави и извештај од органот за 
старателство, воспитната установа, восЉтко-попра-
вителниот дом или од друга установа. 

Никој не може да биде ослободен од должноста 
да сведочи за овие околности (член 221). 

Член 421 
Кога претприемаат дејствија во постапката при 

кои присуствува малолетникот, судот, извидните и 
р^стражните органи се должни да постапат Со на-
родна претпазливост, за да не биде штетно ^оде-
њето на постапката против неда за неговиот в ата-
кон! ен развој. 

При испитувањето на малолетник треба да се 
води особено сметка за неговата развиеност, чув-
ствителност, за прилѕрсите под нон живеел и за дру-
гите околности што ^кажуваат на потребава за на-
рочно постапување. 

Ако се покаже во текот на постапката дека за 
малолетникот е опасно и натаму да остане во сво-
јата досегашна средина, можат во согласност со 
органите за старателство да се претприемат згодни 
времени мерки за неговата заштита, грижи и сме" 
ставање. Овие мерки можат да се претприемат џ 
тогаш кога постојат услови против малолетникот 
да се определи притвор или истражен затвор. 

Член 422 
Ако од резултатот на извидот или истрагата 

произлегува дека малолетникот поради душевната 
неразвиеност во време на извршувањето на кривич-
ното дело не можел да го сфати значењето на сво-
ето дело или да управува со своите постапки, јав-
ниот обвинител ќе даде предлог до надлежниот суд 
за примена на воспитно-поправителна мерка. 

Ако од резултатот на извидот или истрагата 
произлегува дека малолетникот е кривично одгово-
рен, јавниот обвинител или ќе даде предлог за при-
мена на воспитно-поправителна мерка или ќе под-
несе обвинителен акт односно обвинителен предлог. 

Јавниот обвинител - ќе предложи воспитно-но-

правитедна мерка кога се изрежува таа задол-
жително по закон, или кога може по закон да се 
изрече казна или воспитно-поправителна мерка, а 
јавниот обвинител смета дека малолетникот нф 

треба да се казни. 
Член 423 

Предлогот од јавниот обвинител за примена на 
воспитно-поправителна мерка спрема малолетник, 
пбкрај личните податоци и описот на стореното 
де-ло треба да содржи докази дека малолетникот е 
сторител на делото и разлози поради кои се пред-
лага примена на воспитно-поправителна мерка, а 
ако се работи за малолетник што не е кривично 
одговорен (член 5 стаз 2 од Кривичниот законик) 
во предлогот треба да се назначат и докази дека 
малолетникот е душевно неразвиен. 

Член 424 
Кога јавниот обвинител подал обвинителен акт 

против малолетник, приговор против тој обвините-
лен акт бранителот може да поднесе и против вол-
јата на малолетникот. 

На малолетникот не може никогаш да му се 
суди во отсуство. 

Покрај лицата што се повикуваат на главниот 
претрес (член 264) ќе се повикаат и родителите на 
малолетникот или неговиот старател. За претресот 
ќе се извести и органот за старателство. 

Член 425 
Кога ЈИУ се суди на малолетник јавноста секо-

гаш ќе се исклучи. Ако ца ист главен претрес му 
се суди на малолетно и полнолетно лице, советот 
^хоже да ја исклучи јавноста, ако најде дека јавното 
судење би можело штетно! да влијае на малолет-
никот. 

При главниот претрес можат секогаш да ври^ 
суствуваат родителите од малолетникот и старател 
лот, а присуство може да им се позволи и на лицЏ 
што се занимаваа1? ѕо заххшта,та и воспитувањето 
на малолетници 

Чдед 426 
Судот не е врзан за предлогот на јавниот обви-

нител при одлучувањето дали спрема малолетникот 
ќџ изрече казна или ќе примени воспитно-попра^ 
витетша мерка. 

Член 427 
Кога судот врз основа на резултатот од главни-

от претрес најде дека спрема малолетниот треба 
да се примени воспитно-поправителна мерка, ќе доч 
несе, не огласувајќи го малолетникот за виновен 
решение во чијшто диспозитив ќе наведе само која 
воспитно-поправителна мерка треба да се примени 
спрема малолетникот и во кое траење. 

Во образложението на решението ќе се наведе 
уписот на делото што го сторил малолетникот, 
бколиостите од кои ве гледа степенот неговата 
душевна развиеност, фактите и разложите со коп 
се правда примената на определена воспитно-попра-
вителна мерка. Ако Се работи за кривично одговорен 
Малолетник спрема кој може по одредбите од Кри-
вичниот законик да се изрече казна, одделно ќе се 
наведат разлози^ поради кои судот одлучил мало-
летникот да не се казни туку -опрема него да со 
примени ћоспитно^поправителна мерка. 

Член 428 
Судот не може да осуди малолетник да ги плати 

трошоците на кривичната Постапка и да исполни 
имотно-правни барања, ако спрема шго применил 
воспитно-поправителна мерка. Во таков случај тро-
шоците на кривичната постапка се исплатуваат од 
буџетските средства, а оштетениот со своето бара-
ње се упатуза на спор. 

Член 429 
Против решението од судот за примена на вос-

питно-поправителна мерка можат во срок од осум: 
дена по приемот на решението да подадат жалба 
^ите лица што имаат право да се жалат против 
пресудата (член 338). 

Малолетник што е осуден со пресуда или против1 

кој судот применил воспитно-поправителна мерка,1 

со решение не може да се откаже од жалбата против1 

одлуката од судот, ниту може да ја повлече веќе 
подадената жалба. Бранителот и другите лица штф 
се овластени да подадат жалба само во корист на' 
малолетникот (член 338 став 2) можат да подадат 
жалба и против неговата волја. 

Во сето друго за постапката по жалбата против 
пресуда со која е осуден малолетник или против 
решението со кое се применува спрема него воспит-
но^ поправите л на мерка, важат одредбите на главата 
ХХШ од овој законик. 

Член 430 
Второстепениот суд може по повод жалбата 

против решението за примена на воспитно-попра-
вителна мерка или против пресудата со која се 
казнува малолетникот да го преправи па штета н^ 
малолетникот решението односно прес5'дата од прво-
степениот суд во поглед на кривичната одговорност 
и примената на определен вид кривична санкција 
само ако одржал претрес. 

Член 431 
Ако е малолетникот сместен во воспитна уста-

нова или воспитно-поправителен дом, предлог за' 
намалување времето на кое што е упатеа мало? 
летникот во установата или ДОДЈОТ ЕДИ ПРЕДЛОГ за 
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отпуштање на малолетникот од установата или до-
мот може да подаде управникот на установата од-
носно на домот, јавниот обвинител или органот за 
старателство, по една година од денот на сместу-
вањето на малолетникот во установата или домот. 
Судот ќе го усвои овој предлог ако утврди дека 
малолетникот се поправил така што да треба да се 
намали воспитно-поправителната мерка или да се 
определи отпуштање од установата или домот. При 
одлучувањето судот ќе го земе во обѕир поведението 
на малолетникот за време додека траела приме-
нетата мерка. 

Решение за отповик на одлуката за отпуштање 
на малолетникот од установата или домот (член 74 
став 2 од Кривичниот законик) донесува судот по 
предлог од јавниот обвинител. 

Решението од претходните ставови го донесува 
по сослушувањето на јавниот обвинител советот на 
оној суд што судел во прв степен. Ако е потребно, 
советот може да го сослуша малолетникот, управни-
кот на воспитната установа односно на воспитно-
поправителниот дом и други лица. Составот на овој' 
совет се определува по одредбата на членот 415 од 
овој законик. 

Член 432 
Ако во текот на постапката се установи дека 

малолетникот кога го извршил кривичното дело не 
наполнил четиринаесет години, ќе се запре кривич-
ната постапка и ќе се постапи по одредбата на 
членот 64 од Кривичниот законик. 

Член 433 
Одредбите за повторување на кривичната по-

стапка завршена со правосилна пресуда аналогно 
ќе се применуваат и на повторувањето на кривична-
та постапка завршена со правосилно решение за 
примена на воспитно-поправителната мерка спрема 
малолетникот (член 427). 

Член 434 
Без дозвола од извидниот орган, истражниот 

судија или од преседа^релот на советот не смее во 
печатот да се објави текот на кривичната постапка 
ни пресудата против малолетникот. Кога е позво-
лено да се објави текот на постапката односно 
пресудата, во печатот не смее да се назначи името 
на малолетникот ниту други податоци врз основа 
на кои би можело да се заклучи за кој малолетник 
се работи. 

За повреда на одредбата од претходниот став 
лицето одговорно по Законот за печатот ќе се казни 
по членот 235 од Кривичниот законик. 

Член 435 
Доколку во оваа глава не постојат одредби за 

постапката против лицата што во време кога е по-
дадено обвинението не наполниле осумнаесет години 
возраст, во таа постапка аналогно ќе се примену-
ваат другите одредби од овој законик. 

Д Е Л Т Р Е Т 
ОДДЕЛНИ ПОСТАПКИ 

ГЛАВА XXVII 
ПОСТАПКА ЗА ПРИМЕНА НА МЕРКИТЕ ЗА 

БЕЗБЕДНОСТ 
Член 438 

Ако обвинетиот сторил кривично дело во не-
пресметлива состојба (член в став 1 од Кривичниот 
законик) јавниот обвинител, ако смета дека е сто-
рителот на делото опасен за својата околина, ќе му 
даде предлог на судот за испраќање на сторителот 
во завод за душевно болни лица или во друг завод 
за чување и лекување. 

Во овој случај обвинетиот, што се наоѓа во 
притвор или истражен затвор, нема да се пушти 
на слобода туку времено ќе се смести во некој за-
вод за чување и лекување или во некоја згодна 
просторија додека не се заврши посигурната за при-
мена на мерката зд безбедност^ - 1 ' ' л" 

Член 437 
За примена на мерката за безбедност испраќање 

во завод за душевни болни лица или во друг завод 
за чување и лекување решава по одржаниот пре-
трес судот што е надлежен за судење по прв степен,, 

Покрај лицата што мораат да се повикаат на! 
претресот, ќе се повикаат и лекари како вештаци 1 

и тоа по можност психијатри. Обвинетиот ќе се . 
повика ако е неговата состојба таква што да може 
да присуствува на претресот. За претресот ќе се 
извести брачниот другар на обвинетиот и неговите' 
родители односно старателот, а спрема околностите 
и други блиски роднини. 

Ако врз основа на спроведените докази судот 1 

утврди дека обвинетиот сторил определено кривично Ј 
дело и дека во времето кога го извршил кривичното', 
дело бил непресметлив, ќе одлучи врз основа на! 
сослушувањето на повиканите лица и наодите и 1 
мислењата на вештаците дали обвинетиот ќе ед ј 
испрати во завод за душевно болни лица или во 
друг завод за чување и лекување. 

Ако најде судот дека обвинетиот не бил непре-
сметлив ќе ја запре постапката за примена на мер-
ките за безбедност. 

Против решението на судот можат да подадат?: 
жалба во срок од осум дена по приемот на реше- 1 

нието сите лица што имаат право да се жалат про^ ' 
тив пресудата (член 333). 

Член 438 
Постапка за примена на мерката за безбедност,; 

испраќање во завод за душевно болни лица или во; ј 
друг завод за чување и лекување ќе се спроведе4 ј 

и кога на главниот претрес ќе се установи дека 
обвинетиот кога го извршил кривичното дело бил 
непресметлив. 

Член 439 
Кога судот во пресудата на намалено пресмета 4 

ливо лице ќе му изрече казна, ќе одлучи за него-, , 
вото испраќање во завод за душевно болни лица! 
или во друг завод за чување и лекување, ако најде 
дека е опасно за својата околина. 

Член 440 
Правосилната одлука за испраќање во завод за 

душевно болни лица или во друг завод за чување 
и лекување (член 437 и 439) ќе се испрати до судот 
што е надлежен да одлучи за лишение од работната 
способност. За одлуката ќе се извести и органот за 
старателство. 

Член 441 
По предлог од управата на заводот или од орга-

нот за старателство, а по сослушувањето на јавниот 
обвинител, судот што во прв степен го донесол 
решението за испраќање во завод ќе донесе реше-
ние за отпуштање од заводот, кога врз основа на 
мислење од лекар ќе најде дека не е потребно 
натамошно лекување и чување. 

Кога ќе донесе решение за отпуштање од завод 
лице со намалена пресметливост, судот во истото 
решение ќе одлучи времето проведено во заводот 
да се засметува во времето на издржувањето на 
казната затвор или строг затвор (член 61 став 3 од 
Кривичниот законик), а ако намалено прееметливо 
лице е осудено на казна затвор до две години, ќе 
одлучи и за издржувањето на казната затвор 
(член 61 став 4 од Кривичниот законик). 

Член 442 
Предметите што можат или мораат да се од-

земат по кривичниот закон, ќе се одземат и кога 
кривичната постапка не ќе се заврши со пресуда 
со која се огласува оптужениот за виновен, ако го 
бараат тоа интересите на општата безбедност или 
разлозите на моралот, 

Одделно решение за тоа донесува органот пред 
кој се водела постапката во моментот кога е завр-
шена односно кога е запрена постапката. 

За жалбата против ова решение одлучува сове-
тот на Окружниот суд. 
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Член 443 
Доколку во оваа глава не постојат посебни од-

редби за постапката за примена на мерките за 
безбедност, аналогно ќе се применуваат другите од-
редби од овој законик. 

ГЛАВА ХХУШ 
ПОСТАПКА ЗА РЕХАБИЛИТАЦИЈАТА 

Член 444 
Молба за судска рехабилитација (член 89 од 

Кривичниот законик) се подава секогаш до окруж-
ниот суд на чие подрачје осудениот има пребива-
лиште. 

Судијата што ќе биде определен за тоа претходно 
ќе испита дали поминало потребното време по за-
кон, па ако најде дека не поминало ќе ја отфрли 
молбата со решение. 

Ако поминало времето определено со закон, су-
дијата ќе изврши потребни извиди и ќе ги утврди 
фактите на кои се повикува молителот, па ќе при-
бере докази за сите околности што се важни за 
одлуката. 

Судот може да побара извештај за обноската 
на осудениот од органот за внатрешни работи на 
чие подрачје престојувал осудениот во текот на 
времето определено со закон, како и од управата 
на затворот или казнено-поправителната установа 
каде што осудениот ја издржувал казната. 

Член 445 
По извршените извиди списите се испраќаат 

До јавниот обвинител на мислење. 
Откога јавниот обвинител ќе ги врати списите 

со св-оето мислење, предметот се испраќа на реша-
вање до советот на окружниот суд. 

Ако советот најде дека се стекнале сите законски 
претпоставки, ќе донесе решение за рехабилитација 
и спроведување на бришењето во казнената еви-
денција. Во спротивно ќе ја одбие молбата со реше-
ние. Решението се испраќа до осудениот и до јав-
ниот обвинител, 

Ако ја одбие судот молбата затоа што смета 
дека осуденото лице со својата обноска не заслу-
жило рехабилитација, осуденото лице може да ја 
повтори молбата по истекот на две години од денот 
на правосилноста на решението. 

Член 446 
Решението за законска рехабилитација (член 88 

од Кривичниот законик) го донесува по службена 
должност овластениот орган за внатрешни работи 
на народниот одбор на околијата (градот) надлежен 
по местото на пребивалиштето на осуденото лице 
и за тоа ги известува органите што се надлежни за 
водење на казнената евиденција, заради бришење 
на осудата во таа евиденција. 

Пред да се донесе решението за законска реха-
билитација ќе се извршат потребни проверки, а 
нарочно ќе се приберат податоци за тоа дали против 
осудениот е во тек кривична постапка за некое 
ново кривично дело сторено пред да истече срокот 
потребен за рехабилитација. 

Член 447 
Ако надлежниот орган за внатрешни работи не 

донесе решение за рехабилитација, осуденото лице 
може да бара да се утврди дека рехабилитацијата 
настапила по законот. 

Ако органот за внатрешни работи не постапи по 
барањето од осудениот, осудениот може да бара ре-
шението за законска рехабилитација да го донесе 
судот што ја изрекол пресудата во прв степен. 

За ова барање одлучува судот по сослушувањето 
на јавниот обвинител. 

Член 448 
Ако не биде условната осуда одзвана судот што 

судел во прв степен ќе донесе решение со кое се 
утврдува бришењето на условната осуда. Ова 
решение ќе се испрати до осудениот и до јавниот 
обвинител. 

Член 449 
Кога се дава еведоџба врз основа на казнената 

евиденција бришаната осуда не смее да се споме-
нува. 

Рехабилитираното лице на прашањата од судот 
или од друг орган за поранешните казни не е дол-
жно да изјави дека било осудено за дело за кое 
е рехабилитира^). 

ГЛАВА XXIX 
ПОСТАПКА ЗА ДАВАЊЕ МЕЃУНАРОДНА 

КРИВИЧНОПРАВНА ПОМОШ 
Член 450 

Меѓународната кривичиоправна помош се врши 
по одредбите од овој законик доколку со меѓуна-
родните договори не е нешто друго определено. 

Член 451 
Молбите од домашните судови за правна по-

мош во кривичните предмети се испраќаат до 
странските органи по дипломатски пат. На ист на-
чин се испраќаат молби од стра-нски органи за 
правна помош до домашните судови. 

Член 452 
Државниот секретаријат за надворешни работи 

ќе ја испрати молбата од странскиот орган за прав-
на помош до државниот секретаријат за право-
судна управа на народната република, кој ќе ја 
испрати на постапка до окружниот суд на чие под-
рачје престојува лицето кому што треба да се пре-
даде некаков спис или што треба да се испита или 
соочи или; на чие подрачје треба да се изврши не-
какво друго истражно дејствие. 

За допуштеноста и начинот на извршувањето 
на дејствието што е предмет на молбата од стран-
скиот орган одлучува домашниот суд по прописите 
на Федеративна Народна Република Југославија. 

Член 453 
Домашните судови нема да постапат по молба 

од странски: орган со која се бара извршување на 
кривичната пресуда на странскиот суд. 

Кота молбата се однесува до кривично дело за 
кое по домашните прописи не е поболена екстра-
диција, судот ќе побара преку државниот секрета-
ријат за правосудна управа на народната републи-
ка упатство од Сојузниот извршен совет дали ќе 
се постапи по молбата. 

Член 454 
По кривичните дела правење и пуштање во 

оптек фалсификувани пари, неовластено произ-
водство, преработка и продажба на опојни дроги и 
отрови, трговија со бели робје, производство и ра-
стурање на порнографски списи, како и по други 
кривични дела во поглед кои се предвидува со 
меѓународните договори централизација на подато-
ците, органот пред кој се 'води кривичната постап-
ка е должен да ги испрати без одлагање до Држав-
ниот секретаријат за внатрешни работи на ФНРЈ 
податоците за кривичното дело и сторителот, а пр-
востепениот суд и правосилната пресуда. 

ГЛАВА XXX 
ПОСТАПКА ЗА ИЗДАВАЊЕ ОБВИНЕТИ И 

ОСУДЕНИ ЛИЦА 
Член 455 

Издавање обвинети или осудени лица ќе се 
бара и ќе се врши по одредбите од овој законик 
доколку со меѓународните договори не е опреде-
лено нешто друго. 

Член 456 
Претпоставки за издавање се: 
1) лицето чие издавање се бара да не е држав-

јанин на Федеративна Народна Република Југосла-
вија; 

2) делото поради кое се бара издавање да не ^ 
извршено на територијата на Федеративна Народна 
Република Југославија; 
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3) делото поради кое се бара издавање да е 
кривично дело и по домашен закон и по законот 
на државата каде што е извршено; 

4) по домашен заклон да не настапила застаре-
ност за кривично гонење или застареност за извр-
шување на казната, пред да е странецот притворен 
или како обвинет испитан; 

5) странецот чие издавање се бара да не е по-
ради истото дело веќе осуден од домашен суд, или 
за истото дело да не е правосилно ослободен од 
домашен суд, освен да се стекнуваат услови за 
повторување на кривичната постапка предвидени 
со овој закони,к, или против странецот да не е во 
Федеративна Народна Република Југославија за-
почната кривична постапка поради истото дело 
сторено спрема нашата држава или спрема наш 
државјанин; 

6) да е утврден идентитетот на лицето чие из-
давање се бара; 

7) да има доволно докази за основано сомнение 
дека странецот чие издавање се бара го сторил 
определеното кривично дело. 

Член 457 
Постапката за издавање обвинети или осудени 

странски државјани се започнува по молба од 
странската држава. 

Молбата за издавање се поднесува по дипло-
матски пат. 

Кон молбата за издавање мораат да се при-
ложат: 

1) средства за утврдување идентитетот на обви-
нетиот односно на осудениот (точен опис, фотогра-
фии, отисоци од прстите и сл.); 

2) уверение или други податоци за државјан-
ството на странскиот државјанин; 

3) обвинителен акт или пресуда или одлука за 
притвор или некој акт рамен на оваа одлука, во 
оригинал или заверен препис, во кои треба да е 
назначено фамилијарното и роденото име на лицето 
чие издавање се бара и други податоци потребни 
за утврдување неговиот идентитет, опис на делото, 
бакански н а з ф на кривичното дело и докази за 
основаното сомнение; 

4) извод од текстот на кривичниот закон на 
странската држава што треба да се примени или 
е применет спрема обвинетиот поради делото по 
повод кое се бара из-давањето, а ако е делото из-
вршено на тер^ториЈа на трета држава, тогаш и 
извод од текстот на кривичниот закон на таа др-
жава. 

Ако споменатите прилози се составени на стран-
ски јазик треба да е приложен и заверен превод 
на едеп од јазиците на народите на Федеративна 
Народна Република Југославија.' 

Член 458 
Држав-ниот секрета,ријат за надворешни работи 

За испраќа молбата за издавање странец преку 
Државниот секре-таријат за правосудна управа на 
наредбата република до истражниот судија на оној 
окружен суд на чие подрачје странецот престојува 
или на чие подрачје ќе се најде. 

Ако ќе се знае пребивалиштето или живеали-
штето на странецот чие издавање се бара, ќе се 
установи ова претходно преку органот за внатре-
шни работи. 

Ако молбата им одговара на условите од чле-
нот 457 на свој законик истражниот судија ќе из-
даде налог странецот да се притвори, ако постојат 
услови за притвор по членот 182 од овој законик, 
односно ќе прети р и ема други мерки за да се обез-
беди неговото присуство, освен ако е очигледно 
веќе ,од самата молба дека нема место на издавање. 

Истражниот судија, откога ќе го установи иден-
титетот на странецот, ќе му соопшти веднаш зо-
што и врз основа на кои докази се бара неговото 
издавале и ќе го повика да наведе што има во 
своја одбрана. 

За испитуваното и одбраната ќе се состави за? 
лисник. Истражениот судија ќе го упати странец^ 
дека може да з^ме бранител или ќе му го назначи 
по службена должност, кога е во прашање кри-
вично дело за кое одбраната по овој законик е за-
должителна. 

Член 459 
Во итни случаи, кога постои опасност дезф 

странецот ќе побегне или дека ќе се скрие, дома-
шниот орган надлежен за определување притвор, 
може да определи притвор заради спроведувања 
до истражниот судија врз сет ова на молба од на-
длежниот странски орган, без обѕир на кој начин 
е испратена. Во молбата треФа да бидат наведени 
податоците за утврдување идентитетот на Странец 
цот, природата и називот на кривичново дело, бројот 
на одлуката, датум, место и назиф на странскиот 
орган што го определил притворот и изјава дека 
издавањето ќе биде барано по редови пат. 

Кога ќе се определи притвор Во смисла на 
претходниот став и странецот се спроведе до истра-
жниот судија, истражниот судија по н е б о т о испи-
тување ќе го извести за притворот Државниот се- . 
гсретаријат за надворешни работи преку државниот, ј 
секретаријат за правосудна управа на народната:' 
република. 

Истражниот ^ судија ќе го пушти на слобода, 
странецот кога ќе престанат разлозите за притвор 
или ако молбата за издавање не ќе биде поднесена)' 
во срокот што го определил тој, водејќи светка за! 
оддалеченоста на државата што го бара издава^ 
њето, а кој срок не може да биде подолг од три 
месеци од денот на притворањето на странецот. 
За овој срок ќе се извести странската држава, ^ о ' 
молба од странската држава советот на окружниот 
суд може да го продолжи овој срок во оправдани 
случаи најмногу уште за два месеца. 

Кота ќе биде поднесена пропишаната молба во 
определениот срок истражниот судија ќе постапи 
по членот 458 став 3 и 4 од овој законик. 

Член 460 
По сослушување на јавниот обвинител и на. 

бранителот истражниот судија, по потреба, ќе спро-
веде и други извикни дејствија со цел да се утвр-, 
ди дали постојат претпоставки за издавана на); 
странецот односно за предавање на предметите нат 
кои или со кои е сторено кривично дело, ако се 
тие предмети одземени од странецот. 

По спроведените извиди истражниот судија ќе 
ги испрати извидните списи со своето мислење до 
советот на окружниот суд. 

Ако против странскиот државјанин, чие изда-
вање се бара, кај домашен суд е во тек кривична: 
постапка поради исто или друго кривично дело 
истражниот судија ќе го назначи тоа во списите. 

Чл^н 461 
Ако советот на окружниот суд најде дека не 

се исполнети законски претпоставки за издавање, 
ќе донесе решение да се одбива молбата за изда-
вање, Ова решение ќе го испрати окружниот суд 
по службена должност до врховниот суд на народа 
ната република односно до Врховт^ст суд на Ав-
тономната Покраина Војводина, кој по сослушува-
њето на јавниот обвинител ќе го потврди или укине 
или преправи решението на окружниот суд. 

Ако е странецот во притвор, советот на окру-
жниот суд може да одлучи тој да остане во при-
твор до правосилноста на решението за одбивање 
на издавањето. 

Правосилното решение со кое се одбива изда-
вањето ќе се испрати преку државниот секрета-
ријат за правосудна управа на народната републи-
ка до Државниот секретаријат за надворешни ра-
боти кој ќе ја извести за тоа странската држава. 

Член 462 
Ако советот на окружниот суд најде дека 

исполнети законски претпоставки за издавање да 
скраиецдг (член 456), ќе гб утврди тоа со решеше. 
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Против ова решение странецот има право да се 
жали до врховниот суд на народната република 
односно до Врховниот суд на Автономната Покра-
ина Војводина. 

Член 463 
Ако врховниот суд на народната ,република од-

носно Врховниот суд на Автономната Покраина 
Војводина најде дека се исполнети законските прет-
поставки за издавање на странецот односно ако 
против такво решение на окружниот суд не ќе 
биде з л о б н а жалба, предметот се испраќа до Со-
јузниот ја^еи обвинител, кој ќе одлучи за издава-
њето. 

Член 464 
Сојузниот јавен обвинител донесува решение 

со ќор го позволува или не позволува издавањето. 
С^јуѕЈниот јавен обвинител може да донесе реше-
ние да се одложи издавањето затоа што поради 
Д^уго кривично дело мај домашен суд е во тек 
кривична постапка против странецот чие издавање 
се бара ида што странецот се наоѓа на издршка 
на казната во Федеративна Народна Република Ју-
гославија. 

Сојузниот јавен обвинител нема да позволи 
издавање на странец што во Федеративна Народна 
Република Југославија ужива право на азил (член 
07 став 4 од Кривичниот законик) или ако се ра-
боти за политичко или воено кривично дело. Тој 
може да одбие издавање ако се во прашање кри-
вични дела за кои во домашен закон е предвидена 
казна, затвор до пет години или ако странскиот суд 
изрекол казна лишение од слобода до една година. 

Член 465 
Во решението со кое го позволува издавањето 

на странецот Сојузниот јавен обвинител ќе наведе: 
1) дека тој не може да се гони за друго пред 

издавањето сторено кривично дело; 
2) дека спрема него не може да се изврши ка-

зна за друго пред издавањето сторено кривично 

3) дека спрема него не може да се примени по-
тешка казна од онаа на која што е осуден; 

ф дека тој не смее да и' се издаде на трета 
дрскава зарада гонеле за кривично дело сторено 
пред дозволеното издавање. 

Осоен цитираните услови Сојузниот јавен обви-
нител може да постави и други услови за издава-
њето. 

Член 466 
За решението со кое е одлучено за издавањето 

ќе се извести странската држава по дипломатски 
Еѓат. 

Решението со кое се позволува издавање ќе се 
испрати ^о Државниот секретаријат за внатрешни 
работи на ФШРЈ кој наредува странецот да се 
еуфовџде до граница, каде што ќе Ш се предаде 
мџ ДјжовортфЉ место на органите од опашката 
држава што го барала издавањето. 

Член 467 
Ако повеќе странски држави бараат издавање 

на исто лице Поради исто кривично дело, ќе и' се 
деде предимство на молбата од државата чиј др-
Жтјѕи^ин е тоа лице, а ако оваа држава не бара 
из,давање, на молбата од државата на чие подрачје 
е извршено кривичното дело, а ако е делото извр-
шело на подрачја на повеќе држави или не се знае 
каде е извршено, тогаш на молбата од државата 
штб го барала издавањето прва. 

Ако ПОЕЗЌЅ странски држави бараат издавање 
на ксто лице поради различни кривични дела, ќе 
и' се даде предимство па молбата од онаа држава 
чиј државјанин е тоа лице, а ако оваа држава не 
варе издавање, на молбата од државата на чие по-
драчје е сторено најтешкото кривично дело, а ако 
се делата од иста тежина, на молбата од државата 
што го барала издавањето прва. 

Член 468 
Ако против лице што се наоѓа во странска др-

жава се води кривична постапка во Федеративна 
Народна Република Југославија или ако лицето 
што се наоѓа во странска држава го казнил дома-
шниот суд, Сојузниот јавен обвинител може да 
подаде молба за издавање. 

Молбата се подава до странската држава по 
дипломатски пат и кон неа се приложуваат испра-
вите и податоците од членот 457 од овој законик. 

Член 469 
Кога постои опасност дека лицето за кое се 

бара издавање ќе побегне или ќе се с^рие, Соју-
зниот јавен обвинител може и пред да се постапи 
по членот 468 од овој законик, да бара против ова 
лице да се претприемат потребни мерки заради 
неговото притворање. 

Во молбата за времено притворање одделно ќе 
се назначат податоците за идентитетот на бараното 
лице, природата и називот на кривичното дело, 
бројот на одлуката, датумот, местото и називот на 
орга.нот што го определил притворот односно пода-
тоците за правосилноста на пресудата, како и из-
јава дека издавањето ќе се бара по редовен пат. 

Член 470 
Ако бараното лице ќе биде издадено, ќе може 

др. се гони кривично односно ќе може спрема него 
да се изврши казна само за кривичното дело за 
кое е одобрено издавањето. 

Ако такво лице е правосилно осудено од до-
машен суд и за други пред издавањето сторени 
кривични дела за кои не е одобрено издавање, ќе 
се применат аналогно одредбите на членот 376 од 
овој законик. 

Ако е издавањето одобрено под определени 
услови во поглед на видот или висината на ка-
зната која може да се изрече односно изврши и 
под тие услови ќе биде прифатено, судот при из-
бегнувањето на казната е врзан со тие услови, а 
ако се работи за извршување на веќе изречена ка-
зна, судот што судел во последен степен ќе ја пре-
прави пресудата и изречената казна ќе ја сообрази 
кон условите на издавањето. ^ 

Член 471 
Ако странска држава бара издавање од друга 

стр-анска држава, а бараното лице би требало да 
се спроведе преку територијата на Федеративна 
Народна Република Југославија, спроведувањето 
моме по молба од заинтересираната странска држа-
ва да го дозволи Сојузниот јавен обвинител, под 
услов да не се работи за домашен државјанин к 
издавањето да не се врши за политичко или воено 
кривично дело. 

Молбата џа опробување на лицето преку тери^ 
тери јата на Федеративна Народна Република Југо-
славија мора да ги содржи сите податоци од чле-
нот 457 на овој законик. 

ГЛАВА XXXI 
ПОСТАПЕА ЗА НАДСЖНАДА ЦА ШТЕТАТА НА 

НЕОПРАВДАНО ОСУДЕНИ ЛИЦА 
Член 472 

Лицето што во кривичната постапеа е неоправ-
дано осудено поради кривично дело може да бар^ 
од државата да му ја надокнади имотната штета 
претрпена поради осудата. 

О смета дека лицето е неоправдано осудено: 
1) ако со правосилна пресуда било осудено, па 

подоцна по повод повторувањето на кривичната по-
стапка позБолено во негова корист, е правосилно 
запрена новата постапка; 

2) во сите случаи кога правосилно осудено лице 
е ослободено подоцна од обвинението со правосил-
на пресуда, или е обвинението одбиено со право-
силна пресуда, освен случајот кога е обвинението 
одбиено затоа што немало п р е д ^ г или одбранив 
за гонење, или што приватниот обвини-тел се отка-
жал од'гонењето, или што судот не бад надлежен^ 
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Осудениот не може да бара надокнада на ште-
тата ако со своето лажно признание или на друг 
начин намерно ја предизвикал својата осуда, како 
ни тогаш ако против првостепената пресуда со која 
е осуден, не подал жалба или се откажал или ја 
повлекол жалбата. Лажното признание, намерното 
предизвикување на осудата и некористењето на пра-
вото на жалба не смее да биде изнудено со сила, 
со закана, со измама или со слични средства со 
кои се влијае на волјата и постапката на осуденото 
лице. 

По смртта на неоправдано осудено лице надокна-
да на штетата можат да бараат неговиот брачен 
другар и неговите роднини што по закон било дол-
жно да ги издржува тоа, но само доколку им била 
ускратена издршката поради неоправданата осуда, 

Член 473 
Правото на неоправдано осудено лице и на ли-

цата што по закон било должно тоа да ги издржува 
да бара надокнада на штетата застарува за една 
година од правосилноста на пресудата со која-об-
винетиот е ослободен од обвинението или со која 
се одбива обвинението односно од денот на право-
силноста на решението со кое е запрена постапката. 

Застареноста се прекинува со поднесување ба-
рање до надлежниот орган на управата (член 474). 

Ако барањето за надокнада на штетата го ставило 
неоправдано осуденото лице, по неговата смрт ли-
цата од членот 472 став 4 од овој законик можат да 
ја продолжат постапката за остварување на бара-
њето во срок од три месеци од денот на смртта на 
неоправдано осуденото лице и тоа само во грани-
ците на порано поставеното барање. 

Ако неоправдано осуденото лице се откажало од 
барањето за надокнада на штетата, по неговата смрт 
барањето не може да се постави. 

Член 474 
Овластеното лице е должно да се обрне со сво-

ето барање до државниот секретаријат за право-
судна управа на народната република односно до 
Покраинскиот извршен совет на Автономната По-
краина Војводина заради спогодба за постоењето на 
штетата, за видот и висината на надокнадата. Ако 
на дојде до таа спогодба, или ако по постигнатата 
спогодба државниот секретаријат за правосудна 
управа односно Покраинскиот извршен совет во 
срок од еден месец од денот на приемот на бара-
њето не му испрати решение на овластеното лице, 
тоа има право да го постави своето барање за на-
докнада на штетата пред судот, што ја изрекол по-
ранешната првостепена пресуда. 

Барањето може да се постави писмено или усно 
на записник кај суд и во него мораат да се наведат 
околностите врз кои се заснива барањето, како и 
видот и висината на штетата. 

Член 475 
Судијата определен од претседателот на надле-

жниот првостепен суд ќе спроведе извиди заради 
прибирање докази што се потребни за одлуката за 
оправданоста на барањето и за висината на ште-
тата. 

По извршениот изви д судијата ќе го извести 
подносителот на барањето дека има право да ги пре-
гледа списите и образложи своето барање во срок 
од осум дена од приемот на обавеста. Кога под-
носителот ќе. го образложи барањето или кога ќе 
помине срокот за давање на образложението, суди-
јата ќе ги испрати списите до врховниот суд на 
народната република односно до Врховниот суд на 
Автономната Покраина^ Војводина. 

Член 476 
Врховниот суд по потреба ќе определи да се 

дополни извидот, па за барањето за надокнада на 
штетата ќе одлучи по јавната расправа. За распра-
вата ќе се извести јавниот правобранител на народ-
ната република односно на Автономната Покраина 
Војводина, подносителот на барањето и неговиот 
полномошник. 

Член 477 
Јавната расправа започнува со извештајот од 

известителот што ќе го определи за тоа претседа-
телот на советот. По извештајот од известителот 
добива збор подносителот на барањето или неговиот 
полномошник за да го образложи барањето. Ако на 
расправата не дошол ниеден од нив, ќе се прочита 
изјавата од подносителот на барањето, ако е дадена 
кај првостепен суд. Потоа јавниот правобранител ќа 
народната република односно на Автономната По-
краина Војводина ќе даде свој предлог. 

Ако врховниот суд смета дека состојбата на 
нештата е доволно разјаснета, ќе донесе решение 
со кое ќе одлучи за оправданоста на барањето, за 
видот и висината на надокнадата на штетата. 

Подносителот на барањето може да се осуди да 
ги сноси трошоците предизвикани со постапката 
за надокнада на штетата само тогаш ако барањето 
било очигледно неосновано. 

Член 478 
Решението за определување на надокнадата 

врховниот суд ќе го испрати до јавниот правобра-
нител и до подносителот на барањето преку прво-
степениот суд. 

Против решението од врховниот суд е позво-
лена жалба до Сојузниот врховен суд во срок од 
осум дена од денот на доставувањето на решението. 

Правосилното решение со кое се определува 
надокнада на штетата врховниот суд ќе го испрати 
со сите списи до државниот секретаријат за право-
судна управа односно до Покраинскиот извршеа 
совет на Автономната Покраина Војводина заради 
исплата на досудената надокнада. 

Член 479 
Одредбите од оваа глава ќе се применуваат ана-

логно и во постапката за надокнада на штетата на 
лице што е незаконито задржано во притвор или 
во истражен затвор. 

ГЛАВА XXXII 
ПОСТАПКА ЗА ИЗДАВАЊЕ ПОТЕРНИЦА И 

ОБЈАВА 
Член 480 

Ако не се знае пребивалиштето или живеали-
штето на обвинетиот, судот ќе побара од органите 
за внатрешни работи да го побараат обвинетиот 
и да го известат судот за неговата адреса. 

Член 481 
Издавање потерница може да се нареди кога 

обвинетиот против кого е започната кривична по-
стапка поради кривично дело за кое се гони по слу-
жбена должност и за кое во закон е предвидена 
казна преку две години затвор се наоѓа во бегство, 
а постои наредба за негово доведување или решение 
за ставање во притвор односно во истражен затвор. 

Издавањето на потерница го наредува судот или 
по предлог од јавниот обвинител органот за внатре-
шни работи пред кој се води кривичната постапка. 

Издавање потерница ќе се нареди и во случај 
ако осудениот побегне од издржувањето на казната. 
Во таков случај наредбата ја издава управникот на 
казнено-поправителната установа. 

Наредбата за издавање потерница што ќе ја до-
несе судот или управникот на казнено-поправител-
ната установа се испраќа до органите за внатрешни 
работи на извршување. 

Член 482 
Ако се потребни податоци за поодделни пред-

мети што се во врска со кривичното дело, или овие 
предмети треба да се пронајдат, а нарочно ако е 
тоа потребно за да се установи идентитетот на про-
најден непознат труп, ќе се нареди да се издаде 
објава со која ќе се побара податоците или обаве-
стите да се испратат до органот што ја води по-
стапката, 

Член 483 
Органот што наредил да се издаде потерница или 

објава е должен веднаш да ја повлече кога ќе ,се 
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пронајде бараното' лице или предмет, кога ќе на-
стапи застареноста на кривичното гонење или на 
Извршувањето на казната или други разлози по-
ради кои потерницата или објавата не е веќе по-
требна. 

Член 484 
Потерницата и објавата ги распишува овласте-

ниот орган за внатрешни работи надлежен по ме-
стото на оној државен орган пред кој се води кри-
вичната постапка, 

322. 

У К А З 
за прогласување на 

УВОДНИОТ ЗАКОН ЗА ЗАКОНИКОТ ЗА КРИ-
ВИЧНАТА ПОСТАПКА 

Врз основа на чл. 71 точ. 2 од Уставниот закон 
за основите на општественото и политичкото устрој-
ство на Федеративна Народна Република Југосла-
вија и за сојузните органи на власта, се прогласува 
Уводниот закон за Законикот за кривичната по-
стапка, што го усвоија Сојузното веќе и Веќето на 
народите на Народната скупштина на ФНРЈ на 
своите седници одржани на 10 септември 1953 го-
дина, 

ПР бр. 11 
10 септември 1953 година 

Белград 
Претседател на Републиката, 

Јосип Броз-Тито, с. р. 
Претседател на Сојузното веќе, 

Владимир Симиќ, с. р. 
Претседател на Веќето на народите, 

Јосип Видмар, с. р. 

УВОДЕН ЗАКОН 
ЗА ЗАКОНИКОТ ЗА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

Член 1 
Законикот за кривичната постапка влегува во 

сила на 1 јануари 1954 година. 
Одредбите за издавање обвинети и осудени лица 

(Глава XXX) ќе се применуваат од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон, 

Член 2 
Ако со овој закон не е определено поинаку со 

влегувањето во сила на Законикот за кривичната 
постапка престанува да важи Законот за кривична-
та постапка од 12 октомври 1948 година со измените 
и дополненијата како и процесните одредби од 
другите закони што се опфатени со Законикот за 
кривичната постапка или се во спротивност со нега. 

Процесните одредби содржани во Законот за 
печатот од 8 јули 1946 година и во Законот за вое-
ните судови од 2 декември 1947 година со измените 
и дополненијата остануваат и натаму во важност. 

Член 3 
Кривичната постапка започната пред да влезе 

во сила Законикот за кривичната постапка ќе се 
Продолжи по одредбите од тој законик ако со овој 
закон не е определено поинаку. 

Член 4 
Ако пред да влезе во сила Законикот за кри-

вичната постапка првостепен суд изрекол пресуда 
што не станала правосилна, натамошна постапка ќе 
се спроведе по досегашните прописи. Но ако пови-
сокиот суд ја укине пресудата од првостепениот суд 
и предметот го испрати на, повторно, судење, нови-
от претрес и целата натамошна постапка ќе се 
спроведе по одредбите од Законикот за кривичната 
постапка, 

Ако пред да влезе во сила Законикот за кри-
вичната постапка врховниот суд на народната ре-
публика односно Врховниот суд на Автономната 
Покраина Војводина изрекол смртна казна или ка-
зна строг затвор во доживотно траење, или ако 
потврдил пресуда од првостепен суд со која е из-
речена една од споменатите казни, лицата што се 
овластени да подадат жалба (член 338 од Закони-
кот за кривичната постапка) можат против таква 
пресуда да подадат жалба, ако до влегувањето во 
сила на Законикот за кривичната постапка не по-
минал срокот за жалба. 

Член 5 
Ако пред да влезе во сила Законикот за кри-

вичната постапка било подадено барање за зашти-
та на законитоста, натамошната постапка ќе се 
продолжи по досегашните прописи. 

Ако на денот на влегувањето во сила на Зако-
никот за кривичната постапка поминал срокот од 
членот 396 став 3 од Законикот за кривичната по-
стапка, не може по повод на подаденото барање 
за заштита на законитоста да се донесе одлука на 
штета на обвинетиот по три месеци од денот на 
влегувањето во сила на Законикот за кривичната 
постапка. 

Член 6 
Одредбите од Законикот за кривичната постап-

ка што се однесуваат до повторување на кривич-
ната постапка нема да се применуваат на кривич-
ната постапка што е правосилно завршена пред 
неговото влегување во сила. 

За повторувањето на таа постапка важат од-
редбите од Законот за кривичната постапка од 12 
октомври. 1948 година. 

Член 7 
Одредбите од Законикот за кривичната постап-

ка за надокнада на штетата на неоправдано осу-
дени лица. ќе се применуваат само на случаите 
кога правосилната осуда е донесена по 1 јануари 
1954 година. 

Член 8 
Околиските судови се должни да им ги отста-

пат на окружните судови во срок од осум дена од 
денот на влегувањето во сила на Законикот за 
кривичната постапка сите кривични предмети за 
чие судење по одредбите од Законикот за кривич-
ната постапка се надлежни окружните судови, ако 
по овие предмети е подаден обвинителен акт. Обви-
нителен акт подаден пред околиски суд ќе важи 
и во постапката пред окружниот суд. 

Ако по овие предмети им е подаден на околи-
ските судови обвинителен предлог, тие ќе му ги 
предадат во срокот од претходниот став на надле-
жниот јавен обвинител заради подавање обвини-
телен акт, 

Член 9 
Јавните обвинители се должни во срок од осум 

дена од денот на влегувањето во сила на Закони-
кот за. кривичната постапка да му ги предадат со 
својот предлог на окружниот суд сите кривични 

" предмети по кои е истрагата во тек. 
Член 10 

Лицата што се наоѓаат во притвор или истра-
жен затвор по основот што не е предвиден во За-
коникот за кривичната постапка, мораат да се пу-
штат на слобода со денот на влегувањето во сила 
на Законикот за кривичната постапка, 

Член 11 
ѓ,п Ако притворот што е нареден поради кривично 
Ѕдбло за кое по Законикот за кривичната постапка 
е надлежен окружен суд на 1 јануари 1954 година 
траел повеќе од 14 дена, обвинетиот мора во срок 
од осум дена по влегувањето во сила на Законикот 
33 кривичната постапка да му се предаде на истра-
жниот судија или да се пушти на слобода. Ако 
притворот траел помалку од 14 дена за неговото 
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продолжување ќе се применат одредбите од Зако-
никот за кривичната постапка. 

За кривичните дела од надлежноста на околи-
ските судови, притворот во изви д, што до 1 јану-
ари 1954 година траел повеќе од десет дена, мора 
во срок од три дена да се укине или продолжи по 
одредбите од Законикот за кривичната постапка. 

Член 12 
Ако по предавањето на кривичниот предмет на 

истражниот судија срокот на траењето на истра-
жниот затвор поминал по одредбите од Законот за 
кривичната постапка од 12 октомври 1948 година, 
истражниот судија во срок од осум дена по прие-
мот на кривичниот предмет ќе испита дали постои 
потреба да се продолжи истражниот затвор. Ако 
истражниот судија најде дека постои таква потре-
ба ќе побара продолжување на истражниот затвор 
по одредбите од Законикот за кривичната постапка. 

Ако истражниот затвор траел подолго од девет 
месеци, истражниот судија ќе го пушти на слобода 
обвинетиот во срок од осум дена по приемот на 
кривичниот предмет, ако во тој срок не ќе биде 
подаден обви-нителен акт против него. 

Член 13 
Истражните затвореници што мораат по одред-

бите од Законикот за кривичната постапка да се 
наоѓаат во судските одделенија на затворот од ор-
ганот за внатрешни работи, мораат во срок од 
осум дена од денот на влегувањето во сила на За-
коникот за кривичната постапка да се сместат во 
тие одделенија на затворот. 

Член 14 
Ако на денот на влегувањето во сила на Зако-

никот за кривичната постапка е во тек срокот по 
досегашните прописи, тој срок ќе се смета по За-
коникот за кривичната постапка. 

Член 15 
Постоечките уредби на народните републики за 

надокнадеа на трошоците на сведоците, вештаците 
и толкувачите ќе се применуваат и по влегувањето 
во сила на Законикот за кривичната постапка, до-
дека не се донесат поблиски прописи за надокнада 
на трошоците (член 95 од Законикот за кривичната 
постапка). 

Член 16 
Упатства за спроведување на овој закон доне-

сува Сојузниот извршен совет. 
Член 17 

Овој закон влегува во сила осмиот ден по обја-
вувањето во „Службениот лист на ФНРЈ". 

323. 
О Д Л У К А 

за прогласување на 
ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА 
ОПШТИОТ ЗАКОН ЗА НАРОДНИТЕ ОДБОРИ 

Врз основа на чл. 36 точ. 6 од Уставниот закон 
за основите на општественото и политичкото устрој-
ство на Федеративна Народна Република Југосла-
вија и за сојузните органи на власта, Народната 
скупштина на Федеративна Народна Република Ју-
гославија, на заедничката седница на Сојузното 
веќе и на Веќето на народите, одржана на 8 сеп-
тември 1953 година, донесува 

О Д Л У К А 
Се прогласува и влегува во сила Законот за 

измени и дополненија на Општиот закон за народ-
ните одбори, усвоен од Сојузното веќе и Веќето на 
народите на нивните седници од 8 септември 1953 
година. 

Во Белград, 8 септември 1953 година 
Народна скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 
Претседател Претседател 

на Веќето на народите, на Сојузното веќе, 
Јосип Видмар, с. р. Владимир Симиќ, с. р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ОПШТИОТ 

ЗАКОН ЗА НАРОДНИТЕ ОДБОРИ 
Член 1 

Членот 7 се менува и гласи: 
„Одборниците за народните одбори на општината 

и за околискиот односно градскиот собор ги изби-
раат граѓаните на општината, околијата односно на 
градот врз основа на општо, еднакво и непосредно 
изборно право, а одборниците за соборот на произ-
водителите ги избираат непосредно производите-
лите во производството, транспортот и трговијата 
на подрачјето на околијата односно градот. 

Гласањето за избирање одборници е тајно и се 
врши со гласачки ливчиња. 

Народниот одбор на општина се избира на три 
години. 

РЈародните одбори на околија и град се изби-
раат на четири години." 

Член 2 
Членот 31 се менува и гласи: 
„Бројот на членовите на соборот на произво-

дителите изнесува од три четвртини до вкупниот 
број на одборниците од околискиот односно град-
скиот собор. 

Во овие граници бројот на одборниците ќе се 
определи со статутот на народниот одбор на око-
лијата односно градот." 

Член 3 
. Членот 33 се менува и гласи: 

„Одборници за соборот на производителите на 
околијата и градот избираат производителите на ра-
бота во производството, транспортот и трговијата на 
подрачјето на околијата односно градот што имаат 
избирачко право по Законот за избирачките спи-
соци. 

Правото да биде избиран за соборот на произво-
дителите го има секој производител што и' припаѓа 
на производителната група во која се избира од-
борникот и што ужива избирачко право (по Законот 
за избирачките списоци. За одборник на соборот на 
производителите може да биде избиран и функци-
онер на синдикална или задружна организација што 
за функционер е избран од производителите. 

Никој не може да биде истовремено член на 
обата собори на ист народен одбор." 

Член 4 
Членот 35 се менува и гласи: 
„Избирањето на одборниците за соборот на про-

изводителите се врши по производителните групи. 
Производителите групи се: 
1) групата на индустријата, трговијата и за-

наетчиството, која ги опфаќа работниците и слу-
жбениците на работа во индустријата, рударството, 
шумарството, градежништвото, транспортот, поштен-
ско-телеграфско-телефонската служба, трговијата, 
угостителството, комуналната дејност и занаетчи-
ството, како и занаетчиите; 

2) групата на селското стопанство, која ги оп-
фаќа земјоделците што се членови на земјоделските 
задруги и членовите на нивните домаќинства што 
се занимава.ат со земјоделство, работниците и слу-
жбениците на селско-стопанските добра, работни-
ците и службениците на земјоделските задруги и 
други селско-стопански работници. 

Од вкупниот број членови на соборот на произ-
водителите се избира во секоја производителна 
група оној број одборници што му е сразмерен на 
учеството на групата во вкупниот општествен про-
извод на околијата односно градот утврден во 
општествениот план на околијата односно градот 
што е во тек. 

Производите л ната група која според своето уче-
ство во вкупниот општествен производ на околијата 
односно градот не би можела да избира ниеден од-
борник, има право да избира за соборот на произ-
водителите еден одборник." 
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Член 5 
Членот 36 се менува и гласи: 
„Во рамките на секоја производител на група 

одборниците се избираат по нормата: еден одборник 
на еднаков број производители. 

Изборите на одборници за соборот на произво-
дителите се вршат по изборните единици што оп-
фаќаат една или повеќе стопански организации на 
соодветната производителна група. 

Со одлука на народниот одбор на околијата од-
носно градот, што ја потврдува републичкиот извр-
шен совет, се утврдува бројот на одборниците што 
го избира секоја производителна група." 

Член 6 
Во членот 37 ставовите 2 и 3 се менуваат и 

гласат: 
„Кандидати за одборници што се избираат за 

соборот на производителите можат ,да предлагаат 
како избирачите на собирите на избирачите по сто-
панските организации, така и со закон определен 
број избирачи со поднесување писмена кандидатура. 

Предлогот на кандидатура од секој собир на из-
бирачите го опфаќа најмалку двојниот број од-
борници што се избираат во изборната единица." 

Член 7 
Членот 38 се менува и гласи: 
,.Гласањето за избирање одборници за соборот 

на производителите се врши на избирачките ме-
ста што се формираат во стопанските организации." 

Член 8 
Членот 39 се менува и гласи: 
,,Спроведувањето на изборите за одборници на 

народните одбори го раководат републичките и око-
лиските односно градските изборни комисии, како и 
избирачките одбори. 

Републичката изборна комисија ја назначува 
републичкиот извршен совет. Околиските и градски-
те изборни комисии ги назначува републичката из-
борна комисија, а избирачките одбори ги назначува 
надлежната околиска односно градска изборна ко-
мисија. 

Против решението на околиската односно град-
ската изборна комисија со кое се одбива потврда 
на кандидатурата подносителите имаат право на 
жалба до окружниот суд." 

Член 9 
Во членот 42 ставовите 1 и 2 се менуваат и гла-

сат: 
„Постапката за отповик на одборник избран за 

народниот одбор на општина или за околискиот од-
носно градскиот собор се започнува по предлог од 
собирите на избирачите на изборната единица во 
која е избран одборникот чиј отповик се предлага, 
или по предлог од најмалку^ една третина на изби-
рачите од таа изборна единица. 

Постапката за отповик на одборник избран за 
соборот на производителите се започнува по пред-
лог ,од собирите на избирачите во стопанските ор-
ганизации на соодветната производители група во 
изборната единица во која е избран одборникот чиј 
отповик се предлага,, или по предлог од најмалку 
една третина на избирачите од таа изборна еди-
ница." 

По ставот 2 се додава нов став 3 кој гласи: 
„Постапката за отповик се започнува по пред-

лог од собирите на избирачите само ако на соби-
рите што го предлагаат отповикот била присутна 
најмалку една третина од сите избирачи на избор-
ната единица." 

Сегашниот став 3 станува став 4. 
Сегашниот став 4 се брише и се додаваат нови 

ставови 5, 6 и 7 кои гласат: 
„Предлогот за отповик на одборник избран за 

народниот одбор на општина се поднесува до над-
лежната околиска односно градска изборна коми-

сија, а предлогот за отповик на одборник избран 
за народниот одбор на околија или град се подне-
сува преку надлежната околиска односно градска 
изборна комисија до републичката изборна коми-
сија. 

Кога надлежната изборна комисија ќе утврди 
дека предлогот за отповик им одговара на одредбите 
од законот, ќе распише избори во изборната еди-
ница во која е избран одборникот чиј отповик се 
предлага. 

Против решението од околиската или градска-
та односно републичката изборна комисија со кое 
се одбива предлогот за отповик подносителите 
имаат право на жалба до врховниот суд на народ-
ната република односно до Врховниот суд на Авто^ 
номната Покраина Војводина." 

Член 10 
Членот 43 се менува и гласи: 
„Гласањето за отповик е тајно и се врши со 

гласачки ливчиња. 
Одборникот е отповикан ако за отповикот 

гласало мнозинството од сите избирачи на избор-
ната единица во која е избран одборникот за чиј 
отповик се гласа." 

Член 11 
Во членот 57 ставот 1 се менува и гласи: 
„Одборник не може да биде службеник на ад-

министрацијата на кој и да е народен одбор на под-
рачјето на околијата или градот каде што се наоѓа 
на служба, ниту судија, службеник на органот за 
внатрешни работи или на јавното обвинителство. 

Член 12 
Во членот 59 ставот 1 се менува и гласи: 
„На одборник на народен одбор мандатот му 

престанува поради: 
1) губитокот па избирачкото право; 
2) отповикот од страна на избирачите; 
3) прием служба во администрација на кој и да 

е народен одбор на подрачјето на околијата или гра-
дот каде што се наоѓа одборот чиј член е, како и 
поради прием судиска служба, служба во органот 
за внатрешни работи или во јавното обвинителство; 

4) уважување оставка од страна на народниот 
одбор; 

5) судска осуда за кривично дело извршено од 
користољубие, како и поради осуда за некое друго 
кривично дело на казната затвор подолга од шест ' 
месеци или на казната строг затвор." 

Член 13 
По членот 76 се додава нов член 77 кој гласи: 
,.Заради утврдување избирачкото право за из-

бирање одборници за соборот на производителите 
се состава избирачки список по стопанските орга-
низации а за производителргте на работа во (помали 
дуќани избирачкиот список го состава народниот 
одбор на општината односно градот за своето под-
рачје. 

Во избирачкиот список на земјоделската задру-
га се запишуваат,"" "покрај членовите на задругата, 
и членовите на нивните домаќинства што се зани-
маваат со земј одел ство, како и работниците и слу-
жбениците на земјоделските задруги." 

Член 14 
По новиот член 77 се додава нов член 78 кој 

гласи: 
„Избирачкиот список за избирање одборници за 

соборот на производителите го состава комисијата 
за изработка на избирачкиот список, што ја назна-
чува управниот одбор на стопанската организација 
односно народниот одбор на општината или градот. 
Комисијата за изработка на избирачкиот список е 
составена од претседател и два члена." 

Сегашниот член 77 станува член 79. 
Член 15 

Во одете одредби на законот каде што се споме-
нуваат Президиумот на Народната скупштина на 
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ФНРЈ, Владата на ФНРЈ и Президиумот на народ-
ното собрание на народната република, место Пре-
зидиумот на Народната скупштина на ФНРЈ и Вла-
дата на ФНРЈ се става Сојузниот извршен совет, а 
место Президиумот на народното собрание на народ-
ната република се става републичкиот извршен 
совет. 

Исто така во членовите 70 и 71 место министе-
рот на внатрешните работи на народната република 
се става државниот секретар за внатрешни работи 
на народната република, а во членот 71 став 2 ме-
сто „ресорниот министер на народната република" 
се става „надлежниот републички орган на држав-
ната управа". 

Член 16 
Овој закон влегува во сила со денот на прогла-

сувањето на заедничка седница на обата дома на 
Народната скупштина на Федеративна Народна Ре-
публика Југославија, 

324. 

У К А З 
за прогласување на 

ЗАКОНОТ ЗА ЗАСТАРЕНОСТА НА ПОБАРУВА-
ЊАТА 

Врз основа на чл. 71 точ. 2 од Уставниот закон 
За основите на општественото и политичкото устрој-
ство на Федеративна Народна Република Југосла-
вија и за сојузните органи на власта, се прогласува 
Законот за застареноста на побарувањата, што го 
усвоија Сојузното веќе и Веќето на народите на На-
родната скупштина на ФНРЈ на своите седници одр-
жани На 9 септември 1953 година. 

ПР бр. 12 
9 септември 1953 година 

Белград 
Претседател на Републиката, 

Јосип Броз-Тито, с. р. 
Претседател на Сојузното веќе, 

Владимир Симиќ, с. р. 
Претседател на Веќето на народите. 

Јосип Видмар, с. р. 

З А К О Н 
ЗА ЗАСТАРЕНОСТА НА ПОБАРУВАЊАТА 

I. Општи одредби 
Член 1 

Со застареноста престанува правото да се бара 
исполнување на обврски. 

Застареноста настапува кога ќе истече со закон 
определеното време во кое што поверителот можел 
да бара да се исполнат обврските. 

Член 2 
Застарувањето почнува да тече од првиот ден 

по денот кога поверителот имал право да бара да се 
исполни обврската, ако за поодделни случаи не е со 
закон пропишано нешто друго. 

Ако обврската се состои во тоа нешто да не 
се стори, да се пропушти или трпи, застарувањето 
почнува да тече од првиот ден по денот кога дол-
жникот постапил спротивно на обврската. 

Член 3 
Застареноста настапува кога ќе истече послед-

ниот ден на времето определено со закон. 
Член 4 

Во време на застареноста се смета и времето што 
поминало во корист на должниковите претходници. 

Член 5 
Со правна работа не може да се определи подол-

го или покусо време на застареноста од она време 
што е определено со закон 

Со правна работа не може да се определи заста-
рувањето да нема да тече за некое време. 

Член 6 
Должникот не може да се откаже од застаре-

носта пред да истече времето определено за заста-
реност, 

Член 7 
Писменото признание на застарена обврска се 

смета како откажување од застареноста. 
Исто дејство има давањето на залог или некое 

друго обезбедување за застарено побарување. 
Член 8 

Ако должникот ја исполни застарената обврска 
тој нема право да бара да му се врати она што го 
дал, дури и ако не знаел дека е обврската заста-
рена. 

Член 9 
Кога ќе истече времето на застареноста, повери-

телот чие што побарување е обезбедено со залог 
или со хипотека може да се намири само од оптова-
рената ствар ,ако ја држи в раце или ако е негово-
то право запишано во јавни книги, 

Меѓутоа, застарени побарувања на камати и дру-
ги повремени давања не можат да се намират ни од 
оптоварената ствар. 

Член 10 
Кога ќе застари главното побарување тогаш се 

застарени и споредните побарувања, како што се 
побарувања на камати, плодови, трошоци, договорни 
казни. 

Кога ќе застари обврската на главниот должник 
гарантот се ослободува од одговорност. 

Член И 
Судот не може да се обѕира на застареноста 

ако должникот не се повикал на неа. 
Член 12 

Правилата за застареноста не се применуваат 
во случаи кога во законот се определени срокови 
во кои треба да се подаде тужба или да се изврши 
определено дејствие, со закана да се изгуби пра-
вото. 

Член 13 
Како суд и судска одлука во смисла на овој 

закон се сметаат и другите органи и нивните одлу-
ки што ги донесуваат тие во рамките на својата 
надлежност. 

II. Време потребно за застареност 
Член 14 

Побарувањата застаруваат за десет години, ако 
со законот не е определен некој друг срок за заста-
реноста. 

Член 15 
Побарувањата на повремени давања што доспе-

ваат годишно или во покуси определени временски: 
периоди (повремени побарувања), па било да се 
работи за споредни повремени побарувања, како 
што е побарувањето на камати, било да се работи за 
такви повремени побарувања во кои се исцрпува 
самото право, како што е побарувањето за издр-
шка, застаруваат за три години од доспеалоста на 
секое поодделно давање. 

Истото важи за ануиетите со кои во еднакви, 
однапред определени повремени износи се отпла-
туваат главницата и каматите, но не важи за от-
платите во рати и други деломични непо лиени ја, 

Член 16 
Самото право од кое проистечуваат повремени 

побарувања застарува за десет години, сметајќи од 
доспеа лоста на најстарото неисполнето побару-
вање по кое должникот не вршел давања. 

Кога ќе застари правото од кое проистечуваат 
повремените ' побарувања, тогаш подносителот го 
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губи правото не само да бара идни повремени да-
вања, туку и повремените давања што достасале 
пред оваа застареност. 

Не може да застари правото на издршка врз 
основа на закон. 

Член 17 
Меѓусебните побарувања на стопанските орга-

низации, на занаетчии и држатели на други дуќани, 
од договорите за испорачка на стоки и од договорите 
за дело и услуги, склучени во рамките на нив-
ната работна дејност, како и побарувањата на на-
докнада за издатоците сторени во врска со тие 
работи, застаруваат за три години. 

Застарувањето тече одделно за секоја испора-
ка на стоки, извршена работа и услуга. 

Како стопанска организација во смисла на 
овој закон се сметаат и стопанските установи со 
самостојно финансирање. 

Член 18 
Побарувањата на закупнини, како за неподви-

жни така и за подвижни ствари, било да е опре-
делено да се плаќаат повремено, било во еден вку-
пен износ, застаруваат за три години. 

Член 19 
- Побарувањето на надокнада на предизвикана 

штета застарува за три години од кога оштетеникот 
дознал за штетата и за лицето што ја сторило ште-
тата. 

Во секој случај ова побарување застарува за 
десет години од кога станала штетата. 

Побарувањето на надокнада на штетата станата 
со повреда на договорната обврска застарува за 
времето определено за застареноста на таа обврска. 

Член 20 
Кога е штетата предизвикана со кривично дело, 

а за кривичното гонење е предвиден подолг срок 
на застареноста, барањето за надокнадата на ште-
тата застарува кога ќе истече времето определено 
за застареноста на кривичното гонење. 

Прекинот на; застарувањето на кривичното го-
нење го повлекува со себе и прекинот на застару-
вањето на барањето за над окна д а на штетата. 

Истото важи и за спречувањето на застару-
вањето. 

Член 21 
Застаруваат за две години: 
1) побарувањата на работниците, наместеници-

те и службениците што проистечуваат од работниот 
однос; 

2) побарувањата на стопанските организации, на 
занаетчии и држатели на други дуќани за испора-
чани стоки, извршена работа или сторена услуга 
на други лица; 

3) побарувањата на угостителските претприја-
тија ,и на други лица што примаат другего на стан 
и храна или само на стан или на храна, за издаде-
ниот стан и храна и за други услуги сторени на 
должникот за задоволување неговите потреби; 

4) побарувањата на лицата што се занимаваат 
со пренесување или со превозење на ствари или 
луѓе, за извршениот превоз или пренос; 

5) побарувањата на земјоделците за испорака на 
селско-стопански и шумски производи за потребите 
на должниковото домаќинство; 

6) побарувањата на инженерите и архитектите, 
на овластените градители и геометри за изврше-
ните работи; 

7) побарувањата на лекарите, заварите, баби-
ните и ветеринарите, за нивните услуги; 

8) побарувањата на адвокатите од нивните кли-
енти за сторените услуги, сметајќи од завршеното 
застапување; 

9) побарувањата на сликарите, вајарите, компо-
зиторите и други уметници за извршените работи; 

10) побарувањата на учителите и наставниците 
за подучувањето; 

И) побарувањата на установите за воспитува-
ње, негување или лекување за извршените услуги 
во рамките на нивната дејност. 

За истото време за кое застаруваат овие поба-
рувања застаруваат и побарувањата на надскнада-
та за издатоците и трошоците, игто ги сторил пове-
рителот во врска со извршената работа, служба или 
услуга. 

Застарувањето тече за секое поодделно побару-
вање, иако е продолжена работата или службата, 
или вршењето на услугите. 

Застарувањата на побарувањата на адвокатите 
за продолжување услуга по ист предмет почнува 
да тече од првиот ден по денот кога е сторена по-
следната услуга по ТОЈ предмет. 

Член 22 
Застаруваат за една година: 
1) побарувањата на надокнадата од приватните 

домаќинства за испорачаната електрична енергија, 
плин, вода, за оџачарски услуги и за одржување 
чистота; 

2) побарувањата на радио станиците за употреба 
на радио приемници; 

3) побарувањата на поштите, телеграфите и те-
лефоните за употреба на телефони и поштенски 
фахови, како и другите нивни побарувања што се 
наплатуваат во тримесечни или покуси срокови; 

4) побарувањата на претплата на повремени пу-
бликации, сметајќи од истекот на времето за кое е 
нарачана публикацијата. 

Застарувањето тече иако се продолжени испо-
раките или услугите. 

Член 23 
Сите побарувања што се утврдени со право-

силна судска одлука или израмнување пред судот 
застаруваат за десет години, па и оние за кои 
законот инаку предви-дува покус срок за застаре-
носта. 

Меѓутоа, сите повремени побарувања што пре-
пречуваат од правосилна судска одлука или израм-
нување пред судот и доспеваат во иднина, заста-
руваат во срокот предвиден за застареноста на по-
времените побарувања. 

Ш. Спречување на застарувањето 
Член 24 

Застарувањето не тече: 
1) помеѓу брачните другари; 
2) помеѓу родителите и децата додека трае ро-

дителското право; 
3) помеѓу штитеникот и неговиот старател, како 

и органот за старателство, за време додека трае ста-
рателството и додека не ќе бидат положени смет-
ките. 

Член 25 
Застарувањето не тече: 
1) за време на мобилизација и војна во поглед 

на побарувањата на лицата што се на воена дол-
жност; 

2) во поглед на побарувањата што ги имаат ли-
цата на работа во туѓо домаќинство спрема работо-
давецот, или членовите на неговата фамилија што 
живеат заедно со него, се' додека трае тој работен 
однос. 

Член 26 
Застарувањето не тече за сето време за кое 

на поверителот не му било можно поради несо-
владливите прачки да го бара исполнувањето на 
обврската по судски пат. 

Член 27 
Ако застарувањето не можело да отпочне да 

тече поради некоја законска причина, таа почнува 
да тече кога ќе престане таа причина. 

Ако застарувањето отпочнало да тече пред да 
станала причината што го запрела неговиот натамо-
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шен тек, тоа продолжува да тече кога ќе престан^ 
таа причина, а времето што истекло пред запира-
њето се смета во срокот за застареност определен 
со закон. 

Член 28 
Застарувањето тече и против малолетници и 

други работно неспособни лица, без обѕир на тоа 
дали имаат законски застапник или не. 

Меѓутоа, застареноста на побарувањата на мало-
летници што немаат застапник и на други работно 
неспособни лица без застапник не може да настапи 
додека не истечат две години од кога станале на-
полно работно способни или од кога добиле за-
стапник. 

Ако за застареноста на некое побарување е 
определено време покусо од две години, а поверител 
е малолетник што нема застапник или некое друго 
работно неспособно лице без застапник, застарува-
њето на тоа побарување почнува да тече од кога 
поверителот станал работно способен, или од кога 
добил застапник. 

Член 29 
Застареноста на побарувањата помеѓу заостав-

штина и трети лица не може да настапи додека 
не ќе истече една година од кога му е врачено на 
наследникот наследството, или од кога на заостав-
штината и' е назначен старател. 

Меѓутоа, ако за застареноста е определено време 
покусо од една година, застарувањето на тоа поба-
рување се смета почнувајќи од врачувањето на на-
следството или од назначувањето на старателот, 

Член 30 
Застареноста против лицата што се наоѓаат на 

отслужување на воениот срок или на воена вежба 
не може да настапи додека не истечат три месеци 
од отслужувањето на воениот срок или од преста-
нокот на воената вежба, 

IV. Прекин на застарувањето 
Член 31 

Застарувањето се прекинува кога должникот ќе 
го признае долгот. 

Признанието на долгот може да се стори не 
само со изјава на поверителот, туку и на посреден 
начин, како што се давање отплата, плаќање ка-
мати, давање обезбедувања. 

Член 32 
Застарувањето се прекинува со подавање тужба 

и со секое друго дејствие од поверите л от преземено 
против должникот пред суд, а со цел да се утврди, 
обезбеди или оствари побарувањето, како што се: 
повикување во заштита од правно вознемирување, 
истакнување пребијање на побарувањето во спор, 
пријава на побарувањето во постапката на присилна 
ликвидација, или во некоја друга постапка на гене-
рално извршување,' барање за присилно извршу-
вање или обезбедување, или преземање дејствие за 
извршување или обезбедување, 

Член 33 
Прекинот на застарувањето извршен со пода-

вање тужба или со некое друго дејствие од пове-
рителот преземено против должникот пред суд со 
цел да се утврди ,обезбеди или оствари побарува-
њето, се смета дека не настапил ако поверителот 
се откаже од тужбата или од дејствието што го 
презел. 

Исто таќо се смета дека немало прекин ако ту-
жбата или барањето на поверителот ќе биде отфр-
лено или одбивено, или ако издејствуваната или 
преземената мерка за извршување или за обезбеду-
вање ќе биде поништена. 

Член 34 
Ако тужбата против должникот е отфрлена по-

ради ненадлежност на судот, или поради некоја 

друга причина што не се однесува до суштината на 
стварта, па поверителот ќе подаде повторно тужба 
во срок од три месеци, ќе се смета дека застарува-
њето е прекинато со првата тужба. 

Истото важи и за повикување во заштита, и за 
истакнување пребивање на побарувањето во спор. 

Член 35 
За прекин на застарувањето не е достаточно 

поверителот да го повика должникот писмено или 
усно да ја исполни обврската, 

Член 36 
По прекинот застарувањето почнува да тече 

одново, и времето што поминало пред прекинот не 
се смета во срокот за застареност определен со 
закон. 

Член 37 
Застарувањето прекинато со признание од стра-

на на должникот почнува одново да тече од при-
знанието, 

Член 38 
Кога прекинот на застарувањето настанал со 

подавање тужба или со повикување во заштита, или 
со истакнување пребијање на побарувањето во спор, 
застарувањето почнува одново да тече од денот кога 
е спорот правосилно довршен или завршен на некој 
друг начин. 

Член 39 
Кога прекинот на застарувањето настанал со при-

јава на побарувањето во постапката на присилна 
ликвидација или во некоја друга постапка на гене-
рално извршување, застарувањето почнува одново 
да тече од денот на довршувањето на оваа постапка. 

Истото важи и кога прекинот на застарувањето 
настанал со барање за присилно извршување или 
обезбедување, 

Член 40 
Застарувањето што почнува да тече одново по 

прекинот се навршува кога ќе помине онолку време 
колку што е определено со закон за застарувањето 
што е прекинато. 

Меѓутоа, ако прекинот станал со признание на 
долгот од страна на должникот, а поверителот и 
должникот се согласиле да го изменат основот или 
предметот на обврската, новото побарување заста-
рува за времето што е определено за неговата за-
стареност, 

V. Преодни и завршни одредби 
Член 41 

Одредбите од овој закон ќе се применуваат во 
целост за сите побарувања, ,без обѕир кога станале, 
освен побарувањата чија што застареност е утвр-
дена со правосилна одлука донесена до влегува.њето 
во сила на овој закон. 

Одредбите од овој закон за времето потребно за 
застареност нема да се применуваат во случаи во 
кои што за застареноста на определени побарувања 
е предвидено нарочно време со посебен закон. 

Член 42 
Побарувањето што според одредбите од овој за-

кон би се сметало како застарено во моментот на 
неговото влегување во сила, а според поранешните 
прописи или правни правила не би било тогаш за-
старено, застарува за една година од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон, ако се работи за 
побарување за кое овој закон предвидува време за 
застареност од десет години, а инаку за шест ме-
сеци. 
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Ова не важи за побарувањата чија што заста-
реност е утврдена со правосилна одлука донесена 
до влегувањето во сила на овој закон. 

Член 43 
Овој закон влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службениот лист на ФНРЈ". 

325. 

Врз основа на чл. 31 ед Законот за планското 
управување со народното стопанство, а во врска со 
точ. 6 од Одлуката за времено определување дело-
кругот на одборите и комисиите на Сојузниот 
извршен совет и за организација на неговата адми-
нистрација („Службен лист на ФНРЈ", бр. 21/53), 
Одборот за стопанство на Сојузниот извршен совет 
донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНИ НА ТАРИФАТА ЗА ПРЕВОЗЕЊЕ 
СТОКИ НА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ ЖЕЛЕЗНИЦИ 

I. Возаринските ставови означени во тарифите 
ѕа превезена стоки на југословенските железници 
се намалуваат за следните видови стоки и тоа: 

1) јаглен-камен за коксирање од увозот, 
,,при превозење од морските или речните при-
станишта и граничните премини до Лукавац 
и Зеница, за 30% 

2) кокс од пдинари, од сите утоварни ста-
ници на местата каде што постојат плина-
рите: Љубљана, Марибор, Це'ље, Ријека, Пула, 
Ровињ, Сплит, Загреб, Осијек, Нови Сад, Су-
ботица, Панчево и Сараево од сите станици, за 30% 

3) манганова руда 
- при превозење од рудникот Цер (НР 

Македонија), од станицата Кичево до Шибе-
ник, за 45% 

— при превозењето од Рудникот Чевља-
новиќи (НР Босна и Херцеговина) од стани-
цата Чевљановиќи до Шибеник, за 35% 

4) За пратките на млеко во прав од америч-
ката помош, наменето за исхрана на школските 
деца преку школските кујни, кое од морските луки 
или складишта ќе се упатува од овластеното прет-
пријатие Југосанитарија, Загреб, на трошок на на-
родните одбори, до сите станици, со примена на 
ставовите VI на тарифниот разред. 

II. Се овластува директорот на Југословенски-
те железници во смисла на оваа одлука да спро-
веде соодветни измени и дополненија на тарифата 
за превозење стоки. 

III. Намалувањето на тарифните ставови во 
оваа одлука изразени во проценти се однесуваат 
на просечниот пат на превозење стоки на кои се 
однесува. 

IV. Оваа одлука влегува во сила на 1 октом-
ври 1953 година. 

Бр. 12134 
26 септември 1953 година 

Белград 
Го застапува 

Претседателот на Одборот за стопанство 
на Сојузниот извршен совет, 

Милентије Поповиќ, с. р. 

326. 
Врз основа на точ. 3 и 6 од Одлуката за вре-

мено определување делокругот на работата на од-
борите и комисиите на Сојузниот извршен совет 
и за организација на неговата администрација' 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 21/53) Одборот за 
стопанство на Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ВОВЕДУВАЊЕ ДОПИСНА СЕЛСКО" СТОПАН-
СКА ИЗВЕШТАЈНА СЛУЖБА ЗА СОСТОЈБАТА 
НА ВЕГЕТАЦИЈАТА НА СЕЛСКО-СТОПАНСКИТЕ 

КУЛТУРИ 
1. Почнувајќи од 1 октомври 1953 година се 

воведува на територијата на Федеративна Народна 
Република Југославија редовна дописна селско-
стопанска служба за состојбата на вегетацијата. 

2. Со организацијата на службата ќе раководи 
Сојузниот завод за статистика и евиденција, кој 
ќе пропише и потребни обрасци и упатства. 

3. Народните одбори на околиите должни се 
со спроведувањето на оваа служба да го задол-
жат околискиот земјоделски референт како одгово-
рен стручен посматрач за целото подрачје на око-
лијата. 

4. Ова решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службениот лист на ФНРЈ". 

Бр. 12331 
28 септември 1953 година 

Белград 
Го застапува Претседателот 
на Одборот за стопанство на 
Сојузниот извршен совет, 

Милентије Поповиќ, с. р. 

327. 
Врз основа на чл. 30 од Основната уредба за 

звањата и платите на службениците на државните 
органи („Службен лист на ФНРЈ", бр. 14/52) во 
врска со точ. 13 од Одлуката за времено опреде-
лување делокругот на одборите и комисиите на 
Сојузниот извршен совет и за организација на не-
говата администрација („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 21/53), а во согласност со Персоналната коми-
сија на Сојузниот извршен совет, пропишувам 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНИ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА ИЗВРШНИ-
ТЕ СЛУЖБЕНИЦИ ВО РЕСОРОТ НА ВНАТРЕ-

ШНИТЕ РАБОТИ 
Член 1 

Во чл. 6 од Правилникот за извршните службе-
ници во ресорот на внатрешните работи („Службен 
лист на ФНРЈ", бр. 18/52) ставот последен се менува 
и гласи: 

„Платата на стражар изнесува месечно 6.300, а 
со повишиците по годините на служба до 8.400 ди-
нари". 

Член 2 
Овој правилник влегува во сила со денот на 

објавувањето во „Службениот лист на ФНРЈ", а 
ќе се применува од 1 август 1953 година. 

Бр. 17348 
22 септември 1953 година 

Белград 
Државен секретар 

за внатрешни работи, 
Светислав Стефановиќ, с. р. 
Согласен, 

Претседател на Персоналната комисија 
на Сојузниот извршен совет, 

Вељко Зековиќ, с. р. 
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328. 

Во врска со исправката на Одлуката за утврду-
вање подрачјата на изборните околии за изборите 
за народни пратеници за Соборот на производите-
лите на Сојузната народна скупштина, што ќе се 
одржат во времето од 22 до 28 ноември 1953 година 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 38/53), Сојузната 
изборна комисија донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИЗМЕНА НА РЕШЕНИЕТО ЗА ОПРЕДЕЛУВА-
ЊЕ ОКОЛИСКИТЕ ИЗБОРНИ КОМИСИИ ЗА ИЗ-
БИРАЊЕ НАРОДНИ ПРАТЕНИЦИ ЗА СОБОРОТ 
НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА СОЈУЗНАТА НА-
РОДНА СКУПШТИНА ШТО ЌЕ СЕ ОДРЖАТ ВО 
ВРЕМЕТО ОД 22 ДО 28 НОЕМВРИ 1953 ГОДИНА 

Во групата на индустријата, трговијата и занает-
.чиството точ. 17 се менува и гласи: 
17) За Изборната околија Смедерево — 

Околиската изборна комисија за Изборната 
околија подунавска со седиште во Смедерево. 

Бр. 14 
24 септември 1953 година 

Белград 
Сојузна изборна комисија 

Секретар, Претседател, 
др Дражен Сесардиќ, с. р. Михаило ѓорѓевиќ, с. р. 

329. 

Врз основа на чл. 21 ст. 2 и 3 и чл. 159 ст. 2 
од Законот за правата и должностите, избирањето 
и отповикот на сојузните народни пратеници во 
врска со Одлуката од Сојузниот извршен совет за 
распишување избори за Сојузниот собор и Соборот 
на производителите на Сојузната народна скупшти-
на („Службен лист на ФНРЈ'% бр. 36/53), Сојузната 
изборна комисија донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ДЕНОТ ВО КОЈ ЌЕ СЕ ОДР-
ЖАТ ИЗБОРИТЕ ЗА НАРОДНИ ПРАТЕНИЦИ ЗА 
СОБОРОТ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА СОЈУЗ-

НАТА НАРОДНА СКУПШТИНА 
I. Изборите за народни пратеници за Соборот 

на производителите на Сојузната народна скупшти-
на ќе се одржат на целата територија на Федера-
тивна Народна Република Југославија на 24 ноем-
ври 1953 година. 

II. Ова решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службениот лист ма ФНРЈ' , 

Бр. 15 
24 септември 1953 година 

Белград 
Сојузна изборна комисија 

Секретар, Претседател, 
др Дражен Сесардиќ, с. р. Михаило ѓорѓевиќ, с. р. 

330. 

О Б Ј А С Н Е Н И Е 
НА ОДЛУКАТА ЗА ИЗМЕНА НА ТАРИФАТА ЗА 
ПРЕВОЗЕЊЕ СТОКИ - НА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ 

ЖЕЛЕЗНИЦИ 

Во Одлуката за измена на тарифата за преве-
деше стоки на југословенските железници бр. 9359 

од 18 јули 1953 година („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 29/53) изразеното намалување во проценти треба 
да се разбере така што процентите на намалува-
њето на возаринските ставови да се дадени за про-
сечниот пат превозење на поодделни видови стоки 

Бр. 12306 — Од Одборот за стопанство на Со-
јузниот извршен совет, 26 септември 1953 година, 
Белград. 

Сојузната изборна комисија, по извршеното 
сравнување на текстот од Решението за определу-
вање околиски изборни комисии за избирање на-
родни пратеници за Соборот на производителите на 
Сојузната народна скупштина, што ќе се одржат 
во времето од 22 до 28 ноември 1953 година објавен 
во „Службениот лист на ФНРЈ", бр. 38/53, со извор-
ниот текст, установи дека во објавениот текст се 
поткрала долу наведената грешка и дава следна 

И С П Р А В К А 
НА РЕШЕНИЕТО ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ОКОЛИ-
СКИ ИЗБОРНИ КОМИСИИ ЗА ИЗБИРАЊЕ НА-
РОДНИ ПРАТЕНИЦИ ЗА СОБОРОТ НА ПРОИЗ-
ВОДИТЕЛИТЕ НА СОЈУЗНАТА НАРОДНА СКУП-
ШТИНА ШТО ЌЕ СЕ ОДРЖАТ ВО ВРЕМЕТО ОД 

22 ДО 28 НОЕМВРИ 1953 ГОДИНА 
Во групата на селското стопанство точ. 17 треба 

да гласи: 
17) За Изборната околија Пријепоље — 

Околиската изборна комисија за Изборната 
околија златарско-прибојско-милешевска — 
со седиште во Пријепоље, 

Бр. 16 
24 септември 1953 година 

Белград 
Сојузна изборна комисија 

Секретар, Претседател, 
др Дражен Сесардиќ, с. р. Михаило ѓорѓевиќ, с. р. 

З А П И С Н И К 
НА XXV СЕДНИЦА НА ВЕКЕТО НА НАРОДИТЕ 
НА НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ (ОД 
ВТОРОТО СВИКУВАЊЕ) ОДРЖАНА НА VI РЕ-
ДОВНО ЗАСЕДАНИЕ НА 7 СЕПТЕМВРИ 1953 

ГОДИНА ВО БЕЛГРАД 
Претседава Претседателот Јосип Видмар. 
Записникот го води Скендер Куленовиќ. 
Во продолжетокот на работата на VI редовно 

заседание Претседателот ја отвора седницата во 
12,10 часот. 

Претседавателот соопштува дека Веќето ,на на-
родите при,мило од Сојузниот извршен совет на ре-
шавање: 

1) Предлог на законот за измена на членот 29 
од Уставниот закон за основите на општественото 
и политичкото устројство на Федеративна Народна 
Република Југославија и за сојузните органи на 
власта; 

2) Предлог на законот за измена на Општиот 
закон за народните одбори; 

3) Предлог на законот за правата и должности-
те, избирањето и отповикот на сојузните народни 
пратеници; 

4) Предлог на законикот за кривичната по-
стапка; 
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5) Предлог на уводниот закон за Законикот за 
кри видната постапка; 

6) Предлог на законот за застареноста на по-
барувањата; 

7) Предлог на законот за измена на членот 17 
од Општиот закон за ловот. 

Сите овие законски предлози му биле испратени 
на Законодавниот одбор кој ги протресел и му ис-
пратил извештај на Веќето на народите освен за 
Предлогот на законот за измена на членот 17 од 
Општиот закон за ловот. Извештаите се умножени 
и разделени на народните пратеници. 

Натаму претседателот соопштува дека Народна-
та скупштина на ФНРЈ добила на потврда од Со-
јузниот извршен совет: 

1. Указ на поранешниот Президиум на Народ-
ната скупштина на ФНРЈ за недопустивоста на во-
дење управни спорови против решенијата за преве-
девме на државните службеници на нови плати; 

2. Список на уредбите што ги донесол Сојузниот 
извршен совет во времето од 20 мај до 7 август 1953 
година. 

Од Комисијата за толкување на законите На-
родната скупштина на ФНРЈ добила на потврда 
следни задолжителни толкувања: 

1. Задолжително толкување на членот 19 и 23 
од Законот за воените инвалиди од војните; 

2. Задолжително толкување на членот 27 ст. 1 
од Законот за селско стопанскиот земјишен фонд 
на општонародниот имот и за доделување земја на 
селско-стопанските организации; 

3. Задолжително толкување на членот 1 ст. 1 
од Законот за јавното правобранителство; 

4. Задолжително толкување на членот II од До-
говорот за трговијата и пловидбата помеѓу Србија 
и Соединетите Американски Држави склучен на 
2/14 октомври 1881 и членот 5 од Спогодбата помеѓу 
владите на Соединетите Американски Држави и 
Федеративна Народна Република Југославија за 
паричните побарувања на Соединетите Американ-
ски Држави и нивните државјани склучена на 19 
јули 1948 година. 

Од Сојузниот извршен совет Народната скуп-
штина на ФНРЈ го добила предлогот за разрешу-
вање и избирање судии за Сојузниот врховен суд. 

Потоа Веќето им одобрува отсуства на народните 
пратеници: Ката Пејиновиќ, Сретен Вукосављевиќ, 
Олајош Михаил и Маријан Стилиновиќ. 

Бидејќи со Предлогот на законот за измена на 
членот 29 од Уставниот закон за основите на опште-
ственото и политичкото устројство на Федеративна 
Народна Република Југославија и за сојузните ор-
гани на власта се менуваат некои уставни одредби 
Претседателот бара од Веќето претходно да одлучи 
дали ќе се пристапи кон расправање на овој за-
конски пре,длог ео обѕир дека тој начин е предви-
ден во уставната процедура. 

Со дигање рака Веќето одлучува дека може да 
се пристапи кон расправање на Предлогот на зако-
нот за измена на членот 29 од Уставниот закон. 

Вадејќи и со Предлогот на законот за измени на 
Општиот закон за народните одбори исто така се 
менуваат некои уставни одредби Веќето одлучува 
дека може да се пристапи кон расправање и на овој 
законски предлог. 

Потоа побара збор Нинко Петровиќ кој замоли 
Предлогот на законот за измена на членот 17 од 
Општиот закон за ловот да не се става на дневен 
ред бидејќи во Законодавниот одбор на Веќето на 
народите е симнат од дневниот ред. 

Претседателот одговори дека овој законски пред-
лог му е испратен на В'еќето на народите 1од Сојуз-
ниот извршен совет на решавање и- дека Веќето Јна 
народите му го испратило на Законодавниот одбор. 

Бидејќи Законодавниот одбор за овој законски пред-
лог не испратил свој извештај тоа тој нема да биде 
ставен на дневен ред. 

Потоа се преминува на утврдување на днев-
ниот ред. За дневниот ред на Веќето на народите 
Претседателот предлага следно: 

1. претрес на Предлогот на законот за измена 
на членот 29 од Уставниот закон за основите на 
општественото и политичкото устројство на Федера-
тивна Народна Република Југославија и са сојуз-
ните органи на власта; 

2. претрес на Предлогот на законот за измени 
на Општиот закон на народните одбори; 

3. претрес на Предлогот на законот за правата 
и должностите, избирањето и отповикот на сојуз-
ните народни пратеници; 

4. потврда на уредбите на Сојузниот извршен 
совет; 

5. расправа на Предлогот на законикот за кри-
вичната постапка; 

6. претрес на Предлогот на уводниот закон за 
Законикот за кривичната постапка; 

' 7. претрес на Предлогот на законот за застаре-
носта на побарувањата. 

Веќето го усвои предложениот дневен ред, 
Потоа Претседателот објаснува дека по Пра-

вилникот за работа, на заедничките седници се вр-
ши разрешување и избирање судии на Сојузниот 
врховен суд, потврда на указите на Президиумот и 
потврда на задолжителните толкувања. Освен тоа 
во договор со Претседателот на Сојузното веќе а 
врз основа на членот 4 од Правилникот за работа 
на Народната скупштина на ФНРЈ за заедничките 
седници на Сојузното веќе и Веќето на народите од-
лучено е претресот на Предлогот на законот за пра-
вата и должностите, избирањето и отповикот на 
сојузните народни пратеници како и претресот на 
Предлогот на законикот за кривичната постапка да 
се изврши на заедничките седници со тоа што гла-
сањето за овие два законски предлози да биде на 
одделните седници на веќата. 

Веќето го прифати овој предлог. 
Во врска со тоа Претседателот го предлага за 

заедничките седници овој дневен ред: 
1. претрес на Предлогот на законот за правата и 

должностите, избирањето и отповикот на сојузните 
народни пратеници; 

2. разрешување и избирање судии на Сојуз-
ниот врховен суд; 

3. потврда на указите од поранешниот Прези-
диум на Народната скупштина на ФНРЈ; 

4. потврда на задолжителните толкувања на 
Комисијата за толкување на законите за Народната 
скупштина на ФНРЈ; 

5. претрес на Предлогот на законикот за кри-
вичната постапка. 

Потоа побара збор Моша Пијаде кој истакна 
дека е поправилно по дискусијата за Предлогот на 
законот за правата и должностите, избирањето и 
отповикот на сојузните народни пратеници да дој-
де прогласувањето на измената на Уставниот закон, 
бидејќи и прогласувањето доаѓа на заедничката 
седница. Додека не ќе се прогласи измената на 
Уставниот закон не ќе може да се гласа за Пред-
логот на законот за правата и должностите, изби-
рањето и отповикот на сојузните народни прате-
ници и за Предлогот на законот за измени на Оп-
штиот закон за народните одбори. 

Веќето потоа го прифати предлогот на Претсе-
дателот да му се позволи со Претседателот на Со-
јузното веќе повторно да го утврди овој редослед. 

Потоа побара збор др Милош Московљевиќ кој 
истакна дека на прво место би требало да се стави 
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Предлогот на законот за измена на членот 29 од 
Уставниот закон. 

На ова одговори Моша Пијаде. Тој рече дека 
Скупштината би требало да работи како што рабо-
теле законодавните одбори. Имено, Скупштината 
прво ќе го расправи Предлогот на законот за пра-
вата и должностите, избирањето и отповикот на 
сојузните народни пратеници но не ќе гласа за него, 
туку кога ќе се заврши расправата и ќе се про-
гласи на заедничката седница измената на Устав-
ниот закон дури тогаш во Веќата ќе дојде до гла-
сање за овие два законски предлози што ги мену-
ваат уставните одредби. 

Веќето го прифати ова објаснување. 
Потоа Претседателот констатира дека Веќето го 

прифатило предложениот дневен ред за заедничките 
седници. 

На крај Претседателот соопштува дека во со-
гласност со Претседателот на Сојузното веќе ја за-
кажува првата заедничката седница за истиот ден 
во 17 часот. 

Седницата е заклучена во 12,30 часот. . 
7 септември 1953 година 

Белград 
Секретар, Претседател, 

Скендер Куленовиќ, с. р. Јосип Видмар, с. р. 

З А П И С Н И К 
НА XXVII ЗАЕДНИЧКА СЕДНИЦА НА СОЈУ-
ЗНОТО ВЕЌЕ И ВЕКЕТО НА НАРОДИТЕ НА НА-
РОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ (ОД ВТОРОТО 
СВИКУВАЊЕ), ОДРЖАНА НА VI РЕДОВНО ЗА-
СЕДАНИЕ НА 7 И 8 СЕПТЕМВРИ 1953 ГОДИНА 

ВО БЕЛГРАД 
Претседава претседателот на Веќето на наро-

дите Јосип Видмар. 
Записникот го води секретарот на Веќето на 

народите Скендер Куленовиќ. 
Претседателот ја отвора седницата во 17,15 ча-

сот и соопштува дека на одделните седници на Ве-
ќата е утврден дневниот ред на заедничките сед-
ници и дека тој дневен ред 1ќе се дополнува спрема 
потреба на ова заседание. 

Се преминува на првата точка од дневниот ред: 
претрес на Предлогот на законот за правата и дол-
жностите, избирањето и отповикот на сојузните на-
родни пратеници. 

Откога известителите на законодавните одбори 
на Сојузното веќе и на Веќето на народите Мило-
рад Влајковиќ и Нинко Петровиќ ги прочитав из-
вештаите на одборите за овој законски предлог, 
Претседателот му даде збор на членот на Сојузниот 
извршен совет Милош Миниќ кој поднесе експозе. 

Откога го прочита експозето Милош Миниќ под-
несе писмен амандман кон овој, законски предлог. 
Амандманот се однесува на членовите 25, 152 и 166 
и гласи: 

На членот 25: 
Во членот 25 (членот 26 од пречистениот текст 

на Предлогот усвоен од законодавните одбори на 
двата дома на Народната скупштина на ФНРЈ), во 
ставот 6 втората реченица се менува и гласи: 

„За пратеник за Соборот на производителите 
може да биде избиран и функционер на синдикална 
или задружна организација што за функционер е 
избран од производителите". 

На членот 152: 
Во членот 152 (членот 153 од пречистениот текст 

од Предлогот) точката 2 се менува и гласи: 

„2) Потврда од стопанската организација и од 
народниот одбор на општината односно градот за 
кандидатот и за секој потписник дека во соодвет-
ната производителна група се воведени во изби-
рачкиот список за избирање одборници за Соборот 
на производителите, а ако кандидатот е функционер 
на синдикална или задружна организација ќе се при-
ложи потврда од соодветната организација дека за 
функционер е избран од производителите. Овие по-
тврди можат да се дадат и на самиот предлог на 
кандидатурата.'' 

На членот 166: 
Во членот 166 (членот 165 од пречистениот текст 

на Предлогот) на крајот на ставот 2 наместо то-
чка да се стави запирка и да се додадат зборовите: 

„односно кога ќе му престане својството на фун-
кционер на синдикална или заружна организација 
а не стане одново производител во соодветната про-
изводител на група." 

Претседателот соопштува дека по Правилникот 
за работа секој амандман на подносителот на за-
конскиот предлог се смета како составен дел на 
самиот законски предлог. 

Сепак ги прашувам двата известители дали са-
каат да се изјаснат за овој предлог на амандман. 

Од името на Законодавниот одбор на Сојузното 
веќе известителот др Милорад Влајковиќ изјавува 
дека го усвојува предложениот амандман. 

Потоа Претседателот отвора дискусија за овој 
законски прелог и дава краток одмор а 'народните 
пратеници ги известува кои сакаат да учествуаат 
во дискусијата во меѓу времето да се пријават. 

По одморот во продолжетокот на седницата збо-
руваа др Златан Сремец и Јоза Миливојевиќ па 
Претседателот ја прекинува седницата во 19,30 ча-
сот и објавува дека седницата ќе се продолжи утре-
дента на 8 септември во 11 часот, 

Седницата се продолжува на 8 септември во 
11,15 часот. 

Се продолжува претресот на Предлогот на за-
конот за правата и должностите, избирањето и от-
повикот на сојузните народни пратеници. 

Зборуваа др Макс Шнудерл, Драго Гиздиќ, Јо-
сип Цази и Маријан Брецељ, и како немаше по-
веќе пријавени говорници Претседателот ја заклу-
чува седницата во 12 часот а следната заедничка 
седница ќе се закаже дополнително. 

Во согласност со Претседателот на Сојузното 
веќе Претседателот известува дека одделните сед-
ници на двете Беќа ќе се одржат истиот ден во 
17 часот. 

8 септември 1953 година 
Белград . 

Секретар, Претседател, 
Скендер Куленовиќ, с. р. Владимир Симиќ, с. р. 

З А П И С Н И К 
НА XXVI СЕДНИЦА НА ВЕКЕТО НА НАРОДИТЕ 
НА НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ (ОД 
ВТОРОТО СВИКУВАЊЕ) ОДРЖАНА НА VI РЕ-
ДОВНО ЗАСЕДАНИЕ НА 8 СЕПТЕМВРИ 1953 

ГОДИНА ВО БЕЛГРАД 

Претседава претседателот Јосип Видмар. 
Записникот го води секретарот Јожа Хорват. 
Претседателот ја отвора седницата во 17,10 

часот. 
Секретарот Јожа Хорват го чита записникот 

од XXV седница кој е примен без забелешки. 
Се преминува на прмте точка од дневниот 

ред: расправа ак Предлогот да законот за измена 
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на членот 29 од Уставниот закон за основите на 
општественото и политичкото устројство на Фе-
деративна Народна Република Југославија и за 
сојузните органи на власта. 

Извештај за овој законски предлог поднесе 
известителот на Законодавниот одбор' Нинко Пе-
тровиќ. 

По читањето на извештајот Претседателот от-
вора расправа за овој законски предлог. 

Бидејќи никој не побара збор Претседателот, 
строга констатира присутност на потребно мно-
зинство на народните пратеници членови на Ве-
зете, го стизи ОЕОЈ законски предлог на гласање. 

По извршеното гласање Претседателот кон-
статира дека Предлогот на законот за измена на 
членот 29 од Уставниот закон за основите на оп-
штественото и политичкото устројство на Федера-
тивна Народна Република Југославија и за соју-
зните органи на власта е усвоен во Веќето на 
народите со еден глас против. 

Се преминува на втората точка од дневниот 
ред: претрес на Предлогот на законот за измени 
на Општиот закон за народните одбори. 

Извештај за овој законски предлог поднесе 
известителот на Законодавниот одбор Димитрије 
Бајалица. 

По читањето на извештајот Претседателот го 
отвори претресот за овој законски предлог. 

Бидејќи никој не побара збор Претседателот, 
откога ја констатира присутноста на потребното 
мнозинство, на народни пратеници членови на Ве-
ќето, го стави овој законски предлог на гласање. 

По извршеното гласање Претседателот кон-
статира дека Предлогот на законот за измени на 
Општиот закон за народните одбори е усвоен во 
Веќето на наредите со еден глас против. 

Потоа Претседателот објавува дека би требало 
да се премине на третата точка од дневниот ред: 
изгласување на Предлогот на законот за правата 
и должностите, избирањето и отповикот на соју-
зните народни пратеници. Меѓутоа бидејќи овој 
законски предлог може да се усвои: по прогласу-
вањето на Законот за измена на членот 29 од 
Уставниот закон тоа Претседателот предлага из-
гласувањето на овој закон да се остави за подоцна 
и да се премине на четвртата точка од дневниот 
ред. 

Откога Веќето го прифати овој предлог се пре-
мина на четвртата точка од дневниот ред: потврда 
на уредбите на Сојузниот извршен совет. 

Кога го прочита секретарот Предлогот на од-
луката а како никој не побара збор, Претседателот 
го стави Предлогот на одлуката на гласање и по 
извршеното гласање објави дека Веќето на наро-
дите ја усвои Одлуката со која се потврдуваат 
уредбите на Сојузниот извршен совет донесени во 
времето од 20 мај до 7 август 1953 година. 

По краток одмор во продолжетокот на седни-
цата Претседателот го известува Веќето дека и 
Сојузното веќе ги усвоило истоветните текстови на 
двата законски предлози онака како што се из-
гласани во Веќето на народите и објавува дека со 
тоа Народната скупштина на ФНРЈ конечно ги 
усвоила: 

1. Законот за измена на членот 29 од Уставниот 
закон за основите на општественото и политичко-
то устројство на Федеративна Народна Република 
Југославија и за сојузните органи на власта; 

2. Законот за измени на Општиот закон за на-
родните одбори. 

Двата закони во смисла на Уставот и Правил-
никот за работа ќе бидат прогласени на заеднич-
ката седница на Сојузното веќе и на Веќето на 
народите на Народната скупштина на ФНРЈ. 

Претседателот ја заклучува седницата во 18,40 
часот и соопштува дека идната ќе биде објавена 
дополнително, 

Потоа Претседателот ги известува членовите 
на Веќето дека заедничката седница на двете Бе-
ќа ќе се одржи по краток одмор по оваа седница. 

8 септември 1953 година 
Белград 

Секретар, Претседател, 
Јожа Хорват, с. р. Јосип Видмар, с. р. 

З А П И С Н И К 
НА XXVI СЕДНИЦА НА СОЈУЗНОТО ВЕЌЕ НА 
НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ ОДРЖАНА 
НА VI РЕДОВНО ЗАСЕДАНИЕ (ОД ВТОРОТО 
СВИКУВАЊЕ) НА 8 СЕПТЕМВРИ 1953 ГОДИНА 

ВО БЕЛГРАД 
Претседател Владимир Симиќ. 
Секретар Вида Томшич. 
Претседателот ја отвора седницата во 17Д0 

часот. 
Прочитан е и примен без забелешки записникот 

од XXV седница. 
Пред да се премине на дневниот ред одобрени 

им се отсуства на народните (пратеници: Бровч Ан-
дреј, Крсту левиќ ^Вицко, Рој Анте, Ѓуро Салај, Ста-
ниловиќ Антун, Ѓуриќ Љубодраг и Милан Жежељ. 

Потоа се премина на првата точка од дневниот 
ред: претрес на Предлогот на 'законот за измена на 
членот 29 од Уставниот закон за основите на опште-
ственото и политичкото устројство на Федеративна 
Народна Република Југославија и за сојузните ор-
гани на власта. 

Извештајот на Законодавниот одбор го поднесе 
др Макс Шнудерл. 

Бидејќи никој не побара збор Претседателот го 
известува Веќето дека овој законски предлог ќе 
се изгласи по процедурата што е пропишана за 
уставните измени. Тоа значи бидејќи Веќето има 
405 народни пратеници за негово усвојување е пот-
ребно да гласаат три петини пратеници на Веќето 
што значи 243 народни пратеници. Во смисла на 
членот 16 од Правилникот за работа Претседате-
лот констатира дека во салата има достаточен број 
присутни народни пратеници, па го става на гла-
сање Предлогот на законот. Со дигање рака едно-
гласно се усвојува Предлогот на законот за измена 
на членот 29 од Уставниот закон. 

Се преминува на втората точка од дневниот 
ред: претрес на Предлогот на законот за (измените 
на Општиот закон за народните одбори. 

Извештајот на Законодавниот одбор го поднесе 
др Макс Шнудерл. 

Бидејќи во дискусијата никој не побара збор 
Претседателот објаснува дека и за овој законски 
предлог мора да се гласа на ист начин како и за 
претходниот, бидејќи и со него се менуваат некои 
уставни одредби. 

Со дигање рака и овој законски предлог едно-
гласно е усвоен. 

Се преминува на третата точка од дневниот 
ред: потврда на уредбите на Сојузниот извршен 
совет донесени во времето од 20 мај до 7 август 
1953 година. 

Откога секретарот го прочита текстот на Пред-
логот на одлуката за потврда на уредбите Претсе-
дателот отвори расправа. 

Бидејќи никој не побара збор Претседателот 
го стави Предлогот на одлуката за потврда на 
уредбите на гласање. 

Веќето едногласно го усвои предложениот Пред-
лог на одлуката. 

Потоа Претседателот објаснува дека уште не 
се пристапило кон гласање за Предлогот на за-
конот за правата и должностите, избирањето и 
отповикот на сојузните народни пратеници од тој 
разлог што прво треба да се изврши прогласување 
на Законот за измена на членот 29 од Уставниот 
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закон и Законот за измени на Општиот закон за 
народните одбори, па дури тогаш да се гласа за 
овој законски предлог. 

По краток одмор Претседателот соопштува дека 
и Веќето на народите ги изгласало истоветните 
текстови на законските предлози што се протре-
сени на оваа седница, и објавува дека со тоа На-
родната скупштина на ФНРЈ ги усвоила: 

1) Законот за измена на членот 29 од Устав-
ниот закон за основите на општестеното и поли-
тичкото устројство на Федеративна Народна Ре-
публика Југославија и за сојузните органи на 
власта; 

2) Законот за измени на Општиот закон за на-
родните одбори. 

Двата закони во смисла, на Уставот и Правил-
никот за работа ќе бидат прогласени на заеднич-
ката седница на Сојузното веќе и Веќето на наро-
дите на Народната скупштина на ФНРЈ. 

Седницата е заклучена во 17,35 часот. 
8 септември 1953 година 

Белград 
Секретар, Претседател, 

Вида Тоодшич, с. р. Владимир Симиќ, с. р. 

З А П И С Н И К 
НА XXVIII ЗАЕДНИЧКА СЕДНИЦА НА СОЈУЗ-
НОТО ВЕЌЕ И ВЕКЕТО НА НАРОДИТЕ НА НА-
РОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ, ОДРЖАНА 
НА VI РЕДОВНО ЗАСЕДАНИЕ (ОД ВТОРОТО 
СВИКУВАЊЕ) НА 8 СЕПТЕМВРИ 1953 ГОДИНА 

ВО БЕЛГРАД 
Претседаваше претседателот на Сојузното веќе 

Владимир Симиќ. 
Секретар Наум Наумовски. 
Прочитан е и примен без забелешка записни-

кот на XXVII заедничка седница. 
Претседавачот предлага да се дополни днев-

ниот ред на оваа седница со тоа што врз основа на 
чл. 36 од Уставниот закон да се прогласат Законот 
за измена на чл. 29 од Уставниот закон за основите 
на општественото и политичкото устројство на Фе-
деративна Народна Република Југославија и за со-
јузните органи на власта и Законот за измени на 
Општиот закон за народните одбори. 

Скупштината го прифаќа овој предлог од прет-
седавачот. 

Се преминува на првата точка од дневниот 
ред: прогласување на Законот за измена на чле-
нот 29 од Уставниот закон за основите на опште-
ственото и политичкото устројство на Федеративна 
Народна Република Југославија и за сојузните ор-
гани на власта. 

Откога секретарот го прочита Предлогот на од-
луката а немало никакви забелешки, претседа-
вачот го става Предлогот на одлуката на гласање. 

По гласањето што е извршено со дигање рака 
претседавачот констатира дека, со еден глас про-
тив, е усвоен Законот за измена на членот 29 од 
Уставниот закон за основите на општестеното и 
политичко устројство на Федеративна Народна Ре-
публика Југославија и за сојузните органи на 
власта. 

Се преминува на втората точка од дневниот 
ред: прогласување на Законот за измени на Оп-
штиот закон за народните одбори. 

На предлогот на одлуката за прогласување што 
го прочита секретарот немаше никакви забелешки, 
па претседавачот го става овој Предлог на одлу^ 
ката на гласање. 

Со дигање рака Народната скупштина ја усвои, 
со еден глас против Одлуката за прогласување на 
Законот за измени на Општиот закон за народните 
одбори. 

Потоа се преминува на третата точка од днев-
ниот ред: 

Разрешување и избирање на еден судија на 
Сојузниот врховен суд. 

Секретарот ги прочита писмата од Сојузниот 
извршен совет со кои' се предлага да се разреши 
од должноста судијата на Сојузниот врховен суд 
другарот Рајх Арнолд а да се избере за судија на 
Сојузниот врховен суд другарот Јован Ѓуриќ, досе-
гашен судија на Врховниот суд на АП Војводина. 

Со дигање рака Скупштината едногласно го 
усвои овој предлог од Сојузниот извршен совет. 

Потоа се премина на четвртата точка од днев-
ниот ред: потврда на указите од поранешниот Пре-
зидиум на Народната скупштина на ФНРЈ. 

Секретарот го прочита Предлогот на одлуката 
за потврда на указите. 

Бидејќи немаше никакви забелешки на прочи-
таниот Предлог на одлуката, Скупштината едно-
гласно го потврди Указот на поранешниот Прези-
диум на Народната скупштина на ФНРЈ за недо-
пуштивоста за водење управни спорови против ре-
шенијата за преводење на државните службеници 
на нови плати. 

Се преминува на петтата точка од дневниот 
ред: потврда на задолжителните толкувања на Ко- 1 

мисијата за токлување на законите на Народната 
скупштина на ФНРЈ. 

Претседавачот претходно ја известува Народ- , 
ната скупштина дека освен порано добиените за- , 
должителни толкувања Народната скупштина на' ј 
ФНРЈ го примала и Задолжителното толкување на: ј 
главата VI под В од Законот за општествениов, ј 
план на ФНРЈ за 1953 година. Ова толкување е 
исто таќо умножено и разделено на народните пра-
теници и се наоѓа во предлогот на одлуката. 

Секретарот го чита Предлогот на одлуката за 
потврда на задолжителните толкувања па се при-
стапува кон гласањето. 

Народната скупштина на ФНРЈ едногласно ја ; 
усвои Одлуката за потврда на задолжителните 
'Ѓблкувања на Комисијата за толкување на зако-
ните на Народната скупштина на ФНРЈ. 

Претседавачот ја заклучува седницата во 18,30 
часот и во договор со Претседателот на Веќето на 
народите закажува одделна седница за утре, 9 
септември 1953 година, во 18 часот. 

8 септември 1953 година 
Белград 

Секретар, Претседател, 
Наум Наумовски, с. р. Јосип Видмар, с. р. 

З А П И С Н И К 
НА XXVII СЕДНИЦА НА ВЕКЕТО НА НАРО-
ДИТЕ НА НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ 
(ОД ВТОРОТО СВИКУВАЊЕ) ОДРЖАНА НА VI 
РЕДОВНО ЗАСЕДАНИЕ НА 9 СЕПТЕМВРИ 1953 

ГОДИНА ВО БЕЛГРАД 
Претседаваше Претседателот Јосип Видмар. 
ЗаНисХШкот го водеше Скендер Куленовиќ. 
Претседателот ја отвори седницата во 18,10 

часот. 
Секретарот Скендер Куленовиќ го чита запи-

сникот од XXVI седница ној е примен без забе-
лешки. 

Потоа Претседателот го повикува известителот 
на Административниот одбор Крста Филиповиќ да 
го прочита извештајот за сметковно-благајничќото 
поодување по буџетот на Веќето на народите на 
периодот февруари—март, април—јуни и месецот 
јули 1953 година. По читањето на извештајот Прет-
седателот го става на претрес извештајот на Ад-
министративниот одбор. 
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Бидејќи никој не побара збор Претседателот 
го стави извештајот на гласање и по извршеното 
гласање објавува дека Веќето на народите го усво-
јило извештајот на Административниот одбор. 

Се применува на дневниот ред: изгласување на 
Предлогот на законот за правата и должностите, 
избирањето и отповикот на сојузните народни пра-
теници. 

Бидејќи претресот на овој законски предлог е 
извршен на заедничката седница Претседателот 
го става на гласање. 

По извршеното гласање објавува дека Веќето 
на народите го усвоило Предлогот на законот за 
правата и должностите, избирањето и отповикот 
на сојузните народни пратеници со еден глас 
против. 

Се преминува на следната точка од дневниот 
ред: претрес на Предлогот на законот за застаре-
носта на побарувањата. 

Откога известителот на Законодавниот одбор 
Александар Шевиќ го прочита одморениот изве-
штај, Претседателот отвори претрес за овој закон-
ски предлог и како никој не побара збор го стави 
овој законски предлог на гласање. 

По извршеното гласање Претседателот објавува 
дека овој законски предлог е усвоен во Веќето на 
народите едногласно. 

По краток одмор во продолжетокот на седни-
цата Претседателот го известува Веќето дека и 
Сојузното веќе ги усвоило истоветните текстови на 
двата законски предлози онака како што се изгла-
сани во Веќето на народите и објавува дека со тоа 
Народната скупштина на ФНРЈ конечно ги усвоила: 

1. Законот за правата и должностите, избира-
њето и отповикот на сојузните народни пратеници; 

2. Законот за застареноста на побарувањата. 
Обата закони ќе бидат прогласени во смисла 

на Уставот. 
Претседателот ја заклучува седницата во 18,30 

часот и соопштува дека идната ќе биде објавена 
дополнително. 

Потоа Претседателот ги извести членовите на 
Веќето дека заедничката седница на двете Беќа ќе 
се одржи по кратка пауза по оваа седница. 

9 септември 1953 година 
Белград 

Секретар, Претседател, 
Скендер Куленовиќ, с. р. Јосип Видмар, с. р. 

З А П И С Н И К 
НА XXVII СЕДНИЦА НА СОЈУЗНОТО ВЕЌЕ НА 
НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ, ОДР-
ЖАНА НА VI РЕДОВНО ЗАСЕДАНИЕ (ОД ВТО-
РОТО СВИКУВАЊЕ) НА 9 СЕПТЕМВРИ 1953 

ГОДИНА ВО БЕЛГРАД 
Претседател Владимир Симиќ. 
Секретар Вида Томшич. 
Претседателот ја отвора седницата во 18,05 

часот. 
Прочитан е и примен без забелешки записни-

кот од XXVI седница. 
Пред да се премине на дневниот ред Претседа-

телот го покана известителот на Административ-
ниот одбор да го прочита извештајот за редовниот 
преглед на благајната и на сето сметкоано-благај-
ничко побелување по буџетот на Сојузното веќе на 
Народната скупштина на ФНРЈ за периодот февру-
ари—март, април—јуни и за јули 1953 година. 

Бидејќи немаше никакви забелешки на прочи-
таниот извештај тоа истиот во Веќето едногласно 
е примен. 

Потоа се премина на првата точка од дневниот 
ред на денешната седница ̂ изгласување на Пред-
логот на законот за правата и должностите, изби-

рањето и отповикот на сојузните народни пра-
теници. 

Претседателот објаснува дека претресот на 
овој законски предлог е извршен на заедничката 
седница па го става истиот на гласање. 

Со дигање рака овој законски предлог едно-
гласно е усвоен. 

Се преминува на втората точка од дневниот 
ред: претрес на Предлогот на законот за застаре-
носта на побарувањата. 

Откога известителот на Законодавниот одбор 
Душан Диминиќ го прочита одборскиот извештај а 
никој не побара збор, Претседателот го стави на 
гласање и овој законски предлог. 

Веќето, со дигање рака, едногласно го усвои, 
Потоа се премина на третата точка од днев-

ниот ред: извештај на Мандатно-имунитетниот 
одбор. 

Извештај поднесе известителот на одборот 
Франц Симонич. 

Бидејќи некој не побара збор, Претседателот 
го стави овој извештај на гласање и Веќето едно-
гласно го усвои. Претседателот констатира дека со 
прифаќањето на овој извештај е одобрено да се 
започне кривична постапка и отвори истрага со 
истражен затвор против Трнавец Ибрахим, наро-
ден пратеник на Сојузното веќе. 

По краток одмор Претседателот го известува 
Веќето дека и во Веќето на народите се изгласани 
истоветните законски предлози како и во Сојузното 
веќе па со тоа Народната скупштина на ФНРЈ ги 
усвојува: 

1) Законот за правата и должностите, избира-
њето и отповикот на сојузните народни пратеници; 

2) Законот за застареноста на побарувањата. 
Седницата е заклучена во 18,25 часот. 
9 септември 1953 година 

Белград 
Секретар, Претседател, 

Вида Томшич, с. р. Владимир Симиќ, с. р, 

З А П И С Н И К 
НА XXIX ЗАЕДНИЧКА СЕДНИЦА НА СОЈУЗНО-
ТО ВЕЌЕ И ВЕКЕТО НА НАРОДИТЕ НА НАРОД-
НАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ, ОДРЖАНА НА 
VI РЕДОВНО ЗАСЕДАНИЕ (ОД ВТОРОТО СВИКУ-
ВАЊЕ) НА В И 10 СЕПТЕМВРИ 1953 ГОДИНА ВО 

БЕЛГРАД 
Претседава претседателот на Веќето на наро-

дите Јосип Видмар. 
Записникот го води секретарот на Веќето на на-

родите Скендер Коленовиќ. 
Прочитан е и примен без забелешка записникот 

на XXVIII заедничка седница. 
Претседателот ја известува Скупштината дека 

група народни пратеници достави предлог на пре-
порака за давање имиња на местата, улиците, сто-
панските организации, установите и општествените 
организации па предлага дневниот ред од седницата 
да се дополни со ова. 

Откога Скупштината го усвои овој предлог 
Претседателот констатира дека спрема тоа днев-
ниот ред на оваа заедничка седница со веќе порано 
утврдениот е следен: 

1. претрес на Предлогот на Законикот за кри-
вичната постапка; 

2. претрес на Предлогот на препораката за да-
вање имиња на местата, улиците, стопанските ор-
ганизации, установите и општествените организации. 

Се преминува на првата точка од дневниот ред. 
Извештајот на Законодавниот одбор на Сојуз-

ното веќе за овој законски предлог го поднесе из-
вестителот Владимир Симиќ. На крај на извешта-
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јот тој обрна внимание на една редакциона гре-
шка која се состои во следното: во извештајот, каде 
што се зборува за членот 413 што станал член 412 
треба да се додаде: во вториот став вториот ред по 
зборот ,,обвинение'' се брише запирката и зборовите 
„сами по себеси ии во врска со новите факти изне-
сени на главниот претрес". Оваа измена е во со- Ф 
гласност со измената сторена во членот 285 што 
станал член 289. 

Известителот Симиќ истакна дека оваа исправ-
ка треба да се смета како дел од извештајот и моли 
да биде прифатена. 

Потоа го прочита извештајот на Законодавниот 
одбор на Веќето на народите известителот за овој 
законски предлог Јосип Рус. Тој истакна дека и 
во извештајот на Законодавниот одбор на Векето 
на народите се поткрала иста грешка како и во 
извештајот на Законодавниот одбор на Сојузното 
веќе и моли да биде прифатена исправката на 
оваа грешка. 

Потоа претседавачот му дава збор на потпрет-
седателот на Сојузниот извршен совет Моша Пи-
јаде кој поднесе експозе. 

По завршеното експозе на Моша Пијаде Прет-
седателот ја прекинува седницата во 12,10 часот и 
објавува дека седницата ќе се продолжи утре, на 
10 септември во 10 часот. 

Седницата е продолжена на 10 септември 1953 
година во 10 часот. 

Се преминува на дневниот ред: дискусија за 
Предлогот на законикот за кривичната постапка. 

^ Зборуваа народните пратеници др. Јосип Хрнче-
виќ и Нинко Петровиќ па како немаше повеќе при-
јавени говорници претседавачот ја заклучува ди-
скусијата за овој законски предлог и соопштува 
дека гласањето ќе се изврши на одделни седници. 

Се преминува на втората точка од дневниот ред: 
претрес на Предлогот на препораката за давање 
имиња на местата, улиците, стопанските организа-
ции, установите и општествените организации. 

Говореше потпретседателот на Сојузниот извр-
шен совет другарот Едвард Кардељ па како нема-
ше повеќе пријавени говорници Предлогот на пре-
пораката се става на гласање. 

По извршеното гласање претседавачот објавува 
дека Народната скупштина на ФНРЈ едногласно ја 
усвои Препораката за давање имињата на места-
та, улиците, стопанските организации, установите и 
општествените организации. 

Претседавачот ја заклучува седницата во 11,20 
часот и. соопштува дека идната заедничка седница 
ќе се одржи по одделните седници на веѓата што 
ќе отпочнат по кусиот одмор. 

10 септември 1963 година 
Белград 

Секретар Претседател 
на Веќето на народите, на Веќето на народите, 
Скендер Куленовиќ, с . р. ' Владимир Симиќ, с. р. 

З А П И С Н И К 
ЦА XXVIII СЕДНИЦА НА ВЕКЕТО НА НАРО-
ДИТЕ НА НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ, 
ОДРЖАНА НА VI РЕДОВНО ЗАСЕДАНИЕ (ОД 
ВТОРОТО СВИКУВАЊЕ) НА 10 СЕПТЕМВРИ 1953 

ГОДИНА ВО БЕЛГРАД 
Претседател Јосип Видмар. 
Секретар Скендер Куленовиќ. 
Претседателот ја отвора седницата во 11,35 

часот. 
Прочитан е и примен без забелешки записникот 

ОД XXVII седница 

Се преминува на дневниот ред: изгласување на 
Предлогот на законикот за кривичната постапка. 

Бидејќи претресот на Предлогот на законикот 
за кривичната постапка Беќе е извршен на заед-
ничката седница Претседателот го става овој закон-
ски предлог на гласање. 

Со дигање рака Веќето едногласно го усвои ОВОЈ 
законски предлог 

Се преминува на претрес на Предлогот на увод-
ниот закон за Законикот за кривичната постапка. 

Извештај поднесува известителот на Законо-
давниот одбор Јосип Рус, 

Претседателот отвори претрес но никој не по-
бара збор. 

Се преминува на гласање и Веќето едногласно 
со длгање рака го усвои овој законски предлог. 

Потоа Претседателот известува дека е известен 
дека во Сојузното веќе овие два законски предлози 
се изгласани во истоветни текстови и со тоа На-
родната скупштина на ФНРЈ ги усвои: 

1. Законикот за кривичната постапка; 
2. Уводниот закон за Законикот за кривичната 

постапка. 
Обата овие закони ќе бидат прогласени фо сми-

сла на Уставот. 
Претседателот го моли Веќето да го овласти да 

може со секретарот да го потпише записн,икот од 
оваа седница. 

На крај со неколку пригодни зборови Претсе-
дателот му заблагодарува на Веќето за работата ЕО 
второто свикување. 

Седницата е заклучена во 11,45 часот. 
10 септември 1953 година 

Белград 
Секретар, Претседател, 

Скендер Куленовиќ, с. р. Јосип Видмар, с. р, 

З А П И С Н И К 
НА XXVIII СЕДНИЦА НА СОЈУЗНОТО ВЕЌЕ НА 
НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ, ОДРЖАНА 
НА VI РЕДОВНО ЗАСЕДАНИЕ (ОД ВТОРОТО, 
СВИКУВАЊЕ) НА 10 СЕПТЕМВРИ 1953 ГОДИНА 

ВО БЕЛГРАД 
Претседател Владимир Симиќ. 
Секретар Вида Томшич. 
Претседателот ја отвара седницата во И,ЗО ча-

сот. 
Прочитан е и примен без забелешки записни-

кот од XXVII седница, 
Се преминува на дневниот ред: изгласување на 

Предлогот на законикот за кр,ивичната ^постапка. 
Ставајќи го овој законски предлог на гласање 

Претседателот објаснува дека за истиот е извршена 
расправата на заедничката седница од обата Беќа. 

Со дигање рака Веќето едногласно го усвои 
овој законски предлог. 

Потоа се премина на втората точка од днев-
ниот ред: расправа на Предлогот на уводниот за-
кон за Законикот за кривичната постапка. 

Бидејќи Претседателот како член на Законо-
давниот одбор е известител по овој законски пред-
лог тој го замоли другарот Иво Сунариќ член на 
Законодавниот одбор да го прочита одборскиот из-
вештај. 

По читањето на извештајот Претседателот от-
вори расправа. Никој не побара збор и законскиот 
предлог се стави на гласање. 
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Со дигање рака Веќето едногласно го усвои и 
овој законски предлог.. 

Потоа Претседателот дава краток одмор за да 
би се известил дали во Веќето на народите се из-
гласани овие законски предлози во истоветни тек-
стови. 

По одморот Претседателот го извеслува Веќето 
дека и во Веќето на народите двата законски пред-
лози се изгласани во истоветни текстови и со тоа 
Народната скупштина на ФНРЈ ги усвои: 

1. Законикот за кривичната постапка; 
2. Уводниот закон за Законикот ,за кривичната 

постапка. 
Двата закони во смисла на Уставот ќе бидат 

прогласени. 
Претседателот ја заклучува седницата во 11,40 

часот и бара овластение да може со секретарот да 
хо потпише и објави записникот од оваа седница, 

10 септември 1953 година -
Белград 

Секретар, Претседател, 
Вида Томшич, с. р. Владимир Симиќ, с. р. 

4Ѓ 

З А П И С Н И К 

НА XXX ЗАЕДНИЧКА СЕДНИЦА НА СОЈУЗНОТО 
ВЕЌЕ И ВЕКЕТО НА НАРОДИТЕ НА НАРОДНАТА 
СКУПШТИНА НА ФНРЈ, ОДРЖАНА НА VI РЕ-
ДОВНО ЗАСЕДАНИЕ (ОД ВТОРОТО СВИКУВА-

ЊЕ) НА 10 СЕПТЕМВРИ 1953 ГОДИНА ВО 
БЕЛГРАД 

Претседава претседател на Сојузното веќе Вла-
димир Симиќ. 

Записникот го води секретарот на Сојузното ве-
ќе Вида Томшич. 

Прочитан е и примен без забелешка записникот 
на XXIX седница. 

За дневен ред на оваа седница претседавачот 
предлага да се решава за Предлогот на одлуката на 
Народната скупштина на ФНРЈ за распуштањето. 

Скупштината го прифаќа предложениот дне-
вен ред. 

Пред да се премине на дневниот ред претсе-
давачот известува дека народниот пратеник Јо-
сип Шестан поднесол интерпелација со која бара 
другарот Алеш Беблер во отсутност на Државниот 
секретар за надворешни работи да одговори, како 
потсекретар во Секретаријатот за надворешни ра-
боти на прашањето: дали Италијаните ги повлекле 
своите трупи што во последно време биле концен-
трирани на нашата граница. Во врска со тоа пра-
шање претседавачот го прашува другарот Беблер 
дали е подготвен да одговори на ова прашање, 

Другарот Беблер е подготвен да одговори и 
добива збор. 

По излагањето на другарот Беблер претседава-
чот го прашува другарот Шестан дали е задоволен 
со одговорот. 

Тој изјавува дека е задоволен со одговорот 
Се преминува на дневниот ред. 
Секретарот го чита Предлогот на одлуката на 

Народната скупштина на ФНРЈ за распуштањето. 

За збор се јавува потпретседателот на Сојузни-
от извршен совет другарот Моша Пијаде. 

По изложувањето на другарот Пијаде претсе-
давачот ја прашува Скупштината дали се јавува 
уште некој за збор во врска со предложената од-
лука, 

Бидејќи не се јави никој за збор Претседателот 
го става Предлогот на одлуката на гласање. 

Со дигање рака Скупштината едногласно ја 
усвои Одлуката на Народната скупштина на ФНРЈ 
за распуштањето. 

Потоа Претседателот накусо се осврна на ра-
ботата на Народната скупштина на ФНРЈ од вто-
рото свикување и во 12,30 часот ја заклучува сед-
ницата откога претходно доби одобрение да може 
со секретарот да го потпише записникот на заед-
ничката седница. 

10 септември 1953 година 
Белград 

Секретар Претседател 
на Сојузното веќе, на Сојузното веќе, 
Вида Тошнич, с. р. Владимир Симиќ, с. р. 

- - - - - - ташииишнииимиинииимимии1 и̂  чд 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

321. Указ за прогласување на Законикот за 
кривичната постапка 421 

322. Указ за прогласување на Уводниот'закон 
за Законикот за кривичната постапка — 466 

323. Одлука за прогласување на Законот за 
измени и дополненија на Општиот закон 
за народните одбори 467 

324. Указ за прогласување на Законот за за-
стареноста на побарувањата - 469 

325. Одлука за измени на тарифата за пре-
возење стоки на југословенските желе-
зници ; 472 

326. Решение за воведување дописна селско-
стопанска извештајна служба за состој-
бата на вегетацијата на селско-стопан-
ските култури — -472 

327. Правилник за измени на Правилникот 
за извршните службеници во ресорот на 
внатрешните работи — — — 472 

328. Решение за измена на Решението за 
определување околиските изборни комисии 
за избирање народни пратеници за Со-
борот на производителите на Сојузната 
народна скупштина што ќе се одржат во 
времето од 22 до 28 ноември 1953 година 473 

329. Решение за определување денот во кој " 
ќе се одржат изборите за народни прате-
ници за Соборот на производителите на 
Сојузната народна скупштина 473 

330. Објаснение на Одлуката за измена на 
тарифата за превозење стоки на југосло-
венските железници 473 

Исправка на Решението за определување 
околиски изборни комисии за избирање 
народни пратеници за Соборот на произ-
водителите на Сојузната народна скуп-
штина што ќе се одржат во времето од 
22 до 28 ноември 1953 година 473 

Издавач: „Службен лист на ФНРЈ" - новинско' издавачка установи - Белград, Улица Краљевиќ 
Марка бр. 9. - Директор и одговорев уредник Слободан М. Нешови^, Улица Краљевиќ Марка бр. 
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